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This final master paper concentrates on the issue of financial system stability on bank sector activity. The work consists of three parts. The first one presents the analyses of scientific Lithuanian and foreign economic literature that forms the concept of stable financial system and discusses strong financial system’s influence to economic growth. This part also presents processes implementing financial stability and the main methods for risk measure. The second part analyzes the main indicators of bank sector that practically prove financial system’s significance to country’s economy. In reference with foreign and Lithuanian authors’ empirical researches on financial system stability, the methodology of Lithuanian banks sector stability is described. The last part of the paper focuses on the results and interpretation of accomplished research of Lithuanian bank sector stability. 

ĮVADAS
Temos aktualumas. Daugelio užsienio ir Lietuvos mokslininkų darbuose akcentuojama finansų sistema ir jos vaidmuo ekonomikoje (Goldsmith, 1969; King, Levine, 1993; Rajan,           Zingales, 1998; Levine, Loayza, Beck, 2000; Dudzevičiūtė, 2006; Avgouleas, 2008; Lakštutienė, 2008 ir kt.). Finansų sektorius laikomas viena pagrindinių šalies ekonomikos dalių, todėl patikima ir stabiliai funkcionuojanti finansų sistema, o ypač bankų sektorius yra labai svarbūs kiekvienos valstybės ekonomikoje (Dudzevičiūtė, 2006). Bankai, sudarantys finansų sistemos pagrindą, atlieka reikšmingą vaid​menį šalies ekonomikoje, o pagrindinis bankų sek​toriaus produktas – pinigai – lemia šalies ekonominę gero​vę ir vystymąsi. V. Jurgutis (1996) apie pinigų galią kalba: „Pinigai, išsisklaidę smulkiomis sumomis, neturi dinaminės kūrybinės valios, tuomet jie yra tik tarpasmeninių ekonominių mainų tarpininkai. Tie patys pini​gai, paleisti į ūkinį kūrybinį darbą, pradeda kurti naujas vertybes ir kartu jau virsta kapitalu. Bankai yra svarbiausi šalies ūkio centrai, kurie leidžia pinigus į ekonominį ga​mybos darbą“.

Taigi, bankai yra ta vieta, kur kaupiami ir perskirstomi pinigai. Dėl šios priežasties labai svarbu, kad bankų sektorius veiktų stabiliai ir sugebėtų tinkamai atlikti priskirtas funkcijas. Efektyvaus funkcijų vykdymo proceso reikšmė išauga verslo ciklo nuosmukio fazėse, kai dauguma ekonomikos subjektų patiria netikėtų sunkumų ir ieško pagalbos. Siekiant išvengti finansų tarpininkavimo sektoriaus, o ypač bankų, veiklos sutrikimų, finansinėms institucijoms taikomi tam tikros veiklos priežiūros priemonės ir reikalavimai. Šiuo metu visame pasaulyje įsivyravusi ekonominė, finansinė krizė parodė, kad sukurtas bankų veiklos priežiūros mechanizmas turi trūkumų. Siekiant išvengti ekonominių, finansinių nesklandumų ateityje, reikia koreguoti esamas finansų sektoriaus priežiūros taisykles ir reikalavimus, ieškoti naujų sistemos stabilumą užtikrinančių prevencinių priemonių, kurios leistų laiku pastebėti kylančias grėsmes, jas įvertinti ir eliminuoti.
Mokslinė problematika ir jos ištyrimo mastas. Finansų sektoriaus stabilumo problematiką nagrinėti pradėjo užsienio šalių autoriai (Goldsmith, 1969; King, Levine, 1993; Berthelemy, Varoudakis, 1996; Loayza, Beck, 2000), tačiau iki šiol finansų sistemos stabilumo empiriniai tyrimai tebėra pradinėje stadijoje – literatūra vis dar nepateikia nuoseklaus požiūrio finansų sistemos stabilumo atžvilgiu (Fell, Schinasi, 2005). Lietuvoje finansų sistemos stabilumo empirinių tyrimų nėra daug. Lietuvių autoriai finansų sistemos stabilumą nagrinėja kaip centrinio banko tikslą (Leika, 2008), banko paskolų portfelio vertinimo ir rizikos valdymo procesą (Valvonis, Jasevičienė, 2003; Dzikevičius, 2002; Ramanauskas, 2004; Mendelevičius, Šimkus, 2006), komercinių bankų priežiūros mechanizmą (Ramonas, 2002; Raškinis, 2002; Povilaitis, 2002). 
Tyrimo problema. Finansų sistema – svarbi ekonomikos dalis. Šiuo metu šalies ekonomikoje vyrantis sunkmetis neaplenkė ir finansų sektoriaus. Smarkiai išaugusi rizika, skolinimosi kaštai, mažėjantys pelnai, didėjantis neveiksnių paskolų skaičius priverčia komercinius bankus riboti pagrindinę savo funkciją kreditavimą. Toliau blogėjant makroekonominei padėčiai ir bankams negaunant suplanuotų pajamų, kyla grėsmė Lietuvos bankų veiklos stabilumui. Magistro baigiamojo darbo empiriniame tyrime bandoma išsiaiškinti, kokią įtaką bankų veiklos stabilumui turi bendra makroekonominė padėtis šalyje.
Darbo tyrimo objektas. Lietuvos komercinių bankų sektorius.
Tikslas. Atlikus teorinę mokslinės literatūros finansų sistemos stabilumo atžvilgiu analizę, įvertinti Lietuvos bankų sektoriaus stabilumą.
Uždaviniai: 

· Remiantis Lietuvos ir užsienio šalių ekonominės literatūros analize, pristatyti finansų sistemos ir jos stabilumo sampratą, aptarti finansų sistemos vaidmenį šalies ekonomikoje.

· Apžvelgti finansų sistemos stabilumo empirinius tyrimus Lietuvoje ir pasaulyje.

· Remiantis statistiniais duomenimis, pristatyti Lietuvos komercinių bankų veiklą.
· Aprašyti Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo metodologiją.

· Atlikti Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimą, pateikti rezultatus.
Problemos tyrimo logika. Pirmoje darbo dalyje, remiantis lietuvių ir užsienio šalių autorių moksline literatūra, pristatoma finansų sistemos samprata ir jos vieta šalies ekonomikoje. Sisteminant ekonominėje literatūroje sutinkamus finansų sistemos ir ekonomikos augimo priklausomybės tyrimus, išskiriamos dvi minėtą priklausomybę atspindinčios požiūrių grupės. Analizuojant finansų sistemos stabilumo problematiką teoriniu aspektu, išskiriamos finansų sistemos stabilumo, finansų sistemos nestabilumo, trapumo sąvokos. Šioje dalyje pristatomi finansų sistemos stabilumą užtikrinantys procesai ir pagrindiniai prisiimamos rizikos matavimo metodai.

Antroje darbo dalyje trumpai pristatoma Lietuvos finansų sistemos sandara ir bankų vieta šioje sistemoje. Bankų sektoriaus pagrindinių rodiklių analizės pagalba, parodoma finansų sistemos įtaka šalies ekonomikai. Šioje dalyje taip pat pristatomi Lietuvos ir užsienio autorių empiriniai finansų sistemos stabilumo tyrimai ir pagrindžiama Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo metodologija.

Paskutinėje darbo dalyje pirmiausia pristatomi ir įvertinami tyrime naudojami duomenys ir jų šaltiniai. Tyrime naudotų modelių pagalba, aprašomi ir interpretuojami gauti empirinio tyrimo duomenys, aptariami galimi empirinio tyrimo rezultatų patikimumo ir taikymo apribojimai. Remiantis gautais empirinio tyrimo rezultatais, daroma išvada apie antrojoje darbo dalyje iškeltos hipotezės priimtinumą bei pateikiamos pastabos ir rekomendacijos, susijusios su tyrimo metu išryškėjusių problemų ir sunkumų sprendimo būdais.
Tyrimo metodai ir naudoti šaltiniai. Baigiamajame magistro darbe naudotasi užsienio šalių ir lietuvių autorių mokslinės literatūros, statistinių duomenų palyginamąja analize ir sisteminimu. Atliekant Lietuvos bankų sektoriaus testavimo nepalankiausiomis sąlygomis tyrimą, remtasi daugialypės regresijos metodu. Tyrimas atliktas SPSS programa.

Darbe naudoti Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Lietuvos banko periodinių leidinių, apžvalgų ir prognozių, Lietuvos bankų asociacijos, SEB banko makroekonominių apžvalgų duomenys. Daugelis mokslinių straipsnių rasta šiose duomenų bazėse: EBSCO, Journal of Banking & Finance, SAGE Journals, SSRN.
I. FINANSŲ SISTEMOS IR JOS STABILUMO TEORINĖ ANALIZĖ
1.1. Finansų sistemos samprata
Mokslinėje literatūroje vieno ir teisingo finansų sistemos apibrėžimo nėra – Lietuvos ir užsienio mokslininkai šią sąvoką traktuoja skirtingai. Vieni finansų sistemą apibūdina kaip  institucinė sistemą, tam tikrų elementų sistemą, finansinį aparatą, tarpinę grandį, ekonominius santykius.
V. Aleknavičienė (2005) finansų sistemą apibrėžia kaip ekonominių piniginių santykių, per kuriuos sudaromi, naudojami ir kontroliuojami pinigų fondai, įvairių sferų visumą. Kitame šios autorės apibrėžime teigiama, kad finansų sistema yra institucinė sistema ir tarpinė grandis, per kurią namų ūkiai, įmonės ir vyriausybės gauna finansavimą savo veiklai bei investuoja sukauptas lėšas. Tuo tarpu kitos lietuvių autorės R. Giliauskienės (2003) finansų sistemos apibūdinimas platesnis ir tikslesnis, pabrėžiantis finansų sistemos funkcijas. Anot jos, finansų sistemą sudaro finansinis aparatas, kuris kaupia pinigines lėšas, paskirsto ir efektyviai jas panaudoja šalies ekonominei plėtrai, socialinėms programoms vykdyti, krašto apsaugai ir valstybės valdymui užtikrinti. 

V. Katkus (2000) apibrėždamas finansų sistemą, pabrėžia jos svarbą ekonomikai. Anot jo, finansų sistema yra vienas iš pagrindinių funkcionuojančios ekonomikos elementų, kadangi būtent per finansų sektorių privatus ir kitoks kapitalas yra paskirstomas investicijoms. Kita svarbi finansų sektoriaus funkcija yra koordinuoti ir nukreipti ekonominę veiklą taip, kad turimas kapitalas būtų panaudotas produktyviausiai. Todėl rinkos ekonomika negali funkcionuoti be tobulo ir konkurencingo finansų sektoriaus.

J. Fell, G. J. Schinassi (2005) finansų sistemą apibūdina kaip trijų susijusių elementų – finansų tarpininkų, finansų rinkų, finansų infrastruktūros – visumą, kurie sukaupia laisvas lėšas ir jas paskirsto (finansų tarpininkai), tiesiogiai suveda subjektus, kurie turi santaupų ir ekonomikos dalyvius, kuriems reikalingos lėšos (finansų rinkos). O finansų sistemai formą suteikia finansų infrastruktūra, kurią sudaro privačiai ir viešai valdomos institucijos. 
Pateikta tik maža dalis finansų sistemos apibrėžimų, tačiau matyti, kad jais išreiškiama prasmė yra panaši. Turbūt išsamiausiai finansų sistemą apibrėžia, jos svarbą pabrėžia V. Katkus, todėl darbe, analizuojant finansų sistemos vietą šalies ekonomijoje, bus remiamasi jo siūloma finansų sistemos samprata.
Šiandieninį bankų vaidmenį šalies ekonomikoje iliustruoja V. Jurgučio (1996) teiginys, kad „svarbiausias mūsų dienų ekonominės, o tuo pačiu politinės pasaulio gerovės veiksnys yra tos įmonės, kurios valdo pasaulio pinigų ir kapitalo rinkas ir kurios savo nuožiūra skirsto kreditus“. Kaip žinia įmonės, valdančios pinigų ir kapitalo rinkas yra finansų institucijos.

Gana ilgai vyravo nuomonė, kad finansų sektorius tėra ekonomikos atspindys, ir jo paskirtis yra tarpininkauti tarp ūkio subjektų taupymo ir investavimo poreikiams, perskirstyti lėšas tarp ekonominių veiklų (Garbaravičius, Kuodis, 2002). Tačiau pastaraisiais metais vis dažniau teigiama, kad stipri finansų sistema, jos institucijos yra būtinos sąlygos ekonomikos augimui. Tai reiškia, kad stiprus finansų sektorius gali būti ne tik ekonomikos plėtros rezultatas, bet ir vienas pagrindinių veiksnių, skatinančių ūkio augimą. Finansų sistemos svarbą ekonomikos augimui pagrindžia vis daugiau tyrimų (Hai, 2007).

Apie finansų sektoriaus svarbą ekonomikai kalba ir Lietuvos Banko valdybos pirmininkas R. Šarkinas (2009). Anot jo, finansų sektorius, o ypač komerciniai bankai, yra svarbi ir neatsiejama šalies ekonomikos grandis. Stabili ir funkcionali finansų sistema sudaro palankias sąlygas namų ūkiams, įmonėms ir vyriausybei laiku pasiskolinti lėšų savo veiklai finansuoti ar investuoti sukauptas lėšas. Finansų sistema yra glaudžiai susijusi su šalies ekonomikos raida, nes skatina veiksmingą išteklių paskirstymą ir prisideda prie šalies ekonomikos augimo. Ir atvirkščiai, pokyčiai ekonomikoje neišvengiamai atsispindi finansų sistemos veiklos rezultatuose (Šarkinas, 2009).

R. Levine (2000) teigia, kad stipri finansų sistema, jos institucijos yra būtinos sąlygos ekonomikos augimui. Finansų sistemos ir institucijos yra pagrindinė ir neatskiriama ekonomikos augimo dalis. Finansų sistemos išvystymo lygis leidžia prognozuoti ekonomikos augimą, kapitalo kaupimo ir technologinį progresą (Hai, 2007).

D. Wright ir W. Valentine (1992) straipsnyje apie finansinį tar​pininkavimą šių dienų pasaulio ekonomikoje ir jo ateitį teigia, kad reikia aiškiai suvokti finansų tarpininkų atliekamą vaidmenį ekonomikoje ir įvardyti jų teikiamas paslaugas, kurios yra būtinos šiuolaikinei ekonomikai funkcionuoti. G. Dudzevičiūtė (2006) apibendrina daugelio autorių nuomones ir išskiria šias pagrindines finansų tarpininkų teikiamas paslaugas:

· galimybė naudotis atsiskaitymų sistema (ekonomi​kai funkcionuoti reikalingos institucijos, kurios per​vestų lėšas tarp ūkio subjektų, fizinių asmenų); 

· likvidumo palaikymas (likvidžios lėšos reikalingos ūkio subjektams, fiziniams asmenims bei ūkio vys​tymuisi užtikrinti);

· paslaugos, susijusios su tradicine bankų funkcija – nustatyti, įvertinti ir valdyti riziką;

· informacijos teikimas (finansinio konsultavimo pa​slaugos, informacijos apie produktus ir paslaugas teikimas);

· valstybinių garantijų išsaugojimas (finansų tarpinin​kai draudžia indėlius, tarpininkauja teikiant valsty​bės subsidijas ir kita);

· finansų tarpininkai didina ekonomikos veiksmingu​mą, sudarydami galimybę ūkio subjektams inves​tuoti į didelius projektus, tad didėjant realizuotų pro​jektų apimtims, ekonomika skatinama augti.

A. Gaytan ir R. Ranciere (2003) finansinio tarpininkavimo reikšmę ekonomikai pabrėžia remdamiesi svar​biausiais bankų veiklos aspektais. Anot jų, bankų sukuriamas mechanizmas didina investicinės veiklos įplaukas, o tarp skirtingų projektų paskirstyta rizika leidžia sėkmingai valdyti investicinę riziką. Be to, A. Gaytan ir R. Ranciere (2003) teigia, kad bankai, atlikdami finansų tarpininkų funkcijas, ska​tina verslo specializavimąsi, sudaro galimybę dieg​ti naujas technologijas ir tik valdydami likvidumo riziką, gali veikti efektyviai. 

Taigi trumpa finansų sistemos įtakos šalies ekonomikai analizė pagrindžia stiprios finansų sistemos šalyje būtinumą. Finansų sistemos atliekamos funkcijos yra neatsiejama ekonomikos dalis. Būtent finansų sistemos dėka vyksta ekonomikos augimo procesas. Plačiau apie finansų sistemos ir ekonomikos augimo priklausomybę bus kalbama kitame skyrelyje.
1.2. Finansų sistemos reikšmė ekonomikoje
Finansų sistemos ir ekonomikos augimo priklausomybės santykiu domėtis pradėjo               J. Robinson (1952). Išsamesnius finansų sistemos ir ekonomikos plėtros tarpusavio ryšio empirinius tyrimus pradėjo R. W. Goldsmith (1969), o išplėtojo kiti mokslininkai R. G. King, R. Levine (1993),  J. C. Berthelemy, A. Varoudakis (1996), N. Loayza, T. Beck (2000). Pastebima, kad dauguma tyrimų remiasi R. G. King, R. Levine (1993) atliktais darbais. Ekonominėje literatūroje sutinkamus tyrimus finansų sistemos išvystymo lygio ir ekonomikos augimo sąryšio tema galima skirstyti į dvi pagrindines grupes:
· tyrimai, kurie vienareikšmiškai pagrindžia ir įrodo, kad stipri finansų sistema yra svarbus ekonomikos augimo veiksnys (Goldsmith, 1969; King, Levine, 1993; Rajan,           Zingales, 1998; Levine, Loayza, Beck, 2000; Dudzevičiūtė, 2006; Avgouleas, 2008; Lakštutienė, 2008 ir kt.)
· tyrimai, kurie teigia egzistuojant grįžtamajam ryšiui tarp ekonomikos ir finansų sistemos bei patvirtina, kad ekonomikos augimą skatina ne tik stipri finansų sistema, bet ir bendras šalies ekonomikos išsivystymo lygis bei kiti faktoriai (Lucas, 1988; Blackburn, Hung, 1996;  Harrison, 1999; Hagmayr, Haiss, Sümegi, 2007; Fell, Schinasi, 2005; Rousseau, Wachtel, 2009;  Calderon, Liu, 2003 ir kt.)
1.2.1. Finansų sistemos kaip vienintelio ekonomikos augimo veiksnio tyrimai
Dar 1952 metais J. Robinson bandė išsiaiškinti finansų sistemos ir ekonomikos augimo priklausomybės ryšio stiprumą, norėdamas patvirtinti vieną iš dviejų priežastinio ryšio krypčių t.y. finansų sistemos įtaką ekonomikos augimui arba ekonomikos augimo įtaką finansų sistemos plėtrai. Autorius tvirtina, kad finansai „seka“ paskui įmones t.y. ekonomika ir jos plėtra sukuria paklausą finansiniams instrumentams, todėl veikiant Sėjaus dėsniui
, finansų sistema automatiškai užpildo esamą paklausos lygį. 
1969 metais R. W. Goldsmith, remdamasis 35 valstybių 1860 – 1963 metų duomenimis, sudarė modelį, kuriuo matavo finansų sistemos dydžio įtaką ekonomikos augimui. Atlikto tyrimo išvados parodė tiesioginę ekonomikos augimo ir finansų sistemos dydžio priklausomybę. Šio tyrimo kritikai teigia, kad pasirinktam laikotarpiui sudaryto modelio dydis yra per mažas, kad būtų galima nustatyti priežastingumo kryptį ir kitus veiksnius, skatinančius ekonomikos augimą (McCahery, Moerland, Renneboog, Raaijmakers, 2002). 

Ekonomistai R. G. Rajan, L. Zingales (1998) nagrinėja finansinio tarpininkavimo sektoriaus išsivystymo lygio ir su išoriniais finansais susijusių sektorių augimo santykį.  Teigiama, kad skirtingose pagal finansinio tarpininkavimo sektoriaus išsivystymo lygį šalyse, ekonomikos augimas glaudžiai susijęs su sektoriais, kurie priklauso nuo išorinių finansavimo šaltinių. Mokslininkai tvirtina, kad finansų sistemos plėtra naudingiausia toms pramonės šakoms, kurios susijusios su išoriniais finansavimo šaltiniais. Tuomet šalyse, kuriose egzistuoja stipri finansų sistema, pramonės šakos, susijusios su išoriniais finansavimo šaltiniais plečiasi sparčiausiai. Analizės me​tu nustatytas tiesioginis ryšys tarp finansų sektoriaus išsi​vystymo lygio ir įmonių veiklos pelningumo. 

T. Beck, A. Demirgüc – Kunt ir R. Levine (1999), remdamiesi ankstesniais tyrimais (King, Levine, 1993; Levine, Zervos, 1998; Levine, Loayza, Beck, 1999; Rajan, Zingales, 1998 ir kt.), pirmą kartą tarp finansų sektoriaus tyrėjų atliko visapusišką ir išsamų finansų sektoriaus vystymosi ir susiformavusių finansų struktūrų poveikio ekonomikos augimui vertinimą pagal vidutinį BVP, tenkantį vienam šalies gyventojui. Šis tyrimas labai svarbus tuo, kad buvo išskirti finansiniai rodikliai, charakterizuojantys, finansų institucijų ir kapitalo rinkų dydį, aktyvumą ir efektyvumą, ir darantys ilgalaikį poveikį ekonomikos augimui (Lakštutienė, 2008).
E. Avgouleas (2008) teigia, kad kuo labiau išvystyta šalies finansų sistema, tuo didesnis šalies ekonomikos augimo potencialas. Finansų sistema paskirsto išteklius produktyviam naudojimui ir skatina ekonomiką finansuodama nepakankamai įvertintus (angl. underperforming) sektorius, kad šie taptų inovatyvūs. Be to, finansų sistema skatina augimą suteikdama lėšas rizikingoms investicijoms, taip pat kurdama inovatyvius instrumentus, kurie sumažina rizikos pasekmes.
J. C. Berthelemy, A. Varoudakis (1996) teigia, kad nepakankamas finansų sektoriaus išvystymas gali būti rimta kliūtimi ekonomikos augimui net ir tuo atveju, kai kiti subalansuoto augimo plėtros veiksniai yra pakankami (Avgouleas, 2008). P. Howells ir K. Bain (2004) teigia, kad finansų tarpininkai, su​darydami palankesnes sąlygas skolinimuisi ir skolinimui, daro juos pigesnius ir lengviau prieinamus. Tokiu būdu įmonėms suteikiamos palankesnės galimybės investuoti, kas ilguoju laikotarpiu skatina ekonomiką augti. B. Zsolt ir W. Ping (2000) pritaria pastarajai nuomonei, kad bankai suteikia galimybes įmonei investuoti, o namų ūkiams plėtoti veiklas, kurių negalėtų realizuoti savomis lėšomis ir teigia, kad ekonomikos augimas priklauso nuo to, kaip bankas sugeba atlikti jam patikėtas funkcijas (Dudzevičiūtė, 2006).
1.2.2. Finansų sistemos ir kitų ekonomikos augimo veiksnių tyrimai
Kai kurie ekonomistai nelinkę tikėti, kad finansų sistemos augimas yra svarbus veiksnys, skatinantis visos ekonominės sistemos plėtrą. R. Lucas (1988) tvirtina, kad ekonomistai pervertina finansų sektoriaus reikšmę ekonomikos augimo procese. Teigiama, kad ekonomikos plėtrą tyrinėjantys mokslininkai skeptiškai žiūri į finansų sistemą ir ją ignoruoja kaip ekonomikos augimo veiksnį, o tarp ekonomikos vystymąsi tyrinėjusių ekonomistų pradininkų yra trys Nobelio premijos laureatai, kurie savo darbuose nemini finansų reikšmės ūkio augimo procese (Levine, 1996).
R. G. King, R. Levine (1993) tyrimuose naudoja du parametrus – finansų sistemos dydį ir efektyvumą. Finansų sistemos išsivystymo dydis šių mokslininkų tyrimuose išreiškiamas kaip likvidžių finansų sistemos skolų lyginamoji dalis BVP ir kaip paskolų, suteiktų privačioms įmonėms, lyginamoji dalis visose paskolose (Lakštutienė, 2008). Tyrimo rezultatai teigia, kad nors ekonomikos augimą įtakoja daugelis veiksnių, tačiau finansų sistemos pradinio išsivystymo lygio ir ekonomikos augimo priežastingumas išlieka itin svarbus (Avgouleas, 2008).
J. Fell, G. J. Schinasi (2005) teigia, kad finansų sektorius ir ekonomika turi dvejopą priklausomybę: finansų sistemos poveikis ekonomikai bei ekonomikos poveikis finansų sistemai gali būti ir teigiamas, ir neigiamas. Finansų sistemos vertinimas turi atsižvelgti į šią priklausomybę. Tačiau R. Levine, N. Loayza, T. Beck (2000) teigia, kad finansų sistemos plėtra gali būti vienas iš ekonomikos augimo faktorių, tačiau ne pats svarbiausias. Autoriai papildė ankstesnius tyrimus įvertindami bankų sistemos ir vertybinių popierių rinkos plėtrą, remdamiesi „panel data“ metodika. Tiek bankų sektorius, tiek vertybinių popierių rinka parodė nepriklausomą, stiprų ir teigiamą poveikį ekonomikos augimui.
Anot B. Hagmayr, P. R. Haiss, K. Sümegi (2007), finansų sistemos ir ekonomikos augimo ryšys priklauso ne tik nuo finansų sistemos brandumo, bet ir nuo bendro šalies ekonomikos išsivystymo lygio. P. L. Rousseau, P. Wachtel (2009) teigia, kad skirtingo išsivystymo šalyse finansų sistemos įtaka ekonomikos augimui nėra vienoda ir patvirtina L. Ahmed (1998) tyrimų išvadas, kad bankų sektoriaus įtaka ekonomikos augimui gali būti nevienoda skirtingo ekonomikos išsivystymo šalyse (Garbaravičius, Kuodis, 2002). Finansų sistema yra didesnė ir efektyvesnė turtingesnėse šalyse (Hai, 2007).
L. Harrison (1999), C. Calderon, L. Liu (2003) tyrimų rezultatai patvirtina esant abipusei priklausomybei tarp finansų sistemos ir ekonomikos augimo. Tai reiškia, kad finansų sistema turi poveikį ekonomikos augimui, o ekonominis augimas turi įtaką finansų sistemos plėtrai. Tačiau      C. Calderon, L. Liu (2003) pastebi, kad finansų sistemos poveikis ūkio augimui yra didesnis nei augimo poveikis finansų sistemai ir teigia, kad finansų sektoriaus nepakankama plėtra turi didesnę reikšmę ekonomikos augimui besivystančiose šalyse (Avgouleas, 2008). Tačiau, anot                     L. Harrison (1999), ekonomikos augimas skatina bankų aktyvumą ir pelnus. Padidėjusi bankinių paslaugų pasiūla mažina transakcijų kaštus, mažina atstumą tarp kliento.

Atlikta bankų sektoriaus poveikio ekonomi​kos augimui teorijų analizė leidžia teigti, kad egzistuoja glaudus ryšys tarp bankų sektoriaus ir ekonomi​kos augimo, tačiau lemiamų veiksnių kiekybiniam identi​fikavimui reikia papildomų tyrimų. 
1.3. Finansų sistemos stabilumo sąvokos analizė
Finansų sistemos stabilumo reikšmė tarptautinėje politikoje išaugo paskutiniame XX a. dešimtmetyje (Udaibir S. Das., Quintyn, Chenar, 2003). Dėl šios priežasties konkretaus finansų sistemos stabilumo apibrėžimo iki šiol nėra. Ekonominėje literatūroje finansų sistemos stabilumo užtikrinimo ir palaikymo tema gausu skirtingų sąvokų sklandžiai funkcionuojančiai finansų sistemai apibūdinti. Norėdami pažymėti finansų sistemos stabilumą, kai kurie autoriai naudoja priešingas – finansų sistemos nestabilumo, finansų sistemos trapumo (angl. fragility) – sąvokas. Kiti teoretikai finansų sistemos stabilumą tapatina su finansų sektoriaus efektyviu funkcionavimu. Nepaisant skirtingų proceso pavadinimo, finansų sistemos stabilumo esmė išlieka ta pati. 

1.3.1. Finansų sistemos stabilumas ir efektyvumas
Ekonominėje literatūroje autoriai pažymi stabilios finansų sistemos bruožus. Pirma, finansų sistemos stabilumas tiesiogiai susijęs su sistemos atliekamomis funkcijomis perskirstant santaupas (Mishkin, 1999; Crockett, 1997; Greenspan, 1999; Schinasi, 2004). Jei finansų sistema sklandžiai atlieka savo funkcijas (efektyviai ir sėkmingai perskirsto lėšas tarp taupančiųjų ir investuotojų, skirtingų ekonominių veiklų (Schinasi, 2004)), ji yra stabili (Mishkin, 1999) ir nereikalauja, kad visi finansų sistemos elementai veiktų sklandžiai t.y. finansų sistema išliks stabili net ir kai kurioms institucijoms veikiant neefektyviai (Greenspan, 1999). Logiška, kad tinkamai funkcijas atliekanti finansų sistema bus stabili, o stabilioje finansų sistemoje stabiliai veiks pagrindinės finansų institucijos ir finansų rinkos. A. Crockett (1997) išsakytoms finansų sistemos stabilumo sąlygoms iškelia papildomą reikalavimą. Anot jo, finansų sistema yra stabili, jei pagrindinės finansų sistemos institucijos veikia stabiliai, tačiau tuomet iškyla pagrindinių institucijų problema. Žinoma, ši problema aktuali didelėms valstybėms, kuriose finansų sistemoje veikia didelis skaičius finansinių institucijų.
A. Crockett (1997), E. P. Davis (2002) finansų sistemos stabilumą apibūdina kaip situaciją, kai finansų sistemos nestabilumas nesumažina ekonominės veiklos. Ši situacija susidaro, kai informacijos spragos tampa didesnės už finansų sistemos galimybę paskirstyti lėšas efektyvioms investicijoms (Mishkin, 1999). Panašiai finansų sistemos stabilumą apibūdina ir ekonomistai, nagrinėjantys sisteminę riziką (De Bandt, Hartmann, 2000; Group of Ten, 2001; Hoelscher, Quintyn, 2003). Anot jų, finansiniai sunkumai kyla iš finansinių institucijų ir rinkų sąveikos ir turi neigiamą poveikį ekonomikai. Riziką ribojančių makrorodiklių (angl. macro prudential) požiūriu finansų sistemos stabilumas suprantamas kaip reikšmingų nuostolių galimybės rizikos sumažinimas (Borio, 2003). 
O. Issing (2003), T. Padoa – Schioppa (2003) išskiria dvi finansų sistemos stabilumosituacijas. Pirma, pagrindinis finansų sistemos stabilumo bruožas – finansų sistemos sugebėjimas greitai atsigauti po ištiktų nesėkmių. Šiuo atveju patvirtinama A. Greenspan (1999) teiginys, kad pavienių bankų nesėkmės nebūtinai reiškia visos finansų sistemos nestabilumą. Antra, finansų sistema yra stabili, kai nevyksta bankų krizės. Tačiau iš kitos pusės bankų krizių nebuvimas nestiprina finansų sistemos. 

G. J. Schinasi (2004) stabilia laiko tokią finansų sistemą, kuri yra pajėgi padaryti sklandesnę ekonomikos raidą ir panaikinti finansų sistemos nesubalansuotumą, kuris atsiranda kaip vidaus arba nenumatytų išorės įvykių pasekmė, palengvinti ir stiprinti ekonominius procesus, valdyti rizikas bei panaikinti šokų sukeltas pasekmes. Finansų sistemos stabilumo sąvoka sujungia skirtingus finansų sistemos aspektus – infrastruktūrą, institucijas ir rinkas. Kadangi šie elementai yra vienas su kitu susiję, tai vienos sistemos nestabilumas gali sukelti ir kito elemento ar viso sektoriaus nestabilumą. Finansų sistemos stabilumas ar nestabilumas gali būti privačių institucijų veiksmų padarinys. Situacija, kai neegzistuoja finansinė krizė, o finansinės institucijos sugeba įveikti kilusias problemas, vadinama finansų sistemos stabilumu.
B. Eichengreen (2006) finansų sistemos stabilumą traktuoja kaip globalią viešą prekę, kuri neapsiriboja valstybių sienomis ir veikia kaip globalus visuotinis reiškinys. Kaip su visomis viešomis prekėmis, yra laisvo raitelio (angl. free riders) problemos ir nepakankamos priežiūros pavojus. Siekiant finansų sistemos stabilumosusiduriama su įvairiais iššūkiais, kurių prigimtis priklauso nuo ekonomikos sistemos struktūros ir brandumo. Tuo tarpu finansų sistemos brandumas ir stabilumo iššūkiai apibūdinami kaip sklandus finansų sistemos funkcionavimas ir pačios sistemos galimybė remti ir palaikyti efektyvų ekonomikos funkcionavimą (Schinasi, 2006).
1.3.2. Finansų sistemos nestabilumas ir trapumas

Mokslinėje literatūroje dažnesnis ne finansų sistemos stabilumo, o finansų sistemos nestabilumo ar trapumo (angl. fragility) sąvokų naudojimas. Daugelis autorių finansų sistemos nestabilumą analizuoja kaip stabilios finansų sistemos priešpriešą, remdamiesi finansinių krizių, kaip verslo ciklo dalies, veiksniais ir jų plitimu tarp skirtingų šalių finansų sistemų.

Teorijos, pabrėžiančios finansų sistemos trapumą (pagrinde susiję su Fisher, 1933; Kindleberger, 1978; Minsky, 1977), finansų sistemos nestabilumą sukėlusias krizes traktuoja kaip pagrindinę verslo ciklo dalį, kaip atsaką į nesaikingą ir nepamatuotą skolinimąsi finansų rinkose. Šių mokslininkų darbai remiasi finansų sistemos nestabilumo periodais įskaitant ir Didžiąją depresiją ir tiksliai nurodo išstūmimo efektą, kuris sukelia ciklišką pagerėjimą. Be to, autoriai pabrėžia finansines inovacijas (naujos banko atsakomybės formos), kurios skatina kreditų pasiūlą ar pagreitina pinigų cirkuliaciją bei išlaiko pasiūlos ir paklausos pusiausvyrą fiksuotame laikotarpyje. 

E. P. Davis (1999) išskiria finansų sistemos nestabilumobruožus tokius kaip didėjančią finansų skolą, ilgalaikių įsipareigojimų keitimą trumpalaikiais, turto rinkoje išryškėjančią spekuliacinę veiklą, finansinių institucijų saugumo maržų mažėjimą. Dažniausiai dėl griežtėjančios politikos priemonių kyla palūkanų normos, kas veda į sisteminę riziką ir finansines krizes, kai vienas po kito bankai patiria nuostolius, nesugeba atlikti mokėjimų ir paskirstyti kreditų. Finansų krizės – verslo ciklo pasekmė – parodo nepakankamą rizikos įvertinimą, susijusi su verslo ciklo pakilimo laikotarpiu.
Kadangi atskirų šalių finansų sistemos yra tarpusavyje susijusios, vienoje šalyje patirtas šokas ir jo pasekmės keliauja į kitą šalį. F. Allen (2005) teigia, kad stabilumo finansų sistemoje nebuvimas, gali reikšti didelius nuostolius, pasireiškus netgi mažam šokui. Šokas, kuris paveikė tik tam tikrą regioną ar sektorių, kelias institucijas gali persiduoti, paplisti likusiame finansų sektoriuje ir taip paveikti visą ekonomiką. De Bandt, O. Hartmann (2002) tyrinėja finansų sistemos nestabilumoužkrato tipus ir išskiria du pagrindinius – finansinis nestabilumas, plintantis per tarpbankinius ryšius ir per turto kainų pokyčius finansų rinkose. 

J. Fell, G. J. Schinasi (2005) teigia, kad finansų sistemos nestabilumą sukeliančios krizės yra neišvengiamos. Autoriai, remdamiesi verslo ciklo neišvengiamumo prielaida, teigia, kad praktiškai neįmanoma, kad dinaminė ir efektyvi finansų sistema išvengs rinkos nepastovumo ir visos finansų institucijos pajėgs suvaldyti nenumatytas ekstremalias situacijas ir rizikas. 
Su verslo ciklais susijusi ir R. Minsky (2007) iškelta finansų sistemos nestabilumo hipotezė. Teigiama, kad finansų sistemos nestabilumas yra susijęs su per dideliais investicijų grąžos lūkesčiais, euforija ir bandos efektu bei pasekmių suvokimu, pervertinus laukiamąjį pelną. Teorija paremta ekonomikos augimo procesu ir su juo susijusiais įvykiais tokiais kaip ekonomikos augimo ir su juo susijusio makroekonominio rodiklių gerėjimu, kuris skatina optimizmo didėjimą, skolos ir prisiimamos rizikos santykį. Teorija koncentruojasi ties tam tikrų stadijų, lemiančių finansų sistemos stabilumo mažėjimą: sistemišką finansų sistemos trapumo vystymąsi, artėjimą link finansų krizės, finansų sistemos stabilumo ardymą ir panašiai (Wolfson, 2002).

Kita autorių grupė finansų sistemos trapumo eliminavimą sieja su koncentracija bankų sektoriuje. Koncentracijos – stabilumo požiūriu monopolistiniai bankai koncentruotuose bankų sistemose padidina pelnus ir sumažina finansų sistemos trapumą dėl „capital buffers“, kurie apsaugo juos nuo išorinių makroekonominių ir likvidumo šokų (Boyd, Smith, 2004). Tai paaiškinama tuo, kad didesni bankai remiasi racionalaus kreditavimo principais ir turi privalumų įgyvendinant kreditų priežiūros funkcijas. Be to, dideli bankai turi galimybę veikti platesnėje erdvėje, kas didina jų masto ekonomiją ir galimybę plačiau išskirstyti riziką (Méon, Weill, 2005), o tai lemia ir visos bankų sistemos stabilumo didėjimą. Tačiau iš kitos pusės, rinką, kurioje veikia keli bankai, lengviau prižiūrėti, todėl priežiūra yra efektyvesnė ir sistemos rizikos užkrato galimybė sumažėja. Koncentracijos – trapumo požiūriu didesni bankai lengviau įgyja visuomenės pasitikėjimą (Mishkin, 1999). Tai sumažina moralinės rizikos (angl. moral hazard) tikimybę. 
Apibendrinus aptartas finansų sistemos stabilumo, nestabilumo, trapumo sąvokas, galima daryti išvadą, kad 
1.4. Finansų sistemos stabilumo tyrimų apžvalga
Siekdami sustiprinti finansų sistemos stabilumą, XX a. paskutinį dešimtmetį mokslininkai, teoretikai ir praktikai susidomėjo gilesniu finansų sistemų pažeidžiamumo bei silpnųjų vietų tyrinėjimu (Crockett, 1997). Nepaisant pastarųjų metų progreso, finansų sektoriaus stabilumo tyrimai tebėra pradinėje stadijoje – literatūra vis dar nepateikia praktinio ir nuoseklaus požiūrio finansų sistemos stabilumo atžvilgiu, disciplinai trūksta priimtinos struktūros (Fell, Schinasi, 2005).
1.4.1. Finansų sistemos stabilumo priežiūra
Kaip jau buvo minėta anksčiau, finansų sistema padeda ekonominei sistemai perskirstyti išteklius, valdyti rizikas ir eliminuoti šokų pasekmes. Finansų sistemos stabilumo analizė apima nuolatinį potencialių rizikų tyrimą ir silpnųjų finansų sistemos vietų, kurios finansų sistemoje gali plėtotis endogeniškai ar egzogeniškai, stebėjimą (Houben, Kakes, Schinasi, 2004). Finansų sistemos stabilumą gali paveikti ne tik kitoje finansų sistemoje kilę neramumai, bet savoje ekonomikoje atsiradę nepalankūs veiksniai. Tinkamai identifikavus nepalankių veiksnių kilmę, galima taikyti tam tikras politines priemones ir nepageidaujamų pasekmių išvengti. G. J. Schinasi (2004) teigia, kad endogeninių veiksnių įtakos galima išvengti, o sukeltus nesklandumus panaikinti, finansų sistemos priežiūros institucijai stebint įvykius finansų sistemoje, ją reguliuojant ir taikant prevencines priemones. Tuo tarpu egzogeninių veiksnių sukeltos pasekmės gali būti eliminuojamos tik makroekonominių priemonių pagalba.

Finansų sistemos priežiūros sistemą sudaro trys pagrindiniai etapai: kontrolė ir analizė, vertinimas, atitinkamų priemonių įgyvendinimas (žr. 1 pav.). Kontrolės ir analizės metu stebima aplinka – makroekonominė, finansų rinkos ir institucijos. Surinkta informacija vertinama ir pagal gautus rezultatus imamasi tam tikrų priemonių. Situacija, kai finansų sistema sklandžiai funkcionuoja ir nėra pažeista jokių neigiamų veiksnių, vadinama prevencija. Tai vienas svarbiausių finansų sistemos stabilumo priežiūros tikslų, todėl finansų sistemos stabilumo analizė apima nuolatinį galimų rizikų ir silpnųjų vietų stebėjimą. Siekiant išvengti potencialių grėsmių, rekomenduojama nuolat stebėti sistemą, rinkti informaciją, ją analizuoti ir tikrinti. Kadangi finansų sistema yra susijusi su ekonomika, nenutrūkstamas stebėjimo procesas yra naudingiausias, jei apima ekonominę ir finansinę dimensijas.  

Atsiradus pirmiesiems finansų sistemos stabilumo mažėjimo požymiams, paskirtos finansų institucijų priežiūros organai privalo taikyti priemones finansų sistemoje kilusioms grėsmėms eliminuoti. Laiku nepastebėjus ar netinkamai, neveiksmingai bandant kilusias problemas išspręsti, gali tekti imtis rimtesnių veiksmų kilusiam sistemos nestabilumui panaikinti (Houben, Kakes, Schinasi, 2004).
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  Pastaba: paveikslas sudarytas autorės, remiantis Fell, Schinasi (2005)

2 paveiksle pateikiamos finansų sistemos stabilumo palaikymo proceso sudedamosios dalys. Pirmiausia stebimi išoriniai ir vidiniai veiksniai, galintys sumažinti finansų sistemos stabilumą. Stebėjimų duomenys vertinami ir skirstomi į tris grupes, pagal jų teikiamą žalą sistemai. 
Kaip buvo minėta anksčiau finansų sistema sudaryta iš trijų komponentų, todėl endogeniniai nepalankių sąlygų šaltiniai skyla į tris pagrindines grupes: institucinius, rinkos ir infrastruktūros šaltinius. Tuomet endogeniniai ir egzogeniniai rizikos šaltiniai ir silpnosios sistemos vietos apibūdinamos kaip: 
· finansų institucijų silpnosios vietos. Problemų gali kilti vienoje institucijoje ir plisti į visą finansų sistemą. Tradicinės finansų rizikos yra kredito, rinkos, likvidumo, palūkanų normos ir valiutų kursų rizikos;

· finansų rinkų silpnosios vietos. Finansų rinkos taip pat gali “pasigauti” užkratą. Finansų rinkos vis labiau tampa orientuotos į rinką, įtraukiant didėjantį finansinių institucijų aktyvumą finansų rinkose bei nefinansinių institucijų ir namų ūkiams dalyvaujant finansų rinkose. Todėl rinkos rizika tampa vis svarbesnė siekiant finansų sistemos stabilumo. Tradiciškai indėlių draudimas, paskutinieji skolintojai pirmiausia identifikuoja atskirose institucijose kylančias grėsmes ir bando apsaugoti nuo išplitimo finansų sistemoje. Kadangi rinkos rizika labai greitai paveikia dalį finansų sistemos, turi būti taikomi tam tikri instrumentai pavyzdžiui likvidumo                   injekcijos (White, 2003).
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1 pav. Finansų sistemos veiklą įtakojantys veiksniai.

Pastaba:  paveikslas sudarytas autorės, remiantis Houben, Kakes, Schinasi (2004).
· finansų infrastruktūros silpnosios vietos. Mokėjimų sistemoje rizika gali būti susijusi su kliringo atsikaitymu tarp bankų ir mokėjimu. Operatyvios nesėkmės, koncentracijos rizika, domino efektas. Be to, finansų infrastruktūros mastas, paveiktas finansinių institucijų, infrastruktūros silpnųjų vietų gali kilti specifinės finansinės rizikos.

· egzogeninės silpnosios vietos (kilusios iš išorės). 

Apibendrinant finansų sistemos priežiūros sistemą, galima teigti, kad ji yra labai svarbus ir vienas pagrindinių finansų sistemos stabilumo užtikrinimo veiksnių. Būtent stebint aplinką, laiku pastebimos ir eliminuojami neigiami veiksniai, galintys sumažinti finansų sistemos stabilumą.
1.4.2. Finansų sistemos stabilumo grėsmių vertinimas
Kaip jau buvo minėta, finansų sistema veikia stabiliai, jei ją sudarančios institucijos sugeba sklandžiai vykdyti priskirtas funkcijas ir nepatirdamos nuostolių įveikti kylančias grėsmes. Norint išvengti nepalankių sąlygų ar joms pasiruošti, būtina numatyti ir įvertinti potencialias grėsmes. Yra du pagrindiniai, finansų institucijose dažniausiai taikomi rizikų įvertinimo metodai – rizikos vertės ir testavimas nepalankiausiomis sąlygomis metodai.
Rizikos vertės metodas
Pirmieji rizikos vertės (angl. Value at risk, VaR) tyrimai buvo atliekami pačių finansų rinkų dalyvių aštuntajame dešimtmetyje. Žinomiausias VaR modelis buvo sukurtas investicinės kompanijos JP Morgan ir pavadintas RiskMetrics vardu. Po to, kai 1994 metų lapkritį JP Morgan šią sistemą padarė visiems laisvai prieinamą, rizikos valdymas, naudojant VaR metodą, tapo labai populiarus tarp finansų rinkų dalyvių. Naudojamas finansinėse institucijose kaip rizikos valdymo įrankis, nustatantis prisiimamos rizikos limitus (Sundararajan, 2002).  

V. Sundararajan (2002) apibūdina VaR metodą kaip daugiavalentę struktūrą, kuri įvertina sudėtines rizikas, kylančias normaliomis rinkos sąlygomis. A. Dzikevičius (2002) į šį metodą žiūri siauresne prasme ir teigia, kad VaR parodo maksimalią portfelio nuostolių sumą, išreikštą piniginiais vienetais, per tam tikrą laiko periodą bei esant tam tikram pasikliovimo lygmeniui (Dzikevičius, 2002). VaR metodas leidžia apskaičiuoti didžiausio nuostolio tikimybę tam tikru laikotarpiu. Dabar bankai, savitarpio fondai, draudimo kompanijos, pensijų fondai ir nefinansinio pobūdžio kompanijos plačiai naudoja VaR finansinei ir kitokiai rizikai valdyti. Pastaruoju metu VaR modeliais yra valdomos ne tik rinkos rizikos, bet ir likvidumo, kredito ir pinigų srautų rizikos. (Dzikevičius, 2002). 

VaR technika turi kelis apribojimus. VaR metodika įvertina galimą nuostolių tikimybę, tačiau neparodo maksimalių portfelio nuostolių. VaR grėsmių įvertinimo būdas suteikia informacijos apie galimus portfelį įtakojančius žinomus veiksnius, tačiau visiškai neįvertina netikėtų, nenumatytų veiksnių įtakos (Sundararajan, 2002). Nors VaR išmatuota rizika išreiškiama lengvai suprantama pinigine išraiška, tačiau šio rodiklio apskaičiavimas yra pakankamai sudėtingas ir darbui imlus uždavinys (Dzikevičius, 2002), o suminiai individualūs VaR rezultatai sunkiai interpretuojami. Dėl šios priežasties VaR metodas retai naudojamas visos sistemos stabilumo vertinimui. 

Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis

Testavimo nepalankiausiomis sąlygomis metodas pirmiausia buvo naudojamas atskiriems portfelio veiksnių vertinimui ir tik XX a. paskutiniame dešimtmetyje testavimo nepalankiausiomis metodika pradėta vertinti finansų sistemos pajėgumą įvairiems neigiamiems veiksniams. Testavimo nepalankiomis sąlygomis prigimtį, tikslus tyrinėjo ne vienas mokslininkas W. Blaschke (2001),     M. Jones, P. Hilbers, G. Slack (2004), IMF and World Bank (2005), M. Čihák (2005), Bank for International Settlements (2000).
Bank for International Settlements ataskaitoje (2000) testavimas nepalankiausiomis sąlygomis apibrėžiamas kaip finansinių institucijų naudojamos metodikos, kuriomis siekiama išmatuoti sistemos silpnąsias vietas atsiradus nepalankiems veiksniams. Vėlesnėje ataskaitoje Bank for International Settlements (2005) papildo testavimą nepalankiausiomis sąlygomis sąvoką ir ją traktuoja kaip laiko rizikos valdymo įrankį, naudojamą įvertinti subjekto reakciją, sugebėjimą išlikti sunkiomis aplinkos sąlygomis. Konkretesnį apibrėžimą pateikia Lietuvos bankas (2008) Finansų sistemos stabilumoapžvalgoje. Anot jo, testavimas nepalankiausiomis sąlygomis – rizikos valdymo priemonė, kuri leidžia įver​tinti finansinių priemonių portfelio jautrumą įvairioms – kredito, rinkos, likvidumo, ope​racinės – rizikos rūšims, įvykus nepalankiems makroekonominės aplinkos pokyčiams ar kitiems išskirtiniams, bet įmanomiems poky​čiams. Tuo tarpu M. Čihák (2007) testavimo nepalankiomis sąlygomis – vieną pagrindinių priemonių finansų sistemos silpnųjų vietų įvertinimo priemonių – sąvoką apibrėžia plačiąją prasme kaip bendrą sąvoką, apimančią įvairias atsparumo nenumatytiems šokams vertinimo metodikas, ir siaurąja prasme – kaip sistemos ar vieneto stabilumą. M. Čihák (2007) pastebi, kad testavimas nepalankiausiomis sąlygomis dažniausiai siejamas su portfelių vertinimu, tačiau pastaruoju metu taikoma vertinant bankų, bankų sistemų bei finansų sistemų veiklas. 

Testavimo nepalankiausiomis sąlygomis modelis ilgą laiką buvo laikomas kaip pagalbinis tradiciniams rizikos vertės pokyčio (angl. Value at Risk) ar tikėtino vertės stygiaus (angl. expected shortfall) rizikos valdymo modeliams, tačiau pastaruoju metu testavimas nepalankiausiomis sąlygomis tapo neatskiriama veiksmingos rizikos valdy​mo sistemos dalimi, kuri yra reguliariai tai​koma norint įvertinti galimų finansų rinkos šokų įtaką bankų sistemai (Lietuvos banko Finansų sistemos stabilumoapžvalga, 2008). 

Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis finansų sektoriaus stabilumo įvertinimo kontekste yra susijęs su įvairiais statistiniais metodais. Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis naudojamas rizikos numatymui individualiose finansų institucijose arba visos finansų sistemos riziką. Pagrindinis testavimo tikslas – nusta​tyti galimą netikėtų nuostolių dydį ir įvertin​ti banko ar bankų sistemos kapitalo pakan​kamumą tiems nuostoliams padengti. Bank for International Settlements (2009) pažymi, kad testavimas nepalankiausiomis sąlygomis itin svarbus ekonomikos pakilimo metu, kuomet rizika dažniausiai nėra pakankamai įvertinama. Šis metodas taip pat svarbus rizikos valdymo procese esant staigiems augimo tempams, kai nėra jokių praradimo požymių. 

Testavimas nepalankiausiomis sąlygo​mis gali būti atliekamas tiek atskirų bankų, tiek ir visos šalies finansų sistemos lygiu. Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis atliekamas įvairioms rizikos rūšims – rinkos, kredito, likvidumo ir pan. Komerciniai bankai tokį testavimą paprastai atlieka reguliariai, siekdami nustatyti turimo kapitalo pakankamumą. Be to, testavimą plačiai taiko centriniai bankai ir priežiūros institucijos, siekdami iš anksto nustatyti ga​limas didžiausias grėsmes visai šalies bankų sistemai ir kiekybiškai įvertinti galimą jų po​veikį.
M. Moretti, S. Stolz, M. Swinburne (2008) pastebi, kad testavimas nepalankiausiomis sąlygomis turi kelias atmainas, rūšis, tačiau visos orientuotos į potencialių grėsmių numatymą ir identifikavimą. Žymiai plačiau testavimą nepalankiausiomis sąlygomis analizuoja Bank for International Settlements (2005) ir pabrėžia, kad testavimas nepalankiausiomis sąlygomis naudojamas kaip papildoma statistinių modelių tokių kaip VaR dalis ir testavimą nepalankiausiomis sąlygomis suskirsto į dvi pagrindines grupes (Bank for International Settlements, 2005):

· scenarijų testai;
· jautrumo testai.
Scenarijų testai. Nepalankūs įvykiai yra griežtai apibrėžti finansinės rizikos parametrais, paveikti nenumatytų, nepalankių sąlygų. Istoriniai scenarijai remiasi reikšmingais praeities įvykiais rinkoje, tuo tarpu hipotetiniai scenarijai remiasi įvykiais, kurie dar neįvyko. Kurį scenarijų pasirinkti priklauso nuo tam tikrų veiksnių tokių kaip istorinių duomenų patikimumo ir pan. (Bank for International Settlements, 2005). Makroekonominio scenarijaus analizės testai apima keleto vienu metu vykstančių rizikos veiksnių pokyčių ir jų tarpusavio priklauso​mybės įvertinimą, o tai leidžia atlikti ilgalai​kio efekto tyrimus. Šio testavimo metodo taikymas yra ypač vertingas norint įvertinti finansinių priemonių portfelio pažeidžiamu​mą, esant nestabiliai ar krizinei situacijai ša​lies finansų sistemoje, nes tuo metu pakinta normaliomis rinkos sąlygomis nustatyti pa​rametrai ir jų koreliacijos koeficientai, todėl tradiciniai statistiniai bei ekonometriniai rizi​kos valdymo modelių efekty​vumas sumažėja. Nepaisant to, šis testavimo modelis nėra taikomas kaip tradicinių modelių pakaitalas, nes jo rezultatai neparodo atskirų testavimo scenarijų tikimybės ir dažnai negali būti pa​lyginami tarpusavyje, nes pernelyg priklauso nuo vertinamo pobūdžio prielaidų (Lietuvos bankas, 2008).
Jautrumo testai. Apibrėžia finansinės rizikos parametrus, o nepalankių įvykių šaltinis nenurodomas. Be to, laiko horizontas jautrumo testams yra žymiai trumpesnis negu scenarijų testams (Bank for International Settlements, 2005). Jautrumo testai yra ypač naudingi nustatant pagrindinius rizikos šaltinius, ta​čiau šiais testais stebimi tik vieno pasirinkto veiksnio pokyčiai, o visi kiti rizikos veiksniai tiriamu laikotarpiu nekinta (Lietuvos bankas, 2008).  Dėl šios priežas​ties jautrumo testai yra tinkami tik trumpa​laikiams efektams tirti, nes juos atliekant ne​atsižvelgiama į veiksnių tarpusavio priklau​somybę ir galimus bankų elgsenos pakitimus. Paprasčiausias jautrumo testo tipas akimirksniu rizikos faktorius pakoreguoja (padidina ar pamažina) ir tiria subjekto reakciją. Tai daug pastangų nereikalaujantis būdas, kuris apytiksliai parodo subjekto reakciją, pasikeitus vienam ar kitam rizikos veiksniui.
Galimas ir kitas jautrumo testų būdas, kai rizikos veiksnių pokyčiai apibrėžiami naudojantis praeities įvykių duomenimis fiksuotame laiko periode. Šis būdas remiasi realiais rinkos pokyčiais ir patikslina vieno veiksnio pokytį. Šis metodas pateikia mažiau pesimistinį įvertinimą, tačiau neįvertina galimų istorinių duomenų nesutapimo tiriamu laikotarpiu (Bank for International Settlements, 2005).
M. Sorge (2004) plačiau nagrinėja makro lygio testavimą nepalankiausiomis sąlygomis ir pateikia du pagrindinius šio testavimo tipus:

· „piecewise“ požiūris, kuris įvertina finansinų sektoriaus silpnąsias vietas, remiantis atskirais rizikos veiksniais bei numato kelis finansų sektoriaus „sveikatingumo“ indeksus  esant tam tikroms makroekonominėms sąlygoms. Kiekvienas rodiklis (non-performing loans, loan loss provision) suteikia svarbios informacijos bendram silpnųjų finansų sistemos vietų nustatymo procesui. 

· Integruotas požiūris sujungia jautrumo analizę ir daugialypius rizikos veiksnius į vieną apytikslį galimų nuostolių paskirstymą, kuris realizuojasi visuose numatytuose scenarijuose (Sorge, 2004).
 Makro lygmens testavimas nepalankiausiomis sąlygomis atliekamas tam tikra tvarka      (3 pav.) t.y.:
1. apibrėžti analizės apimtį, reikiamą institucijų ir portfelių skaičių;

2. formuoti ir tikslinti makroekonominį nepalankių sąlygų scenarijų;

3. didinant tiesioginę įtaką modeliuojamam scenarijui ar prognozuojant atskiro rodiklio reikšmę nepalankiausiomis sąlygomis;
4. interpretuoti rezultatus, kad būtų galima apskaičiuoti bendrą riziką;

5. galimo grįžtamojo ryšio numatymas per finansų sistemą ir per ekonomiką.
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3 pav. Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis: makro lygmuo
Pastaba: sudaryta autorės, remiantis Sorge (2004).
Bendras ir makro lygio testavimas nepalankiausiomis sąlygomis yra kokybinio tyrimo įrankiai. Bendras testavimas nepalankiausiomis sąlygomis yra analogiškas sistemos analizei ir gali būti apibrėžiamas kaip matas, priemonė, kuri atskleidžia finansinių institucijų riziką esant tam tikriems scenarijams (Blaschke, 2001). Pagrindinis bendro testavimo nepalankiausiomis sąlygomis tikslas yra padėti valdžios struktūroms identifikuoti sistemos silpnąsias vietas ir atskleisti finansų sistemos rizikas, kurios sukeltų sisteminių nesklandumų (Virolainen, 2004).

Be to, bendras testavimas nepalankiausiomis sąlygomis leidžia „kryžmiškai“ (angl. crosscheck) patikrinti atskirų institucijų taikomų vidinių testavimo modelių rezultatus. Tai itin naudinga kredito rizikos modeliuose (Virolainen, 2004). Makro lygmens testavimas nepalankiausiomis sąlygomis apima metodus, kurie analizuoja atvirkštinį plėtros (angl. averse development) poveikį makroekonominėse sąlygose apimant arba individualių institucijų, arba tam tikros institucijų grupės rizikas. Makro testavimas nepalankiausiomis sąlygomis gali įtraukti pakartotinį įvertinimą, grįžtamąjį ryšį, kas modeliui suteikia papildomų pokyčių (Sorge, 2004).

Rizikos vertės ir testavimo nepalankiausiomis sąlygomis metodų palyginimas

Vienas iš pagrindinių testavimo nepalan​kiausiomis sąlygomis privalumų yra tai, kad jis leidžia laisvai pasirinkti individualius tes​tavimo scenarijus ir galimos rizikos prielaidas atsižvelgiant į konkrečiam bankui ar bankų sistemai kylančias grėsmes bei reikšmingas rizikos rūšis. Priklausomai nuo tyrimo tikslo gali būti pasirinktas paprasto jautrumo tes​to ar makroekonominio scenarijaus analizės metodas (Lietuvos bankas, 2008).
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4 pav. Testavimo nepalankiausiomis sąlygomis metu įvertinami veiksniai

Pastaba: grafikas sudarytas autorės, remiantis BIS (2005).
Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis, ypač jautrumo testai, naudojami portfelio jautrumui įvairiems rizikos veiksniams išmatuoti. Kartais testavimu nepalankiausiomis sąlygomis bandoma patikrinti VaR metodo rezultatus. Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis įvertina rizikas, kurių VaR metodas neapima ir įvertina rinkas, kurios nepasižymi duomenų istorine praeitimi (Bank for International Settlements, 2005). Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis padeda identifikuoti ir patvirtinti nustatytų limitų atitikimą realybei. VaR metodas naudojamas pradiniame ekonominio kapitalo paskirstymo procese, tuo tarpu testavimas nepalankiausiomis sąlygomis įvertina reakciją atsiradus šokams. Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis sujungia galimus nuostolius su specifiniais veiksniais. Tuo tarp VaR metodas paprasčiausiai parodo didžiulius nuostolius. Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis leidžia geriau suprasti rizikos prigimtį. 

Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis nurodo informaciją apie galimas rizikas, kurių nepastebi VaR (žr. 4 pav.). Šios rizikos susijusios su radikaliais kainų kitimais bei ateities scenarijais, kurie nėra atspindėti kainų pokyčių istorijoje, kurias naudoja skaičiavimuose VaR (Bank for International Settlements, 2005).
1.5. Finansų sistemos stabilumo tyrimai Lietuvoje

Finansų sistemos stabilumo empirinių tyrimų Lietuvoje nėra daug. Lietuvių autoriai finansų sistemos stabilumą nagrinėja kaip centrinio banko tikslą (Leika, 2008), banko paskolų portfelio vertinimo ir rizikos valdymo procesą (Valvonis, Jasevičienė, 2003; Dzikevičius, 2002; Ramanauskas, 2004; Mendelevičius, Šimkus, 2006), komercinių bankų priežiūros mechanizmą (Ramonas, 2002; Raškinis, 2002; Povilaitis, 2002). G. Dubauskas (2004) analizuoja bankų ir kredito rinkų globalizacijos aspektus.

D. Raškinis ir V. Raškinis (2002) aptaria finansų įstaigų priežiūros tikslus ir rūšis, išskiria priežiūros objektus (žr. 1 lentelę) bei analizuoja priežiūros veiksmingumo problemą. Ankstesnėse dalyse buvo minimi finansų sektoriaus stabilumo palaikymo procesas, kur finansinių institucijų veiklos priežiūra ir reguliavimas laikomas vienu pagrindinių finansų sistemos stabilumo užtikrinimo priemonių. Taigi finansų sistemos stabilumas tiesiogiai susijęs su šalyje veikiančios kredito įstaigų priežiūros veiksmingumu. 
1 lentelė

Finansų sistemos priežiūros tikslai, objektai ir rūšys

	Priežiūros tikslas
	Priežiūros objektas
	Priežiūros rūšis

	
	
	

	Užtikrinti finansų sistemos stabilumą 
	Įstaigos finansinė būklė
	Sisteminė priežiūra

	
	
	

	Finansų įstaigų klientų interesų apsauga
	Įstaigos finansinė būklė
	Riziką ribojantis reguliavimas

	
	
	

	Finansų įstaigų klientų interesų apsauga
	Įstaigos elgesys su klientais
	Elgesio su klientais priežiūra

	
	
	


Pastaba: sudaryta autorės, remiantis Goodhart (1998).
K. Ramonas (2002) nagrinėja Lietuvos bankų raidą ir Lietuvos banko, kaip priežiūros institucijos, įtaką šiam procesui. Autorius analizuoja ankstyvojo banko kūrimosi laikotarpio neigiamus aspektus – prastą bankų veiklos rizikos valdymą, normatyvų stoka ir jų netobulumą, nesuvaržytą skolinimą tarpusavyje susijusiems skolininkams ir t.t. – sukėlusius bankų griūtį       1995 metais. Vėlesniuoju laikotarpiu (po 1995 metų), Lietuvos bankų veikla tapo konservatyvesnė. Atsižvelgdamas į daugelį svarbių įvykių šalies bankų sektoriuje, autorius apžvelgia bankų priežiūros institucinius gebėjimus ir jos plėtros galimybes ateityje.

B. Povilaitis (2002) apžvelgia atkurto Lietuvos banko veiklą 1990 – 2002 metais, dėmesį koncentruodamas pagrindinėms centrinės bankų veiklos sritims t.y  Lietuvos banko pinigų politikai ir valiutos kurso strategijai, kredito įstaigų veiklos priežiūrai, rinkos operacijoms, mokėjimų sistemai ir atsiskaitymams nagrinėti bei kitai veiklai apžvelgti.

M. Mendelevičius, G. Šimkus (2006) finansų sistemos stabilumą nagrinėja Lietuvos komercinių bankų paskolų pasiskirstymo pagal ekonominę veiklą požiūriu. Autoriai taikydami matematinės statistikos ir ekonometrinės laiko eilučių analizės metodus, vertina 2000 – 2006 metų bankų paskolų portfelių koncentracijos rodiklius ir nuostolio matų pokyčius laiko atžvilgius. Gauti tyrimo rezultatai parodė, kad daugumos bankų paskolų portfeliai 2006 metų antrajame ketvirtyje tapo labiau diversifikuoti nei 1999 metų pabaigoje. Tai leidžia daryti išvadą, kad vienos ekonominės veiklos sutrikimai nesukeltų didelio bankų pažeidžiamumo, tačiau kelių rūšių ekonominės veiklos sutrikimai tuo pačiu metu galėtų paveikti daugelį šalies bankų. Pastaraisiais metais itin išaugęs nekilnojamojo turto veiklos kreditavimas didina Lietuvos bankų jautrumą šios veiklos pokyčiams.

V. Valvonis (2006) gilinasi į bankų paskolų portfelio rizikos vertinimo problematiką. Analizuojami kreditų kon​centracijos rizikos atsiradimo ypatumai ir šaltiniai, taip pat limitų sistema, naudojama šiai rizikai val​dyti.

G. Dubauskas (2004) apžvelgia užsienio kapitalo įtaką Lietuvos komercinei bankininkystei pereinant iš planinės ekonomikos į rinkos ekonomiką. Autorius teigia, kad užsienio kapitalo bankų atėjimas sąlygojo bankinių paslaugų skaičiaus ir jų įvairovės didėjimą Lietuvos bankininkų sektoriuje. Be to, tvirtina, kad iš užsienio kapi​talo bankų Lietuvos perėmė naują patirtį rizikos valdymo procese bei šiuolaikinius vadybos metodus. Tyrimo metu gauti rezultatai parodė, kad užsienio kapitalo atėjimas į Lietuvos finansų rinkas padidino konkurenciją bankų sektoriuje, o pačiam bankų sektoriui suteikė patikimumo ir stabilumo.
T. Ramanauskas (2005) tiria kreditų didėjimą makroekonominiu požiūriu. Pasitelkdamas finansinio akceleratoriaus
 sąvoką, autorius nagrinėja bankų kredito didėjimo aspektus ir jų poveikį ekonomikai ilguoju laikotarpiu. Dėl Lietuvoje vykusio kredito bumo finansinio akceleratoriaus įtaka šalies ekonomikos augimui itin išaugo, todėl formuojant ekonominius lūkesčius, prognozuojant tolesnį ekono​mikos augimą, priimant investicijų, privataus vartojimo ir paskolų teikimo sprendimus, būtina atsižvelgti į finansinio akceleratoriaus sukeltas pasekmes, nes dėl pernelyg optimistinių ekonomikos veikėjų lūkesčių gali būti nepakankamai įvertinama rizika, o tai spartaus bankų kredito didėjimo sąlygomis yra labai nepageidautinas reiškinys. Be to, sparčiai didėjant privataus sektoriaus įsiskolinimui, kitoms ekonominėms sąlygoms nesikeičiant, neišvengiamai didėja ūkio subjektų pažeidžiamumas ir jautrumas ekonominiams šokams. Tačiau empiriniai tyrimai rodo, kad apskritai bankų kredito didėjimas turi teigiamą poveikį ekonomikos augimui. 

M. Leika (2008) nagrinėja finansų sistemos stabilumo problematiką centrinio banko atžvilgiu. Pagrindiniu centrinių bankų tikslu paprastai laikomas kainų stabilumas, tačiau jis yra glaudžiai susijęs su finansų sistemos stabilumu ir neatsiejamas nuo šalies ekonomikos ypatybių. Anot autoriaus, finansų sistemos stabilumo užtikrinimas, kaip centrinio banko pinigų politikos įgyvendinimo funkcija, gali būti vykdomas trejopai: maksimaliai, kai siekiama stabilizuoti turto kainas (į kainų indeksą įtraukiant ir turto kainas); minimaliai, kai siekiama palaikyti likvidumą finansų rinkoje (teikiant likvidumo paskolas); nuosaikiai, kai lanksčiai interpretuojamas ekonomikos nuosmukis, t. y. įvertinami galimi finansų krizės nuostoliai, bet reaguojama tik į staigius kainų pokyčius. Skirtingų šalių centriniai bankai renkasi skirtingas finansų sistemos stabilumo užtikrinimo strategijas: nuo paskutinio skolintojo funkcijos vykdymo iki turto kainų stabilizavimo. Lietuvos bankas, taikydamas valiutų valdybos modelį, neturi galimybės pinigų politikos priemonėmis veikti palūkanų normų ir formuoti atitinkamų visuomenės lūkesčių, todėl jis daugiausia dėmesio skiria netikėtų finansų rinkos šokų pasekmėms šalinti.

II. LIETUVOS BANKŲ SEKTORIAUS STABILUMO ANALIZĖ IR TYRIMO METODOLOGIJA
Finansų sistemos ir ekonomikos augimo priklausomybės tyrimai, analizuoti pirmoje darbo dalyje, parodė, kad kiekvienai valstybei stipri ir efektyviai funkcionuojanti finansų sistema yra būtina, siekiant ilgalaikio ūkio augimo. Bankų sektoriaus – vienos pagrindinių finansų sistemos sudedamųjų dalių – vaidmenį Lietuvos ekonomikai pagrindžia ne tik atlikti tyrimai, bet ir statistiniai bankų veiklos duomenys. 

2.1. Bankų sektoriaus vaidmuo Lietuvos finansų sistemoje ir ekonomikoje

Lietuvos finansinio tarpininkavimo sektoriaus pagrindą sudaro penkios pagrindinės finansų tarpininkų grupės: ko​merciniai bankai, kredito unijos, draudimo ir lizingo ben​drovės bei investiciniai fondai. 2008 metais Lietuvos bankų sektoriuje veikė 9 komerciniai bankai
 ir 8 užsienio šalių bankų filialai
. Lietuvos finansų sistemoje bankų sektorius yra mažiausias, tačiau jame sutelkta didžioji dalis šalies finansų sistemos turto (žr. 2 priedą). Šis faktas rodo, kad bankams veikiant neefektyviai ir patiriant nuostolių, iškiltų grėsmė visos finansų sistemos stabilumui.
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5 paveikslas vaizduoja bankų turto dalies pokyčius visos finansų sistemos turte ir BVP. Bankų turto dalis finansų sistemoje parodo bankų sektoriaus vaidmenį visoje sistemoje.              2001 – 2008 metų laikotarpiu bankų turtas išaugo nuo 15349 mln. Lt. iki 89785,2 mln. Lt. ir atitinkamai sudarė 87,70 proc. ir 82,5 proc. visos finansų sistemos turto. Nors stebimu laikotarpiu bankų turtas išaugo beveik šešis kartus, tačiau bankų turto dalis visos finansų sistemos turte sumažėjo. Tai pagrinde įtakojo kitų finansų sistemos dalyvių turto augimas. Nepaisant bankų turto dalie mažėjimo tendencijos finansų sistemos turte, bankų turto dalis išlieka reikšminga, todėl efektyvi ir stabili bankų veikla yra glaudžiai susijusi su visos finansų sistemos stabilumu.
Bankų turto dalis BVP parodo bankų sektoriaus vaidmenį šalies ekonomikoje – kuo bankų turto dalis BVP didesnė, tuo vaidmuo bendroje ekonomikoje svarbesnis. Stebimu laikotarpiu bankų sektoriaus turto dalis BVP augo nuo 28,4 proc. 2000 metais iki 83,8 proc. 2007 metais, o            2008 metais sumažėjo iki 80,5 proc. Ši tendencija rodo, kad bankų sektoriaus vaidmuo visame šalies ūkyje nuolat augo ir šiuo metu yra svarbus ekonomikos stabilumo veiksnys. Bankų turto ir BVP santykis, palyginti su kaimyninėmis Baltijos ir kitomis ES šalimis, yra dar ganėtinai mažas (pvz., Latvijoje bankų valdomo turto ir BVP santykis yra 134 proc., Estijoje – 116 proc.), tačiau rodo šalies bankų didelį potencialą toliau plėtoti veiklą (Lietuvos bankas, 2007).
Lyginant bankų turto dalies pokyčius finansų sistemoje ir BVP, matyti, kad bankų turto dalis BVP augo sparčiau nei visos finansų sistemos turto atžvilgiu. Tai aiškintina tuo, kad augant šalies ekonomikai, bankų sektorius plėtėsi sparčiau (žr. 6 pav.). Bankų sektoriaus plėtra sietina su užsienio kapitalo atėjimu į Lietuvos bankų sektorių, dėl konkurencijos bankų sektoriuje žymiai palengvėjusiomis kreditavimo sąlygomis, gerėjančios makroekonominių aplinkos, teigiamų gyventojų lūkesčių. Visos šios priežastys skatino bankų teikiamų paslaugų didėjančias apimtis.
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Palyginus BVP ir Lietuvos bankų turto augimo tempus (žr. 6 pav.), stebimu laikotarpiu išryškėja nuosaiki BVP augimo tendencija, pasižyminti kelių procentų kasmetiniu augimu. Tuo tarpu bankų turto pokytis stebimu laikotarpiu neturi aiškios tendencijos. Būtų galima išskirti bankų turto augimo laikotarpį 2002 – 2004 metais, kai bankų turtas augo nuo 10,87 proc. iki 35 proc. Būtent šiuo metu Lietuvos komerciniai bankai plėtė savo veiklą, steigė filialus.

Šalies finansų sistemos stabilumui didelę įtaką turi bankų rinkos koncentracijos laipsnis. Didelis koncentracijos laipsnis yra susijęs su augančia rizika, nes didelio banko bankrotas turėtų didelių neigiamų padarinių ne tik bankų, bet ir visai finansų sistemai ir šalies ekonomikai. Lietuvos bankų sistemoje dominuojantys trys bankai – AB SEB bankas, AB Swedbank ir AB DnB NORD bankas – kontroliuoja didžiąją dalį Lietuvos bankų sektoriaus turto. Šis faktas rodo didelę Lietuvos bankų rinkos koncentraciją – trys didžiausi bankai 2008 metais valdė apie 65 proc. visos bankų rinkos. Nors palyginus su ankstesniais metais trijų didžiausių bankų valdoma rinkos dalis sumažėjo (žr. 7 pav.) dėl aktyvesnės vidutinių ir mažų bankų ir užsienio šalių bankų skyrių veiklos, tačiau bankų rinka išliko koncentruota, todėl nors vieno didesnio banko patirtos nesėkmės turėtų rimtų padarinių visai finansų sistemai ir ekonomikai.
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Iš kitos pusės, Lietuvos bankų rinką valdantys bankai yra skandinaviško kapitalo bankai. Užsienio šalių kapitalo vyravimas Lietuvos bankų sistemoje yra svarbus finansų sistemos stabilumo veiksnys. Strateginiai užsienio šalių investuotojai yra finansiškai stiprūs, turi aukštus reitingų agentūrų suteiktus reitingus (žr. 3 priedą) bei yra sukaupę ilgametę veiklos patirtį, kurią perima mūsų šalies komerciniai bankai. Dėl šios priežasties Lietuvos finansų sistema yra stabili.
Bankų sektoriaus paskolų portfelio dinamikos anlaizė
Bankų paskolų portfelis yra bankų lėšos, išduotos fiziniams ir juridiniams asmenims, kurie už naudojimąsi skolintais pinigais bankui moka palūkanas ir kitus susijusius mokesčius. Galima teigti, kad bankų paskolų portfelis yra vienas pagrindinių bankų pajamų šaltinių, todėl sutrikus planuotų įmokų gavimui, bankai ilgainiui patirtų sunkumų. Būtent todėl yra tikslinga analizuoti Lietuvos bankų paskolų portfelio struktūrą, jo paskirstymą tarp fizinių ir juridinių asmenų, skirtingų ekonominių veiklų.
Bankų stabilumo atžvilgiu bankų sukaupti indėliai yra pritrauktos lėšos, kurios didina vieną pagrindinių bankų veiklos stabilumą atspindintį likvidumo rodiklį. Suteiktų paskolų ir sukauptų indėlių dalys bankų turte (žr. 8 pav.) parodo, kaip gerai bankai atlieka savo pagrindinę fizinių ir juridinių asmenų kreditavimo funkciją bei atspindi Lietuvos gyventojų taupymo įpročius. Stebimu laikotarpiu Lietuvos komercinių bankų sukauptų indėlių dalis bankų turte pasižymi mažėjimo tendencija – 2001 metais Lietuvos komerciniai bankai buvo sukaupę 10415 mln. Lt. indėlių, kurie sudarė 67,86 proc. bankų turto, o 2008 metais – 38223 mln. Lt., kurie sudarė        42,57 proc. bankų turto. Nors absoliutūs dydžiai (žr. 4 priedą) rodo, kad sukaupti indėliai bankuose stebimu laikotarpiu išaugo tris kartus, tačiau žymiai spartesnis bankų turto augimas (beveik septyni kartai) lėmė santykinės indėlių dalies bankų turte mažėjimą. 

Su viena pagrindinių bankų funkcijų – paskolų teikimu – yra susijusi kredito rizika, laikoma reikšmingiausia iš visų bankų veiklai kylančių rizikų
 (Mendelevičius, 2006). Pastarasis aštuonerių metų laikotarpis Lietuvos bankų veikloje pasižymi ypač sparčiu bankų paskolų portfelio didėjimu (žr. 4 priedą). Stebimu laikotarpiu bankų paskolų dalis visame bankų turte (žr. 8 pav.) išaugo beveik du kartus ir pernai metais sudarė beveik 80 proc. bankų turto. Galima teigti, kad Lietuvos bankai pakankamai efektyviai atlieka pagrindinę kreditavimo funkciją – didžioji bankų turto dalis paskirstyta taip, kad neštų bankui naudą. Tačiau iš kitos pusės tikslinga išsiaiškinti, kaip didžioji bankų turto dalis yra paskirstyta pagal fizinius ir juridinius asmenis, ekonominės veiklos rūšis ir pan. 
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Bankų suteiktų paskolų portfelis yra labiausiai susijęs su banko veiklos stabilumu, nes negaudamas planuotų įmokų pagal sudarytas sutartis, bankas patiria nuostolius, o didėjant neveiksnių paskolų daliai, kyla grėsmė bankų veiklos stabilumui. 9 paveikslas rodo bankų portfelio struktūrą. Lietuvos bankų portfelio struktūros pagrindinės dalys yra paskolos įmonėms ir paskolos privatiems asmenims. Stebimu laikotarpiu santykinė paskolų dalis juridiniams asmenims pasižymi mažėjimo tendencija – 2003 metais šios paskolos sudarė 66,30 proc. banko paskolų portfelio, o 2007 metais – 53,60 proc. paskolų portfelio. 2008 metų I ketv. paskolų dalis juridiniams asmenims dar sumažėjo ir sudarė 53,30 proc. paskolų portfelio. Mažėjanti santykinė paskolų įmonėms dalis rodo kitų subjektų finansavimo augimą, o absoliučiais skaičiais įmonių kreditavimas užima didžiąja dalį bankų paskolų portfelio. Didėjančią tendenciją sąlygojo verslo plėtra, įmonių finansinės būklės gerėjimas ir padidėjęs apyvartinių lėšų bei naujų investicijų finansavimo poreikis, Europos Sąjungos (ES) šalių skiriama parama, paskatinusi verslo investicijas, sumažėjusios palūkanos ir palankesnės kreditavimo sąlygos (Mendelevičius, 2006).

Žymus privačių asmenų (paskolų būstui įsigyti ir kitų paskolų namų ūkiams) kreditavimo augimas. Namų ūkiams suteiktos paskolos būstui įsigyti 2003 – 2007 metais išaugo beveik du kartus t.y. nuo 14,30 proc. iki 27,70 proc. 2008 metų I ketv. Būsto paskolos sudarė 28,10 proc. viso bankų paskolų portfelio. Kitos paskolos namų ūkiams padidėjo nuo 3,70 proc. iki 11,80 proc. Namų ūkių skolinimosi tendencijos leidžia daryti išvadą, kad keičiasi šių ekonomikos subjektų požiūris į skolinimąsi. Esamai situacijai didžiausią įtaką turėjo optimistiniai gyventojų lūkesčiai, gerėjančios gyvenimo sąlygos, pajamų augimas, dėl konkurencijos bankų rinkoje mažėjusios palūkanos ir lengvėjusios kreditavimo sąlygos, o taip pat mokestinės lengvatos, susijusios su nekilnojamojo būsto paskolomis ir pan.
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Siekiant išsiaiškinti, kaip pasiskirsto didžiąją dalį bankų paskolų portfelio sudarančios paskolos juridiniams asmenims, tikslinga analizuoti bankų paskolų portfelio pasiskirstymą pagal ekonomines veiklas (žr. 10 pav.). Matyti, kad didžioji dalis išduotų paskolų nepriskiriamos jokiai ekonominei veiklai (2004 metais 33,40 proc. ir 2008 metais 21,78 proc.). Tai fiziniams asmenims išduotos paskolos būstui įsigyti, vartojimo kredito paskolos ir pan. Šių paskolų dalis bankų paskolų portfelyje stebimu laikotarpiu išaugo beveik du kartus ir 2008 metais sudarė 38,43 proc. bankų paskolų portfelio. 
Nekilnojamojo turto, nuomos ir kitos verslo veiklos dalis portfelyje 2004 – 2008 metais didėja nuo 10,46 proc. iki 18,37 proc. Būtina paminėti, kad į šį skaičių neįtraukiamas statybų sektoriaus finansavimas, kurio santykinė dalis portfelyje 2004 – 2006 metais didėjo nuo 3,09 proc. iki 5,74 proc., o 2007 – 2008 metais smuko nuo 4,10 proc. iki 3,80 proc. (žr. 5 priedą). Finansų sistemos stabilumo atžvilgiu didžiosios paskolų dalies pasiskirstymas toje pačioje ekonominėje veikloje reiškia, kad ekonominis nuosmukis paveiks didžiąją dalį tos srities įmonių, todėl atsiras itin daug asmenų nepajėgiančių laiku atsiskaityti su banku – daugės neveiksnių paskolų dalis, kils grėsmė bankų stabilumui.
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Su bankų klientų prisiimtų įsipareigojimų nevykdymu susijęs banko veiklos efektyvumas ir stabilumas. Tik gaudamas suplanuotas įmokas bankas gali tęsti efektyvią ir stabilią veiklą. Šiuo metu esančiomis sąlygomis, kai makroekonominė situacija nuolat kinta neigiama linkme (padidėja nedarbas, nuver​tėja pajamos), šalyje išauga tikimybė, kad suprastės namų ūkių finansinė padėtis ir padaugės klientų nepajėgiančių laiku vykdyti turimų finansinių įsipareigojimų. Atsižvelgiant į gana didelę bankų paskolų, susijusių su nekilnojamuoju turtu, portfelio koncentraciją nekilnojamojo turto, nuomos ir kitos verslo veiklos sektoriuje, tikėtinas neveiksnių paskolų augimas atei​tyje (Lietuvos bankas, 2009).

11 paveiksle matyti paskutinių trijų metų neveiksnių paskolų dalis. 2006 – 2008 metų laikotarpiu visais atvejais neveiksnių paskolų dalis visame paskolų portfelyje auga. Vertinant neveiksnių paskolų dalį viso paskolų portfelio atžvilgiu, stebima paskolų, pagal kurias vėluojama atsikaityti, dalies augimas nuo 0,84 proc. iki 1,13 proc. Iš jų didžiausią dalį sudaro vartojimo paskolos (jų dalis išaugo nuo 1,53 proc. 2006 metais iki 1,70 proc. 2008 metais), ir verslo klientams suteiktos paskolos (didėja nuo 0,89 proc. iki 1,25 proc.). Namų ūkiams suteiktos paskolos būstui įsigyti sudaro beveik trečdalį viso bankų paskolų portfelio, iš jų 2008 metais neveiksnių paskolų dalis sudarė 0,74 proc. ir nuo 2006 metų išaugo dviem procentiniais punktais.
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Apibendrinant galima teigti, kad stebimu laikotarpiu Lietuvos bankų sektoriuje stebimos tik teigiamos tendencijos – bankų turtas auga, santykinė dalis šalies BVP nežymiai sumažėja tik 2008 metais. Apie trečdalis bankų paskolų portfelio išduota fizinių asmenų finansavimui (paskolos būstui įsigyti, vartojimo paskolos).  
2.2.  Lietuvos bankų sektoriaus priežiūros sistemos kūrimas
Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo užtikrinimas yra viena pagrindinių kredito įstaigų priežiūros mechanizmo dalių. Bankų veikla yra tiesiogiai susijusi su rizika, todėl, siekiant efektyvios ir stabilios bankų veiklos, riziką reikia apriboti ir valdyti. Būtent todėl rizikos ribojimas bei valdymas yra pagrindinis kredito įstaigų priežiūros uždavinys. Nuo priežiūros veiksmingumo priklauso finansų sistemos stabilumas ir finansų įstaigų veiklos efektyvumas, skatinantis šalies finansų rinkų plėtrą ir pritraukiantis į šalį kapitalo bei užsienio investicijų srautus (Raškinis, Raškinis, 2002). 

Šiuo metu Lietuvos bankų veiklos priežiūra vykdoma pagal Bazelio bankų priežiūros komiteto patvirtintus Pagrindinius efektyvios bankų priežiūros principus. Vienas iš pagrindinių šiuolaikinės bankų priežiūros uždavinių yra gebėjimas padėti bankams nustatyti ir maksimaliai apriboti riziką, sumažinti pernelyg didelę jų koncent​raciją. Šiuo metu dauguma bankų veiklą reglamentuojančių Europos Sąjungos direktyvų nuostatų jau įgyvendinta, tačiau kelias šios sistemos link nebuvo lengvas. 
Lietuvoje kredito įstaigų priežiūros tvarka buvo, yra ir bus glaudžiai susijusi su šalies bankų sektoriaus plėtra (Ramonas, 2002). Kiekvienai šaliai perėjimas iš planinės ir reguliuojamos ekonomikos į rinkos ekonomiką yra sudėtingas procesas, išryškinantis aktualias bankų ir finansų sistemų stabilumo bei patikimumo problemas (Povilaitis, 2002). Ne išimtis ir Lietuva – mūsų šalies bankų sektorius ir bankų priežiūros sistema formavosi neturėdama tam tinkamų sąlygų: nei tinkamos infrastruktūros, nei veiklos patirties, nei kvalifikuotų darbuotojų.

Prevencinėje bankų priežiūros koncepcijoje (Bank for International Settlements, xxx) teigiama, kad banko priežiūra turi prasidėti dar prieš jam gaunant veiklos licenciją, t. y. nuo ketinimo steigti banką. Prieš išduodant licenciją, turi būti išnagrinėjamas banko verslo planas, nustatoma kapitalo kilmė, įvertinama steigėjų ir banko administracijos kvalifikacija bei reputacija. Nors rinkos ekonomikos šalyse garantuojama verslo laisvė, tačiau tų šalių bankų patirtis ir būtinybė apsaugoti visuomenės daugumos interesus privertė taikyti verslo laisvės apribojimus ir suvaržymus steigiant bankus (Ramonas, 2002). Tuo tarpu Lietuvoje ši procedūra 1989 – 1992 metais buvo labai supaprastinta. 

Įstatymų spragos, šalies makroekonominė situacija, dalies bankų vadovų ir specia​listų nekompetentingumas, kai kurių bankų atsakingų asmenų nusikalstama veikla lėmė bankų problemas, kurios ėmė aiškėti jau nuo 1994 metų (Povilaitis, 2002) ir atvedusią prie 1998 metų bankų krizės.

Po stambiųjų bankų griūties Lietuvos bankų veikla laikinai sutriko. Tačiau tokie sutrikimai turėjo ir teigiamos įtakos: bankų sektorius „apsivalė“ ir sustiprėjo, išlikę bankai veikė apdairiau, gerokai sumažėjo blogų paskolų portfelis, buvo stiprinama ir tobulinama bankų priežiūros sistema (Šadžius, 2004). Tuo metu priimti teisės aktai dėmesį skyrė bankų kapitalo bazei stiprinti ir jų veiklos riziką ribojantiems normatyvams griežtinti. Šios ir kitos priemonės lėmė, kad nuo           1997 metų situacija bankų sistemoje normalizavosi, bankų veikla ėmė plėstis ir tapo patikimesnė ir konservatyvesnė (Povilaitis, 2002).

Lietuvos bankų sektoriaus veiklos skaidrumo, stabilumo siekimo procesą atspindi priimti teisės aktai (žr. 2 lentelę), kurie pamažu įteisino kriterijus varžančius bankų savarankiškumą ir įpareigojo elgtis pagal nustatytas bankų veiklos priežiūros mechanizmo normas. 

2 lentelė

Lietuvos bankų veiklą reglamentuojantys teisės aktai

	1990 m. vasaris
	Lietuvos banko įstatyme nustatyti ekonominiai normatyvai bankams

	1990 m. rugsėjis
	Patvirtintos Laikinos komercinių bankų perregistravimo ir veiklos Lietuvoje taisyklės

	1992 m.
	LR komercinių bankų įstatymas sugriežtino reikalavimus bankams atliekant kreditavimo operacijas

	1992 m.
	Bankai įpareigojami visuomenei teikti informaciją apie finansinę būklę ir veiklos rezultatus

	1992 m. pabaiga
	Nustatytas bankų kapitalo pakankamumo normatyvas

	1993 m. liepa
	Priimtas nutarimas, įpareigojantis komercinius bankus nuosekliai didinti akcinį kapitalą

	1994 m.
	Patvirtintos paskolų grupavimo taisyklės

	1994 m. pabaiga
	Priimti nauji LR Lietuvos banko ir Komercinių bankų įstatymai aiškiau apibrėžė Lietuvos banko funkcijas vykdant komercinių bankų priežiūrą, reglamentavo šių bankų atliekamas operacijas, jiems taikomas poveikio priemones ir kitus svarbius bankų veiklos regulia​vimo klausimus

	1995 m. pabaiga
	Sukurta bendra suteiktų paskolų, garantijų ir laidavimų duomenų bazė sudarė sąlygas komerciniams bankams geriau įvertinti sko​lininkų finansinę būklę ir priimti tinkamus su paskolų teikimu susijusius sprendimus

	1996 m.
	Pradėta kurti Centralizuota ataskaitų priėmimo sistema sukaupia finansinius duomenis apie jų veiklą, sukurti duomenų bazę ir atlikti finansinę tokių bankų veiklos analizę norimu laikotarpiu

	1996 m.
	Išankstinė perspėjimo sistema (IPS) leidžia nustatyti galimas konkre​taus banko ar visos bankų sistemos problemas ankstyvame etape, kai šių problemų sprendimo būdai būna veiksmingiausi ir bankams neskausmingi

	1996 m.
	Lietuvos banko valdyba įpareigojo komercinius bankus tvarkyti apskaitą ir rengti atskaitomybę vadovaujantis tarptautinių apskaitos standartų nuostatomis

	1997 m.
	Pradedama vykdyti konso​liduota komercinių bankų priežiūra

	2000 m. 
	Parengiami ir patvirtinami Kredito įstaigų inspektavimo nuostatai reglamentavo bankų inspektavimo organizavimą

	2001 m.
	Patvirtinti testavimo nepalankiausiomis sąlygomis bendrieji nuostatai

	2002 m.
	Priimtos metodinės rekomendacijos bankams dėl vidinių rinkos rizikos vertinimo modelių taikymo

	2007 m.
	Priimtos vidaus kapitalo pakankamumo vertinimo proceso nuostatos


Pastaba: sudaryta autorės, remiantis Ramonu (2002).

Siekdamas užtikrinti finansų sistemos stabilumą, Lietuvos bankas parengė kredito įstaigų veiklos riziką ribojančius normatyvus. Lietuvos banko nustatyti banko veiklos riziką ribojantys normatyvai – rėmai, kurių pagrindu savo individualią veikos strategiją plėtoja kiekvienas komercinis bankas (Vaškelaitis, 2003). Kapitalo pakankamumo ir likvidumo rodikliai yra du pagrindiniai rodikliai, rodantys bankų sektoriaus stabilumą.
Kapitalo pakankamumas
1993 metais Lietuvos bankas parengė kapitalo pakankamumo normatyvas, kurio paskirtis yra vertinti bankų aktyvų riziką. Tai pirmas normatyvas, mėgintas ruošti pagal Bazelio bankų priežiūros komiteto parengtus kapitalo pakankamumo skaičiavimo principus. Šis normatyvas labai pakeitė bankų veiklos reguliavimo sritį – buvo reglamentuota banko kapitalo, skirto rizikai mažinti, apskaičiavimo tvarka, bankų valdomas turtas ir dalis nebalansinių straipsnių buvo suskirstyti į tam tikras rizikos grupes, kurios iš esmės galioja ir šiandien (Ramonas, 2002). Iki 1993 metų banko sugebėjimas prisiimtą riziką ir galimus nuostolius atlyginti nuosavomis lėšomis vertinamas nebuvo (Ramonas, 2002). 

Nuo 2007 m. sausio 1 d. įsigaliojo Vidaus kapitalo pakankamumo vertinimo proceso nuostatos. Vadovaudamiesi šiomis nuostatomis bankai turi nustatyti visą veiklai būdingą riziką, o ne tik tą, kuri yra vertinama kapitalo pakankamumo (mokumo) rodiklio skaičiavimo metu, pasirinkti rizikos vertinimo metodus, atlikti jos vertinimą, nustatyti, kokios priemonės bus naudojamos ją valdant, ir apsibrėžti kapitalo pakankamumą apibūdinančių rodiklių siektinus dydžius (SEB, 2009).
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12 paveiksle matyti Lietuvos komercinių bankų kapitalo pakankamumo ir nustatyto jo normatyvo dinamika. Lietuvos bankas įgyvendindamas Bazelio bankų priežiūros komiteto nuostatas 2004 metais sumažino kapitalo pakankamumo reikalavimą nuo 10 proc. iki 8 proc. Stebimu laikotarpiu matyti, kad Lietuvos komerciniai bankai visad tenkino nustatytą normatyvą. Didžiausia kapitalo pakankamumo rodiklio reikšmė buvo pasiekta 2002 metais (14,75 proc.), mažiausia – 2005 metais (10,30 proc.). Pakankamai didelis skirtumas tarp nustatytos minimalios ribos ir faktinių bankų kapitalo pakankamumo rodiklio rodo, kad alis bankų kapitalo nėra „įdarbinta“.
Bankų likvidumas
Banko likvidumo rodiklis – banko likvidaus turto santykis su banko einamaisiais įsipareigojimais – leidžia bankui vykdyti savo įsipareigojimus, o tai lemia indėlininkų ir kitų kreditorių pasitikėjimą; patenkinti paskolų paklausą t.y. suteikia galimybė lanksčiau reaguoti į rinkos pokyčius bei didinti savo konkurencinį pranašumą, pritraukiant bankui reikšmingų klientų; išvengti nuostolingo aktyvų pardavimo; likvidumas apriboja premijos už kredito riziką dydį skolinantis rinkoje; mažina poreikį papildyti likvidžias lėšas iš brangių finansavimo šaltinių; įgalina atlikti einamuosius mokėjimus kitoms banko reikmėms;  likvidieji aktyviai bent iš dalies apdraudžia nuo palūkanų normos kitimo rizikos; sudaro sąlygas spekuliuoti iš rinkos palūkanų normos kitimo; laimėti laiko kitų banko finansinių problemų sprendimui (Vaškelaitis, 2003).
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13 paveiksle matyti Lietuvos komercinių bankų likvidumo ir Lietuvos banko nustatyto normatyvo dinamika. Kaip ir kapitalo pakankamumo atveju, visais metais bankai vykdė nustatytą reikalavimą ir jį viršijo bent 10,00 proc. Didžiausią likvidumą Lietuvos bankai buvo pasiekę      2007 metais (43,50 proc.), mažiausią – 2008 metais (39,20 proc.). 
Stebimas atotrūkis tarp centrinio banko nustatytų normatyvų ir faktinių rodiklių, leidžia daryti išvadą, kad Lietuvoje veikiančių komercinių bankų veikla yra gana konservatyvi (Povilaitis, 2002). Be to, visi šalies komerciniai bankai ir užsienio bankų skyriai, veikiantys Lietuvoje, vykdo visus Lietuvos banko nustatytus riziką ribojančius normatyvus. Taigi Lietuvos bankų sektorius funkcionuoja stabiliai.

2.3.  Finansų sistemos stabilumo empirinių tyrimų metodai

Testavimo nepalankiausiomis sąlygomis metodologiją tyrinėja nemažai autorių (Sorge, 2004; Bank for International Settlements, 2005; Čihák, 2007; Moretti, Stolz, Swinburne, 2008; IMF, 2006 ir kt.), tačiau tik pastaraisiais metais, atsirado autorių, kurie testavimo nepalankiausiomis sąlygomis pritaikė konkrečių šalių finansų sistemų stabilumo įvertinimui (Sorge, Virolainen, 2006; Basurto, Padilla, 2006; Boss, Fenz, Krenn ir kt., 2007). Tiriant Lietuvos finansų sistemos stabilumą, remtasi šių užsienio šalių mokslininkų atliktų tyrimų metodais, todėl tikslinga juos aptarti išsamiau.

K. Virolainen (2004) Suomijos finansų sistemos testavimą nepalankiausiomis sąlygomis atliko remdamasis Wilson (1997) kredito rizikos modeliu. Šio modelio esmė yra imituojant įsipareigojimų nevykdymo mastus ir makroekonominių faktorių santykį, modeliuoti įsipareigojimų nevykdymo tikimybes tam tikrame laiko periode įvertinant, skirtingus nepalankių makroekonominių rodiklių scenarijus. Gauti rezultatai leidžia įvertinti tikėtinus ir netikėtus (angl. expected, unexpected) kredito portfelio nuostolius esant tam tikroms makroekonominėms sąlygoms.             

K. Virolainen (2004) remdamasis 1986 – 2003 metais tam tikrame pramonės sektoriuje (angl. industry specific corporate sector) bankrutavusių įmonių skaičiumi, vertina kredito rizikos poveikį visai Suomijos ekonomikai. Autorius pastebi, kad egzistuoja stiprus ryšys tarp bendro sektoriaus įsipareigojimų nevykdymo masto (angl. corparate sector default rates) ir pagrindinių makroekonominių rodiklių tokių kaip BVP, palūkanų normos, bendro įsiskolinimo lygio           (angl. corporate indebtedness) ir pan. Šiame tyrime BVP laikomas nepriklausomu kintamuoju, kuris atskirų scenarijų metu įgauna vis kitą reikšmę, o kiti tiriamieji lieka nepakitę. Toks tyrimo būdas parodo, kaip BVP pokyčiai įtakoja šalies kredito riziką.

M. A. Segoviano Basurto ir P. Padilla (2006) Danijos finansų sistemos testavimui nepalankiausiomis sąlygomis pasirinko sudėtingą 4 žingsnių procedūrą (žr. 14 pav.):

1. Apibrėžiami ekstremalūs, tačiau realiai įmanomi makroekonominiai scenarijai, kuriuose nusakomos pagrindinės rizikos, gresiančios šalies ekonomikai. Tuomet sudaromas makroekonominis modelis, kuris papildomas nepalankiais (ang. stressed) makroekonominiais kintamaisiais.
2. makroekonominiai šokų pasekmės įvertinamos atsižvelgiant į paskolų portfelio formavimo finansinių įsipareigojimų nevykdymo tikimybę (angl. probability of default, PoDs). Pirmajame žingsnyje numatytos nepalankios sąlygos įvertinamas pagal paskolų negrąžinimo tikimybę (angl. probabilities of default of loans) pagal ekonominius sektorius. Naudojamas sąlyginė įsipareigojimų nevykdymo tikimybės (angl. conditional probability of default, CoPoD) ekonometrinis modelis, sujungiantis finansinių įsipareigojimų nevykdymo tikimybę ir sąlyginę įsipareigojimų nevykdymo tikimybę – CoPoDPoDs.

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



14 pav. Testavimo nepalankiausiomis sąlygomis makro lygiu procedūra

Pastaba: sudaryta autorės, remiantis Segoviano Basurto,. Padilla (2006).

3. modeliuojamas kintamųjų tankis (angl. multivarial densities, PMDs), remiantis ankstesniais metodais (CoPoDPoDs ir CIMDO
) gaunamas CIMDO – PMDs metodas.

4. modeliuojamas portfelio nuostolių paskirstymas (angl. portfolios loss distribution, PLDs) ir įvertinamas ekonominis kapitalas. Kiekvieno banko CIMDO – PMD gautas rodiklis naudojamas galimų nuostolių (pelno) prognozavimui. Šiame žingsnyje gauti rezultatai parodo, kokio ekonominio kapitalo dalį bankas privalo turėti atsargoje neigiamų veiksnių sukeltiems nesklandumams eliminuoti.

Toks tyrimo nuoseklumas taikomas visiems apibrėžtiems scenarijams, kurių rezultatai leidžia numatyti, kokią kapitalo dalį reikia turėti atsargoje, kad iškilus sunkumams, būtų galima padengti patirtus  nuostolius.

P. Jakubík, C. Schmieder (2008) testavimo nepalankiausiomis sąlygomis atlieka Čekijos ir Vokietijos finansų sistemų stabilumui įvertinti bei šį metodą pritaiko imituotam realiame pasaulyje neegzistuojančiam bankui. Tyrimas atliktas keliais etapais t.y. daugiafaktorinio modelio pagalba autoriai įvertina, kokią įtaką bendrai šalies kredito rizikai turi namų ūkių ir šalies ūkio segmentų veiksmai, kuriuos sukelia makroekonominės aplinkos faktorių pokyčiai. Į modelį įtraukiami istorinių duomenų modeliavimu paremti scenarijai ir ekspertų parengti prognoziniai scenarijai, kurie įvertina ir laiko atotrūkio veiksnį.
Apibendrinant aptartus testavimo nepalankiausiomis sąlygomis tyrimus, galima teigti, kad jie visi remiasi ta pačia procedūra, pavaizduota 15 paveiksle, tačiau individualiu atveju pasirenkamas skirtingas skaičiavimo metodas.

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



15 pav. Testavimo nepalankiausiomis sąlygomis bendrasis algoritmas

   Šaltinis: Schinassi (2005).
2.3.  Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo metodologija
Remiantis anksčiau aptartais užsienio šalių autorių atliktais finansų sistemų stabilumo tyrimais, šioje darbo dalyje aptariama Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo eiga: pagrindžiamas atliekamo tyrimo būtinumas, iškeliamos hipotezės, pristatoma tyrimo logika ir naudojami metodai.

2.3.1.  Lietuvos finansų sistemos stabilumo tyrimo poreikio pagrindimas ir hipotezės

Kaip jau buvo minėta pirmoje darbo dalyje, finansų sistemos stabilumo empirinių tyrimų Lietuvoje beveik nėra. Lietuvių mokslininkai finansų sistemos stabilumo problematiką nagrinėja kaip centrinio banko tikslą (Leika, 2008), banko paskolų portfelio vertinimo ir rizikos valdymo procesą (Valvonis, Jasevičienė, 2003; Dzikevičius, 2002; Ramanauskas, 2004; Mendelevičius, Šimkus, 2006), komercinių bankų priežiūros mechanizmą (Ramonas, 2002; Raškinis, 2002; Povilaitis, 2002). Tik Lietuvos bankas kasmet atlieka finansų sistemos testavimą nepalankiausiomis sąlygomis, nes tai daryti įpareigoja Bazelio bankų priežiūros komiteto nustatytos priežiūros nuostatos. Lietuvos banko atliekamas testavimas labiau remiasi vidaus veiksniais, todėl tikslinga ištirti, kaip Lietuvos finansų sistemos stabilumas pasikeis, pasikeitus egzogeniniams veiksniams.
Šiame darbe atlikto tyrimo tikslas – remiantis testavimo nepalankiausiomis sąlygomis metodika, įvertinti Lietuvos bankų sektoriaus stabilumą. Siekiant pagrindinio tyrimo tikslo, darbe keliamos dvi hipotezės. Remiantis pirmoje darbo dalyje atlikta užsienio šalių ir lietuvių mokslininkų tyrimų analize, šiame darbe keliama hipotezė:

H1: Užsienio šalių ir Lietuvos mokslininkų darbuose įrodyta stipri BVP augimo ir finansų sistemos vystymosi priklausomybė t.y. ekonomikos augimas skatina finansų sistemos plėtrą. Vadinasi, galimas ir atvirkštinis procesas – ekonomikai išgyvenant nuosmukio laikotarpį sunkumų kyla ir finansų sistemos stabilumui.
Lyginant bankų likvidaus turto ir kapitalo sudedamąsias dalis (žr. 6 ir 7 priedus), matyti, kad likvidų turtą pagrinde sudaro lėšos, kurias bankas numato gauti artimiausią mėnesį (paskolų įmokos, išperkamosios nuomos įmokos, terminuotieji indėliai ir t.t.), tuo tarpu kapitalą sudaro akcinis kapitalas, įvairūs rezervai ir pan. Bankų likvidumo ir kapitalo pakankamumo rodiklių skaičiavimo būdai leidžia daryti išvadą, kad bankų likvidumo rodiklis labiau susijęs su bankų teikiamomis paslaugomis gyventojams, todėl darbe keliama ši hipotezė:
H2: Makroekonominių veiksnių pokyčiai didesnę įtaką turi bankų likvidumo rodikliui, o ne kapitalo pakankamumo rodikliui t.y. pasikeitusi makroekonominė padėtis šalyje (padidėjęs nedarbo lygis, sumažėjusios pajamos, vartojimas ir pan.) bankų likvidumą sumažina greičiau nei kapitalo pakankamumo rodiklį.

Empiriniame tyrime iškeltų hipotezių priimtinumas tikrintas pagal 15 paveiksle aprašytą algoritmą.
2.3.2.  Lietuvos finansų sistemos stabilumo empirinio tyrimo logika ir metodai

Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo metu tikrinama pagrindinių bankų veiklos stabilumą atspindinčių rodiklių – kapitalo pakankamumo ir likvidumo – pokyčiai, keičiantis bendrai ekonominei situacijai šalyje. Norint geriau suprasti, kapitalo pakankamumo, likvidumo rodiklių priklausomybės ryšius su ekonominiais rodikliais, būtina susipažinti su bankų rodiklių skaičiavimo būdais. Banko kapitalo pakankamumas išreiškiamas skaičiuotino kapitalo ir turto (aktyvų) bei nebalansinių įsipareigojimų, įvertintų pagal riziką, santykiu ir skaičiuojamas pagal formulę (žr. 7 priedą):
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Kur: K – skaičiuotinas banko kapitalas (I ir II lygio kapitalų suma);

       BTĮ – banko balanso turtas, įvertintas pagal rizikos laipsnį;

       NSĮ – banko nebalansiniai straipsniai, įvertinti pagal rizikos laipsnį.

Bankų likvidumo rodiklis parodo likvidaus banko turto ir einamųjų banko įsipareigojimų santykį ir yra apskaičiuojamas pagal formulę:
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Sudarant empirinį Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo modelį, remtasi P. Jakubík, C. Schmieder (2008) tyrimo idėja – vertinama ne vieno kintamojo įtaka pasirinktam priklausomam kintamajam, bet kelių kintamųjų poveikis tiriamam veiksniui. Empirinis tyrimas atliktas pagal 15 paveiksle (bendra tyrimų schema) nurodytą seką. Paryškintos rodyklės žymi šio tyrimo bendrą eigą. Tuo tarpu 16 paveikslas vaizduoja Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo algoritmą.

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



16 pav. Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo algoritmas

Pastaba: paveikslas sudarytas autorės.

Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis atliktas viso Lietuvos bankų sektoriaus mastu, remiantis „iš viršaus į apačią“ principu. Tyrimo metu naudojamas ekonometrinis daugialypės regresijos modelis, sutinkamas daugelio mokslininkų darbuose. Šis metodas leidžia nustatyti priklausomybę tarp priklausomojo kintamojo ir pasirinktų nepriklausomų kintamųjų. Daugialypės regresijos modelis aprašomas šia lygtimi:

Y = A + Bj Xji + Bj+1 X(j+1)i + … + Bj+nX(j+n)i + E  (3)
Kur:  Y – priklausomas kintamasis;

         Xj – nepriklausomi kintamieji;

         A, Bj  – koeficientai;


 E – atsitiktinė paklaida.

Regresijos lygties koeficientai parodo vidutinį priklausomojo kintamojo pokytį faktoriui Xi pakitus vienu vienetu. Analizuojant priklausomojo kintamojo ir nepriklausomų kintamųjų pokyčių priklausomybę, svarbi koeficiento A reikšmė. Jei ji neigiama, priklausomas kintamasis Y kinta greičiau nei nepriklausomi kintamieji Xj  ir atvirkščiai t.y. jei A<0; Y reikšmė keičiasi lėčiau nei Xj. Apie modelio tinkamumą kintamųjų priklausomybei skaičiuoti sprendžiame iš „Model Summary“ lentelės. R ir R2 
 parodo, kokią dalį priklausomojo kintamojo variacijos gali paaiškinti atitinkamas modelis. Kuo šios reikšmės didesnės, tuo modelis tinkamesnis prognozėms, o kitų kintamųjų vaidmuo mažesnis. Regresijai labiausiai tinka modelis, kurio R2 reikšmė yra didesnė arba lygi 0,25. 

Be to, reikia patikrinti, ar regresijos reikšmingumą. Tai parodo lentelės „ANOVA“ koeficientas sig. Regresija yra reikšminga ir tinkama prognozuojamoms reikšmėms skaičiuoti, jei modelio sig reikšmė mažesnė už α 
. Tyrime pasirenkamas reikšmingumo lygmuo α lygus 0,05. Kintamųjų priklausomybės stiprumą ir svarbą prognozėms įvertina standartizuotieji koeficientai (angl. Standardized Coefficients, Beta). Absoliučiu didumu didesnė koeficientų reikšmė rodo didesnę Y priklausomybę nuo Xj.

2.3.3.  Tyrimo scenarijai ir apribojimai
Remiantis istoriniais kintamųjų duomenimis ir tarp jų nustatytais koreliaciniais ryšiais, sudarytas empirinio tyrimo modelis. Įvertinus Lietuvos valdžios institucijų prognozuojamus duomenis tyrime suformuotas modelis, leidžiantis paskaičiuoti galimas tiriamų kintamųjų reikšmes ateityje. Siekiant pagrindinio empirinio tyrimo tikslo – įvertinti Lietuvos bankų sektoriaus stabilumą – būtina patikrinti, kaip pasikeis tiriami bankų rodikliai, jei prognozuojami duomenys nesutaps su faktiniais. Šiuo tikslu aprašyti galimi Lietuvos ekonomikos raidos scenarijai.

Kapitalo pakankamumo ir likvidumo testavimas nepalankiausiomis sąlygomis buvo atliekamas pagal šiuos scenarijus:

1 scenarijus. Dabartinis šalies ekonominės raidos ciklo etapas bus susijęs su esminiais šalies ūkio struktūriniais pokyčiais, tačiau įmonių ir namų ūkių gebėjimas lanksčiai reaguoti į nepalankius ekonominius sukrėtimus bus sėkmingos ilgalaikės ūkio plėtros pagrindas (Lietuvos bankas, 2009). Lietuvos ūkio nuosmukis, prasidėjęs 2008 metų pabaigoje, ir toliau mažins pastarųjų kelerių metų makroekonominius nesubalansuotumus. Lėtėjant ūkio plėtrai, keisis darbo rinkos tendencijos – bedarbių skaičius išaugs ir 2009 metais pasieks 13,50 proc., o 2010 metais –        15,40 proc. nedarbo lygį. Vidutinis darbo užmokestis, darbo vietų skaičius ir toliau mažės. Dėl krintančios paklausos mažėjančią infliaciją šalyje lems lėtesnis maisto produktų kainų augimas.

2 scenarijus. Lietuvos banko ir finansų ministerijos vidutinio laikotarpio ekonomines prognozes žymiai viršija faktiniai 2009 – 2010 metų duomenys. Šalies ūkis sumažėja 19,00 proc. 2009 metais ir 5,00 proc. 2010 metais. 2008 metų pabaigoje pradėjęs augti nedarbo lygis ateinančiais dvejais metais pasieks 16,00 ir 17,00 proc. ribą. Sumažėjus vidutiniam darbo užmokesčiui mažės privačiam vartojimui skiriamos lėšos. 

Analizuojant finansų sistemos stabilumo problematiką, pirmoje darbo dalyje buvo teigiama, kad skirtingų valstybių finansų sistemos yra susijusios viena su kita – vienos šalies finansų sistemos neefektyvi veikla, sukėlusi grėsmę tos šalies sistemos stabilumui, turi įtakos ir kitų šalių finansų sistemos stabilumui. Atliktuose empiriniuose tyrimuose finansų sistemų tarpusavio priklausomybė nėra tiriama.
III. LIETUVOS FINANSŲ SISTEMOS STABILUMO TYRIMAS BANKŲ VEIKLOS ASPEKTU

Lietuvos finansų sistemos stabilumo vertinimas bankų veiklos aspektu atliktas vadovaujantis metodologinėje darbo dalyje aptartu algoritmu ir makroekonominiais rodikliais. Šioje dalyje taip pat pristatomi empiriniame tyrime naudojami duomenys, trumpos aprašomosios duomenų statistikos analizės ir ekonometrinio modeliavimo rezultatai ir išvados.

3.1.  Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo duomenys
Antroje dalyje aptartuose užsienio šalių mokslininkų empiriniuose tyrimuose naudoti duomenys pateikiami 3 lentelėje. Remiantis šių tyrimų informacija, surinkti ir Lietuvos finansų sistemos stabilumo tyrimui reikalingi duomenys.

3 lentelė

Užsienio šalių mokslininkų finansų sistemų stabilumo tyrimuose naudojami makroekonominiai kintamieji
	Autoriai ir jų tyrimai
	Naudojami kintamieji

	K. Virolainen (2004) Suomijos kredito rizikos tyrimas
	BVP, nominali palūkanų norma, pramonės šakos įsiskolinimo lygis.

	M. A. Segoviano Basurto, 

P. Padilla (2006) Danijos finansų sistemos stabilumo tyrimas
	BVP augimas, nedarbo lygis, vartojimas, VKI, investicijos, eksportas, pramonės gamyba, valandinis darbo užmokestis, naftos kaina ir kt.

	P. Jakubík,  C. Schmieder (2008)  Čekijos ir Vokietijos finansų sistemų stabilumo tyrimas
	Čekijos atveju: realus BVP augimas, infliacija, valiutų keitimo kursas, kreditų dalis BVP.

	
	Vokietijos atveju: realus BVP augimas, nominalus valiutų keitimo kursas, pramonės gamyba, kreditų dalis BVP.


Pastaba: sudaryta autorės, remiantis K. Virolainen (2004), M. A. Segoviano Basurto, P. Padilla (2006),                

P. Jakubík (2008).
Lietuvos finansų bankų sektoriaus stabilumo tyrime naudojami 2000 – 2008 metų statistiniai makroekominiai duomenys ir komercinių bankų rodikliai. Teigiama, kad norint gauti kuo tikslesnius rezultatus, tyrimui turi būti pasirenkama kuo didesnė tiriamų kintamųjų imtis. Pradinę empirinio tyrimo imtį sudaro 19 nepriklausomų kintamųjų. Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimui pasirinktas laikotarpis yra palyginus trumpas dėl pakankamai jaunos bankų veiklos priežiūros sistemos. Norėdami pagerinti modelio reikšmingumą kai kurie mokslininkai imtį sudaro įtraukdami ne metinius, o ketvirtinius duomenis. Tačiau šio tyrimo atveju ketvirtinių duomenų įtraukimas problematiškas dėl priklausomų – bankų sektoriaus rodiklių kapitalo pakankamumo ir likvidumo –  ketvirtinių duomenų trūkumo.

Empiriniame tyrime priklausomų kintamųjų Y – kapitalo pakankamumo ir likvidumo rodiklių – duomenys gauti iš Lietuvos banko finansų sistemos stabilumoapžvalgų. Nepriklausomų kintamųjų Xj – nominalaus ir realaus BVP, BVP pokyčio, nedarbo lygio ir užimtumo, vidutinio darbo užmokesčio, vidutinių disponuojamų namų ūkio pajamų, privataus vartojimo išlaidų, privataus vartojimo išlaidų dalies BVP, infliacijos ir vartotojų krepšelio indekso (VKI), indėlių eurais ir litais palūkanų normų, VILIBOR ir EURIBOR, eksporto ir eksporto dalies BVP – istoriniai ir prognozuojami duomenys (žr. 8 priedą) surinkti iš šių šaltinių: Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Lietuvos banko, Finansų ministerijos, komercinių bankų makroekonominių apžvalgų. Vidutinio laikotarpio (2009 – 2010 metų) prognozuojamos makroekonominių rodiklių reikšmės gautos iš 2009 metų gegužės mėnesį paskelbto Lietuvos banko pranešimo „Ekonomikos raida ir perspektyvos“ bei kovo mėnesio pabaigoje atnaujintos Finansų ministerijos duomenų bazės. Remdamiesi kapitalo pakankamumo bei bankų likvidumo rodikliais, šiame empiriniame tyrime vertinama, kaip Lietuvos bankų sektoriaus stabilumą įtakoja pasirinkti makroekonominiai veiksniai. 

3.2.  Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo rezultatai
Sudarant pradinį empirinio tyrimo modelį buvo remtasi istoriniais makroekonominių ir komercinių bankų rodikliais. Duomenų įtraukimą į modelį galima suskirstyti į tris pagrindinius etapus. Šių etapų metu, remiantis koreliacinio ryšio stiprumu tarp priklausomų ir nepriklausomų kintamųjų, atrinkti statistiškai reikšmingi kintamieji. Pirmajame etape patikrinta istorinių duomenų tarpusavio koreliacija (žr. 9 priedą). Antrajame, remiantis vienerių ir dviejų metų laiko atotrūkio įtaka priklausomiems kintamiesiems, įvertintas šių duomenų koreliacinis ryšys su priklausomais kintamaisiais (žr. 10, 11 priedus). Trečiajame etape, palygintos pirmuose etapuose gautos kintamųjų koreliacijos koeficientų reikšmės, kurios sąlygojo statistiškai reikšmingų kintamųjų atrinkimą Lietuvos komercinių bankų kapitalo pakankamumo ir likvidumo rodiklių testavimo nepalankiausiomis sąlygomis procedūroje. Pastarieji ir bus naudojami empiriniame tyrime.
Būtina atkreipti dėmesį, kad tarp nepriklausomų kintamųjų yra tokių, kurių reikšmė labai panaši. Pavyzdžiui, nedarbo lygis ir užimtumas, infliacija ir vartotojų krepšelio indeksas (VKI), vidutinis darbo užmokestis, vidutinės disponuojamos pajamos ir privataus vartojimo išlaidos ir pan. Visus juos įtraukus į modelį, atsirastų multikolinearumo problema. Siekiant šios problemos išvengti, į modelį įtrauktas kintamasis, kurio koreliacija su priklausomu kintamuoju yra didesnė.

Kadangi ekonomikoje tam priemonių įvedimo, įvykių padarinių pasekmės matosi ne iškart, o praėjus tam tikram laikotarpiui, tikslinga patikrinti, kaip vienų metų priklausomus kintamuosius įtakojo ankstesnių metų nepriklausomi kintamieji. Pavyzdžiui, kaip 2008 metų kapitalo pakankamumo ir likvidumo rodiklius įtakojo 2007 ir ankstesnių metų makroekonominiai rodikliai. Šiame tyrime įvertinti vienerių ir dviejų metų laiko atotrūkio veiksniai. 
3.2.1. Lietuvos bankų kapitalo pakankamumo testavimo nepalankiausiomis sąlygomis vertinimas
Sudarant modelį kapitalo pakankamumo reikšmėms skaičiuoti, statistiškai reikšmingi nepriklausomi kintamieji atrenkami pagal koreliacinio ryšio stiprumą. 4 lentelėje pateikiami bankų kapitalo pakankamumo ir nepriklausomų kintamųjų koreliacijos koeficientai istorinių, vienerių ir dviejų metų laiko atotrūkių duomenų atžvilgiu. 

4 lentelė

Kapitalo pakankamumo ir nepriklausomų kintamųjų koreliacijos koeficientai
	K.p.
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	I
	-.448
	-.729
	-.791
	-.910
	-.898
	-.554
	-.571
	-.645
	-.066
	-.358
	-.354
	-.163
	-.248
	.351
	.036
	-.753
	-.783

	II
	-.250
	-.655
	-.713
	-.879
	-.878
	-.474
	-.504
	-.519
	-.039
	-.306
	-.304
	-.208
	-.263
	.089
	-.271
	-.608
	-.763

	III
	-.852
	-.371
	-.521
	-.494
	-.545
	-.245
	-.219
	-.361
	.247
	.248
	.279
	.735
	.554
	.900
	.912
	-.365
	-.473


Pastaba: K.p. – kapitalo pakankamumas. I – istoriniai duomenys, II – 1 metų laiko atotrūkis, III – 2 metų laiko atotrūkis. 3 – BVP pokytis per metus, 4 – realus BVP, 5 – nominalus BVP, 6 – nedarbo lygis, 7 – užimtumas, 8 – vidutinis darbo užmokestis, 9 – vidutinės disponuojamos pajamos, 10 – privataus vartojimo išlaidos, 11 – privataus vartojimo dalis BVP, 12 – VKI, 13 – infliacija, 13 – indėlių litais palūkanų norma, 15 – indėlių eurais palūkanų norma, 16 – VILIBOR, 17 – EURIBOR, 18 – eksportas, 19 – eksporto dalis BVP.
Pirmiausia atrenkami kiekvienos duomenų grupės (3 – 5, 6 – 7, 8 – 11, 12 – 13, 14 – 15,    16 – 17, 18 – 19) statistiškai reikšmingi kintamieji (lentelėje jie pateikiami nuspalvintoje ląstelėje). Tuomet lyginant kiekvienos duomenų grupės (I, II, III) statistiškai reikšmingi rodikliai lyginami tarpusavyje ir paliekamas tas, kurio koreliacija su kapitalo pakankamumo rodikliu yra didžiausia. Modelis sudaromas su šiais kintamaisiais: dviejų metų laiko atotrūkio BVP pokyčiu, nedarbo lygiu, privataus vartojimo išlaidomis, VKI, dviejų metų laiko atotrūkio indėlių litai palūkanų norma ir dviejų metų laiko atotrūkio EURIBOR, eksporto dalies BVP (žr. 5 lentelę). 

5 lentelė
Tyrime naudojamų statistiškai reikšmingų nepriklausomų kintamųjų 
ir kapitalo pakankamumo koreliacijos koeficientai
	
	
	BVP pokytis
	Nedarbo lygis
	Privataus vartojimo išlaidos
	VKI
	Indėlių  litais palūkanos
	EURIBOR
	Eksporto dalis BVP

	I
	Istoriniai duomenys
	-.448
	-.910
	-.645
	-.358
	-.163
	.036
	-.783

	II
	1 m. laiko atotrūkis
	-.250
	-.879
	-.519
	-.306
	-.208
	-.271
	-.763

	III
	2 m. laiko atotrūkis
	-.852
	-.494
	-.361
	.248
	.735
	.912
	-.473


Atrinkus statistiškai reikšmingus rodiklius, matyti, kad kai kuriais atvejais nepriklausomų kintamųjų koreliacija su tiriamais parametrais yra didesnė įvertinant laiko atotrūkio veiksnus (BVP pokytis (-0,852), indėlių litais palūkanų norma (0,735), EURIBOR (0,912)). Tai reiškia, kad šių rodiklių pokyčio įtaka priklausomam kintamajam pasireiškia ne tais pačiais metais, o praėjus dvejiems metams. 

Remiantis statistiškai reikšmingais kintamaisiais sudarytas daugialypės regresijos modelis, įvertinantis bankų kapitalo pakankamumo priklausomybę nuo nepriklausomų kintamųjų. Tyrime naudojamų kintamųjų aprašomosios statistikos pateikiamos 6 lentelėje. 
Bankų kapitalo pakankamumo testavimo atveju gautas modelis paaiškina 97,1 proc. priklausomojo kintamojo variacijos – koreliacijos koeficientas R lygus 0,971 (žr. 7 lentelę). Modelio reikšmingumą pagrindžia ir determinacijos koeficientas R2, kuris lygus 0,943 (kuo R2 arčiau 1, tuo modelis reikšmingesnis) ir parodo, kokią priklausomojo kintamojo nuokrypio dalį paaiškina nepriklausomi lygties kintamieji. Dar vienas kriterijus, parodantis modelio reikšmingumą – Fišerio kriterijaus p reikšmė lygi 9,875 (žr. 8 lentelę) – patvirtina sudaryto modelio reikšmingumą.
Gautos regresijos lygties tinkamumą parodanti sig reikšmė (sig=0,044) tenkina reikšmingumo kriterijų, todėl regresija yra tinkama prognozuojamoms reikšmėms skaičiuoti (žr. 8 lentelę). Kadangi paaiškinamoji variacijos dalis (35,998) yra didesnė už liekamąją variacijos dalį (2,187), nepriklausomų kintamųjų įtaka priklausomam kintamajam yra statistiškai reikšminga. 

Standartizuotų koeficientų sig dydžiai leidžia įvertinti, kurie lygties kintamieji turi didžiausią įtaką rezultatui (žr. 9 lentelę). Bankų kapitalo pakankamumo atveju didžiausią įtaką turi šių nepriklausomų kintamieji pokyčiai: nedarbo lygio (sig=0,089), indėlių eurais palūkanų normos (sig=0,081).

6 lentelė

Kintamųjų aprašomosios statistikos

	
	Vidurkis
	Standartinis nuokrypis
	N

	Kapitalo pakankamumas
	13,0056
	2,18724
	9

	Nedarbo lygis
	10,4444
	4,92014
	9

	Privataus vartojimo išlaidos
	53066,0911
	14520,86115
	9

	VKI
	2,8667
	3,60590
	9


7 lentelė

Modelio suvestinė

	Koreliacijos koeficientas R
	Determinacijos koeficientas R2
	Pataisytas determinacijos koeficientas R2
	Standartinė paklaida

	0,971
	0,943
	0,847
	0,85387


8 lentelė

ANOVA

	
	Kvadratų suma
	df
	Vidurkio kvadratas
	F
	Sig.

	Paaiškinamoji variacijos dalis
	35,998
	5
	7,200
	9,875
	0,044

	Liekamoji variacijos dalis
	2,187
	3
	0,729
	
	

	Bendra suma
	38,186
	8
	
	
	


9 lentelė

Koeficientų lentelė
	
	Nestandartizuoti koeficientai
	Standartizuoti koeficientai
	t
	Sig.

	
	B
	Standartinis nuokrypis
	Beta
	
	

	
	Konstanta
	9,828
	10,902
	
	0,902
	0,434

	
	BVP pokytis
	-0,010
	0,109
	-0,017
	-0,090
	0,934

	
	Nedarbas
	-0,263
	0,393
	-0,614
	-0,669
	0,551

	
	Vartojimas
	-2,616E-5
	0,000
	-0,204
	-0,185
	0,865

	
	VKI
	0,173
	0,330
	0,285
	0,524
	0,637

	
	Indėlių litais palūkanos
	0,529
	0,435
	0,374
	1,215
	0,311


9 lentelėje pateikiami ir regresinės lygties koeficientai Bji. Juos įstačius į lygtį, gaunama tokia daugialypės regresijos lygtis, leidžianti rasti bankų kapitalo pakankamumo reikšmę: 
Bankų kapitalo pakankamumas = 10,567 – 0,144 × nedarbast – 0,00001477 × privataus vartojimo išlaidost + 0,030 × VKIt + 0,147 × indėlių litais palūkanų normat-2 – 53,328 × eksporto dalis   BVPt + 0,934 × EURIBORt-2  (4)
Šia gauta regresijos lygtimi remtasi tolesnėje tyrimo. Antrasis tyrimo etapas – rasti priklausomojo kintamojo reikšmes ateinantiems dvejiems metams pagal prognozuojamas (Lietuvos banko prognozes, scenarijų prognozes) nepriklausomų kintamųjų reikšmes. Prognozių scenarijų (angl. Baseline scenario) atveju anksčiau sudarytas kapitalo pakankamumo modelis papildomas nepriklausomų kintamųjų prognozuojamomis reikšmėmis (žr. 10 lentelę). 

10 lentelė

Prognozuojamos nepriklausomų kintamųjų reikšmės

	
	Lietuvos banko prognozės
	Finansų ministerijos prognozės

	
	2009
	2010
	2009
	2010

	BVP pokytis  proc.
	-15,60
	-4,50
	-10,50
	-2,60

	Nedarbo lygis  proc.
	11,60
	13,40
	13,50
	15,40

	Darbo užmokestis bruto Lt.
	1880,06
	1782,30
	2049,42
	1786,06

	Privataus vartojimo išlaidos Lt.
	70186,56
	64150,51
	73764,03
	64501,45

	VKI  proc.
	5,40
	-0,70
	5,40
	-0,70


Šaltinis: Lietuvos bankas (2009 05 14), Finansų ministerija (2009 03 31).

Kadangi į modelį įtraukti kintamieji pasižymi laiko atotrūkio veiksniu, į prognozių scenarijų (angl. baseline scenario) įtraukiamos 2007 ir 2008 metų faktinės reikšmės (žr. 11 lentelę).

11 lentelė

Laiko atotrūkiu pasižyminčių kintamųjų reikšmės prognozių scenarijuose
	
	2009
	2010

	Indėlių litais palūkanost-2 proc.
	5,40
	7,65

	EURIBORt-2 proc.
	4,73
	4,83


Į prognozių scenarijų įtrauktos Lietuvos banko pateiktos prognozuojami nepriklausomų kintamųjų dydžiai. Remiantis jais, rastos bankų kapitalo pakankamumo reikšmės 2009 ir 2010 metams. Gauti rezultatai parodė, kad 2009 metais nominaliam BVP sumažėjus 15,60 proc., nedarbo lygiui išaugus iki 11,60 proc., o VKI sumažėjus iki 5,8 proc., kapitalo pakankamumo rodiklis sumažėtų ir sudarytų 9,45 proc. (2008 metais – 12,9 proc.). Tuo tarpu 2010 metais Lietuvos banko prognozėms tapus faktu, kapitalo pakankamumo rodiklis būtų lygus 9,52 proc. Matyti, kad ekonominei situacijai šalyje rpastėjant, bankų kapitalo pakankamumo rodiklis sumažėtų, tačiau tenkintų Lietuvos banko ir Bazelio bankų priežiūros komiteto nustatytą reikaliavimą.
Empiriniame tyrime naudojamų scenarijų makroekonominių kintamųjų reikšmės nurodytos 12 lentelėje. Remiantis jomis, įvertintas Lietuvos komercinių bankų veiklos stabilumas kapitalo pakankamumo aspektu šio sunkmečio sąlygomis, kai šalies ūkio rodikliai mažėja ir ekonominė situacija šalyje prastėja. Kaip jau buvo minėta prognozių scenarijus sudarytas pagal Lietuvos banko vidutinio laikotarpio prognozes, kiti scenarijai – remiantis Finansų ministerijos prognozėmis, įvairiomis prielaidomis.

12 lentelė

Empirinio tyrimo scenarijus aprašantys makroekonominiai rodikliai

	
	Baseline
	1 scenarijus
	2 scenarijus

	
	2009 
	2010 
	2009 
	2010
	2009
	2010

	BVP pokytis proc.
	-15,60
	-4,50
	-17,00
	-5,00
	- 19,00
	-5,00

	Nominalus BVP mln.Lt.
	81050,88
	86125,78
	72598,19
	68968,28
	69335,35
	66284,60

	Nedarbo lygis proc.
	11,60
	13,40
	13,50
	15,40
	16,00
	17,00

	Privataus vartojimo išlaidos mln.Lt.
	83242,50
	76083,65
	77417,90
	72118,36
	75417,90
	73155,36

	VKI proc.
	5.40
	-0,70
	5,80
	4,40
	5,80
	4,40

	Indėlių litais palūkanost-2 proc.
	5,40
	7,64
	5,40
	7,64
	5,40
	7,64

	EURIBORt-2 proc.
	4,73
	4,83
	4,73
	4,83
	4,73
	4,83


17 paveikslas vaizduoja testavimo nepalankiausiomis sąlygomis rezultatus kapitalo pakankamumo aspektu. Pagal Lietuvos banko prognozes 2009 metais kapitalo pakankamumo rodiklis sumažėtų iki 9,45 proc., o 2010 metais kapitalo pakankamumo pokytis nebūtų toks žymus – tiriamas rodiklis įgytų 9,52 proc. reikšmę. Nepasitvirtinus Lietuvos banko prognozėms ir ekonominei padėčiai šalyje prastėjant didesniu tempu nei prognozuota, kapitalo pakankamumo rodiklis 2009 metais sumažėtų iki 9,18 proc. pirmo scenarijaus atveju ir 9,30 proc. antrojo scenarijaus atveju. 2010 metais šio rodiklio reikšmės atitinkamai būtų lygios 9,30 proc. ir 9,35 proc. Kaip matyti, ir valdžios institucijų prognozėms, ir apibrėžtiems Lietuvos ekonomikos scenarijams, tapus faktinėmis reikšmėmis kapitalo pakankamumo rodiklio reikšmė sumažėtų, tačiau su nežymia atsarga tenkintų minimalius Lietuvos banko nustatytą privalomą kapitalo pakankamumo reikalavimą.
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Pastaba: paveikslas sudarytas autorės.
Sparčiai prastėjant makroekonominei padėčiai šalyje – smunkant BVP apimtims, augant nedarbo lygiui, mažėjant gyventojų pajamoms – bankų veiklos stabilumą atspindintys rodikliai kinta lėtesniu tempu. Tai patvirtina ir gauti testavimo nepalankiausiomis sąlygomis rezultatai, todėl galima daryti išvadą, kad nepalankūs įvykiai Lietuvos ekonomikoje, kaip tikėtasi, neturi svarios įtakos bankų veiklos stabilumui.

3.2.2.  Lietuvos bankų likvidumo testavimo nepalankiausiomis sąlygomis vertinimas
Sudarant testavimo nepalankiausiomis sąlygomis modelį bankų likvidumo reikšmėms skaičiuoti, statistiškai reikšmingi nepriklausomi kintamieji atrenkami pagal koreliacinio ryšio stiprumą. 13 lentelėje pateikiami bankų likvidumo ir nepriklausomų kintamųjų koreliacijos istorinių, vienerių ir dviejų metų laiko atotrūkių duomenų atžvilgiu. 

13 lentelė

Lietuvos bankų likvidumo ir nepriklausomų kintamųjų koreliacijos koeficientai
	L.
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	I
	-.113
	-.643
	-.728
	-.737
	-.744
	-.605
	-.578
	-.648
	-.144
	-.461
	-.446
	-.243
	-.079
	.221
	.183
	-.673
	-.523

	II
	.351
	-.537
	-.613
	-.632
	-.684
	-.559
	-.533
	-.594
	.077
	-.465
	-.447
	-.360
	-.057
	-.230
	-.183
	-.574
	-.466

	III
	.114
	-.483
	-.379
	-.386
	-.297
	-.572
	-.545
	-.483
	-.126
	-.515
	-.520
	-.349
	-.421
	-.079
	-.457
	-.461
	-.237


Pastaba: L. – likvidumas. I – istoriniai duomenys, II – 1 metų laiko atotrūkis, III – 2 metų laiko atotrūkis. 3 – BVP pokytis per metus, 4 – realus BVP, 5 – nominalus BVP, 6 – nedarbo lygis, 7 – užimtumas, 8 – vidutinis darbo užmokestis, 9 – vidutinės disponuojamos pajamos , 10 – privataus vartojimo išlaidos, 11 – privataus vartojimo dalis BVP, 12 – VKI, 13 – infliacija, 13 – indėlių litais palūkanų norma, 15 – indėlių eurais palūkanų norma, 16 – VILIBOR, 17 – EURIBOR, 18 – eksportas, 19 – eksporto dalis BVP.
Kaip ir bankų kapitalo pakankamumo atveju, pirmiausia atrenkami kiekvienos duomenų grupės statistiškai reikšmingi kintamieji (3 – 5, 6 – 7, 8 – 11, 12 – 13, 14 – 15,    16 – 17, 18 – 19). Tuomet lyginant kiekvienos duomenų grupės statistiškai reikšmingi rodikliai lyginami tarpusavyje (I, II, III) ir paliekamas tas, kurio koreliacijos koeficientas su bankų kapitalo pakankamumo rodikliu yra didžiausias. Modelis sudaromas su šiais kintamaisiais: nominaliu BVP, užimtumu, privataus vartojimo išlaidomis, indėlių eurais palūkanų norma, EURIBOR, eksporto rodikliais (žr. 14 lentelę).

14 lentelė

Tyrime naudojamų statistiškai reikšmingų nepriklausomų kintamųjų 
ir Lietuvos bankų likvidumo koreliacijos koeficientai
	
	
	Nominalus BVP
	Užimtumas
	Privataus vartojimo išlaidos
	Infliacija
	Indėlių  eurais palūkanos
	EURIBOR
	Eksportas

	I
	Istoriniai duomenys
	-0,728
	-0,744
	-0,648
	-0,446
	-0,079
	0,183
	-0,.673

	II
	1 m. laiko atotrūkis
	-0,613
	-0,684
	-0,594
	-0,447
	-0,057
	-0,183
	-0,574

	III
	2 m. laiko atotrūkis
	-0,379
	-0,297
	-0,483
	-0,520
	-0,421
	-0,457
	-0,461


Atrinkus statistiškai reikšmingus rodiklius, matyti, kad kai kuriais atvejais nepriklausomų kintamųjų koreliacija su tiriamais parametrais yra didesnė įvertinant laiko atotrūkio veiksnus. Kaip jau buvo minėta, šių rodiklių įtaka priklausomajam kintamajam pasireiškia praėjus keleriems metams. Būtina pastebėti, kad bankų likvidumui laiko atotrūkio reikšmė yra didesnė nei bankų kapitalo pakankamo rodikliui – beveik pusė (trys iš septynių) į modelį įtrauktų kintamųjų pasižymi dviejų metų laiko atotrūkiu. Tuo tarpu kapitalo pakankamumo į modelį patenka tik du laiko atotrūkiu pasižymintys kintamieji. 

Į modelį įtraukti statistiškai reikšmingi kintamieji prieštarauja išankstinei nuomonei, kad bankų likvidumo pokyčiai greičiau reaguoja į bendrą ekonominę situaciją šalyje nei vyksta kapitalo pakankamumo pasikeitimai, pasikeitus tam tikriems makroekonominiams veiksniams. Pavyzdžiui, gyventojas, turintis indėlių banke, prireikus (žymiai sumažėjus pajamoms) gali juos atsiimti, kas mažina bankų likvidžių lėšų sumą. Iš kitos pusės, jei indėlį turintis gyventojas turi papildomų santaupų, jis lauks indėlio sutarties pasibaigimo dienos, kad galėtų atsiimti ne tik savo lėšas, bet ir susikaupusias palūkanas. Šiuo atžvilgiu gauti rezultatai gali būti paaiškinami faktu, kad dauguma indėlių yra ilgalaikiai, o gyventojai turi santaupų.

Remiantis statistiškai reikšmingais kintamaisiais sudarytas daugialypės regresijos modelis, įvertinantis likvidumo priklausomybę nuo nepriklausomų kintamųjų. Tyrime naudojamų kintamųjų aprašomosios statistikos pateikiamos 15 lentelėje. 
Likvidumo atveju gautas modelis paaiškina 98,6 proc. priklausomojo kintamojo variacijos – koreliacijos koeficientas R lygus 0,986 (žr. 16 lentelę). Modelio reikšmingumą pagrindžia ir determinacijos koeficientas R2, kuris lygus 0,973 (kuo R2 arčiau 1, tuo modelis reikšmingesnis) ir parodo, kokią priklausomojo kintamojo nuokrypio dalį paaiškina nepriklausomi lygties kintamieji. Dar vienas kriterijus, parodantis modelio reikšmingumą – Fišerio kriterijaus p reikšmė lygi 21,557 (žr. 17 lentelę) – patvirtina sudaryto modelio reikšmingumą.
Gautos regresijos lygties tinkamumą parodanti sig reikšmė (sig=0,015) tenkina reikšmingumo kriterijų, todėl regresija yra tinkama prognozuojamoms reikšmėms skaičiuoti         (žr. 17 lentelę). Kadangi paaiškinamoji variacijos dalis (65,687) yra didesnė už liekamąją variacijos dalį (1,828), nepriklausomų kintamųjų įtaka priklausomam kintamajam yra statistiškai reikšminga. 

Standartizuotų koeficientų sig dydžiai leidžia įvertinti, kurie lygties kintamieji turi didžiausią įtaką rezultatui (žr. 18 lentelę). likvidumo atveju didžiausią įtaką turi šių nepriklausomų kintamieji pokyčiai: EURIBOR (sig=0,012), privataus vartojimo išlaidos (sig=0,039), nominalus BVP (0,059).

Likvidumast = 68,754 – 0,001 × nominalus BVPt – 0,354 × užimtumast + 0,001 × privataus vartojimo išlaidost – 0,191 × infliacijat-2 – 2,631 × EURIBORt-2  (5)
Prognozių scenarijų (angl. baseline scenario) atveju anksčiau sudaryti likvidumo modelis papildomas Lietuvos banko nepriklausomų kintamųjų vidutinio laikotarpio prognozuojamomis reikšmėmis (žr. 18 lentelę). Į modelį įtrauktos prognozuojamos reikšmės 2009 ir 2010 metams leidžia nustatyti priklausomųjų kintamųjų dydžius atitinkamais metais. Gauti rezultatai parodė, kad 2009 metais nominaliam BVP sumažėjus 15,60 proc., nedarbo lygiui išaugus iki 11,60 proc., o VKI sumažėjus iki 5,8 proc., likvidumo rodiklis sudarytų 43,08 proc. (2008 metais – 39,02 proc.). Tuo tarpu 2010 metais Lietuvos banko prognozėms tapus faktu, likvidumo rodiklis būtų                   lygus 33,79 proc. 

15 lentelė

Kintamųjų aprašomosios statistikos

	
	Vidurkis
	Standartinis nuokrypis
	N

	Likvidumas
	43,8778
	2,90507
	9

	Nominalus BVP
	62532,3333
	12725,57130
	9

	Užimtumas
	61,1578
	2,81043
	9

	Privatus vartojimas
	45170,8600
	15118,91219
	9

	VKI
	1,7111
	1,88378
	9

	EURIBOR
	3,2733
	0,81951
	9


16 lentelė

Modelio suvestinė

	Koreliacijos koeficientas R
	Determinacijos koeficientas R2
	Pataisytas determinacijos koeficientas R2
	Standartinė paklaida

	0,986
	0,973
	0,928
	0,78066


17 lentelė

ANOVA

	
	Kvadratų suma
	df
	Vidurkio kvadratas
	F
	Sig.

	Paaiškinamoji variacijos dalis
	65,687
	5
	13,137
	21,557
	0,015

	Liekamoji variacijos dalis
	1,828
	3
	0,609
	
	

	Bendra suma
	67,516
	8
	
	
	


18 lentelė

Koeficientų lentelė
	
	Nestandartizuoti koeficientai
	Standartizuoti koeficientai
	t
	Sig.

	
	B
	Standartinis nuokrypis
	Beta
	
	

	Konstanta
	68,054
	21,069
	
	5,019
	0,015

	Nominalus BVP
	-0,001
	0,000
	-4,990
	-2,968
	0,059

	Užimtumas
	-0,354
	0,529
	-0,342
	-0,668
	0,552

	Privatus vartojimas
	0,001
	0,000
	4,601
	3,519
	0,039

	Infliacija
	-0,191
	0,311
	-0,124
	-0,615
	0,582

	EURIBOR
	-2,631
	0,475
	-0,742
	-5,539
	0,012


Empiriniame tyrime naudojamų scenarijų makroekonominių kintamųjų reikšmės nurodytos 19 lentelėje. Remiantis jomis, įvertintas Lietuvos komercinių bankų likvidumo rodiklio pokyčių aspektu šio sunkmečio sąlygomis, kai šalies ūkio rodikliai mažėja ir ekonominė situacija šalyje prastėja. 

19  lentelė

Tyrimo scenarijus aprašantys makroekonominiai rodikliai
	
	Baseline
	1 scenarijus
	2 scenarijus

	
	2009 
	2010 
	2009 
	2010
	2009
	2010

	BVP pokytis proc.
	-15,60
	-4,50
	-17,00
	-5,00
	- 19,00
	-5,00

	Nominalus BVP tūkst.Lt.
	81050,88
	86125,78
	72598,19
	68968,28
	69335,35
	66284,60

	Užimtumas proc.
	59,29
	56,62
	59,27
	58,08
	57,44
	54,57

	Privataus vartojimo išlaidos tūkst.Lt.
	59902,32
	54990,33
	62955,60
	57856,19
	58157,59
	52923,41

	Infliacijat-2 proc.
	5,40
	7,64
	5,40
	7,64
	5,40
	7,64

	EURIBORt-2 proc.
	4,73
	4,83
	4,73
	4,83
	4,73
	4,83


Visų empiriniame modelyje ateities reikšmių skaičiavimui naudotų scenarijų rezultatai rodo, kad prognozuojamoms reikšmėms tapus faktu, bankų sistema išliktų likvidi. Likvidaus turto ir einamųjų bankų įsipareigojimo santykis 2009 metais mažiausią reikšmę įgytų Lietuvos banko prognozėms tapus faktu 2009 – 2010 metais ir atitinkamai sudarytų 43,08 proc. ir 33,79 proc.
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Sparčiai prastėjant makroekonominei padėčiai šalyje – smunkant BVP apimtims, augant nedarbo lygiui, mažėjant gyventojų pajamoms – bankų veiklos stabilumą atspindintys rodikliai kinta lėtesniu tempu. Tai patvirtina ir gauti empirinio tyrimo rezultatai, todėl galima daryti išvadą, kad nepalankūs įvykiai Lietuvos ekonomikoje, kaip tikėtasi, neturi svarios įtakos bankų veiklos stabilumui.

3.3.  Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo apibendrinimas
Rezultatų patikimumo ir taikymo apribojimai
Empirinio tyrimo rezultatų patikimumą apriboja istorinių duomenų trūkumas, jų skaičiavimo metodikų pasikeitimas. Tvirtinama, kad tyrimo rezultatų tikslumas it patikimumas priklauso nuo pasirinktų tyrimo duomenų imties dydžio – kuo didesnės kintamųjų imtis, tuo rezultatai patikimesni. Šio tyrimo atveju imtis nėra didelė vien dėl Lietuvos kaip jaunos, besivystančios valstybės atvejo – galima teigti, kad nuo Nepriklausomybės atgavimo iki 2000 metų šalies bankų sektorius pamažu vystėsi ir tobulėjo, diegė efektyvias bankų veiklos priežiūros sistemas, koregavo rodiklių skaičiavimo metodikas ir pan. Dėl šios priežasties duomenų iki ir po 2000 metų lyginimas būtų neteisingas. Be to, ne visi bankų veiklą atspindintys rodikliai buvo viešai skelbiami.
Reikia paminėti, kad tyrimo rezultatai gali neatitikti tikrovės ir dėl to, kad Lietuva yra maža, atviros ekonomikos šalis. Tai reiškia, kad šalies ekonomikoje vykstančius procesus smarkiai įtakoja kitų valstybių veiksmai. Pavyzdžiui, Lietuvos bankų sektoriuje vyrauja užsienio šalių kapitalo bankai, tačiau tyrime apsiribojama mūsų šalies mastu ir neįvertinamas Skandinavijos bankų Lietuvos bankų atžvilgiu galimi veiksmai ir poveikis mūsų valstybės bankų ir visai finansų sistemai.

Išvados apie antrojoje darbo dalyje iškeltų hipotezių  priimtinumą

Antroje darbo dalyje buvo iškeltos šios hipotezės:

H1: Užsienio šalių ir Lietuvos mokslininkų darbuose įrodyta stipri BVP augimo ir finansų sistemos vystymosi priklausomybė t.y. ekonomikos augimas skatina finansų sistemos plėtrą. Vadinasi, galimas ir atvirkštinis procesas – ekonomikai išgyvenant nuosmukio laikotarpį sunkumų kyla ir finansų sistemos stabilumui.

H2: Makroekonominių veiksnių pokyčiai didesnę įtaką turi bankų likvidumo rodikliui, o ne kapitalo pakankamumo rodikliui t.y. pasikeitusi makroekonominė padėtis šalyje sumažina bankų sistemos likvidumą nei kapitalo pakankamumą.

Atliktas empirinis tyrimas iš dalies paneigia pirmoje dalyje aprašytą ekonomikos augimo ir finansų sistemos plėtros tiesioginę priklausomybę. Kaip jau buvo minėta, Lietuvos ekonominei padėčiai prastėjant, bankų kapitalo pakankamumo rodiklis sumažėtų, tačiau išliktų didesnis nei Lietuvos banko ir Bazelio bankų priežiūros komiteto nustatytas minimumas. Tuo tarpu likvidumo testavimo nepalankiausiomis sąlygomis metu gauti rezultatai rodo, kad ekonominiams rodikliams blogėjant šalies bankų likvidumas sparčiai didėtų. Todėl remiantis gautais rezultatais pirmąją tyrimo hipotezę galima patvirtinti. Kadangi gauti tyrimo rezultatai nėra patikimi, antroji tyrimo hipotezė nėra patvirtinama, ar priimama. 
IŠVADOS

Remiantis atlikta Lietuvos ir užsienio šalių autorių mokslinės ekonominės literatūros analize, galima daryti šias išvadas:

· Vieno bendro finansų sistemos sąvokos apibrėžimo nėra. Ekonominėje literatūroje finansų sistema apibūdinama kaip institucinė sistema, tam tikrų elementų sistema, finansinis aparatas, tarpinė grandis, tam tikri ekonominiai santykiai ir pan.

· Sisteminant ekonominėje literatūroje sutinkamus finansų sistemos ir ekonomikos augimo priklausomybės tyrimus, išskiriamos dvi minėtą priklausomybę atspindinčios požiūrių grupės: tyrimai, kurie vienareikšmiškai pagrindžia ir įrodo, kad stipri finansų sistema yra svarbus ekonomikos augimo veiksnys ir tyrimai, kurie finansų sistemos įtakos ekonomikos augimui nepaneigia, tačiau tvirtina, kad tai nėra vienintelis ir pagrindinis šalies ūkio augimo veiksnys.

· Pasauliniu mastu finansų sektoriaus stabilumo empiriniai tyrimai tebėra pradinėje stadijoje – literatūra vis dar nepateikia praktinio ir nuoseklaus požiūrio finansų sistemos stabilumo atžvilgiu. Testavimo nepalankiausiomis sąlygomis metodologiją tyrinėja nemažai autorių, tačiau tik pastaraisiais metais, atsirado autorių, kurie testavimo nepalankiausiomis sąlygomis pritaikė konkrečių šalių finansų sistemos stabilumo įvertinimui. 

· Finansų sistemos stabilumo empirinių tyrimų Lietuvoje nėra daug. Lietuvių autoriai finansų sistemos stabilumą nagrinėja kaip centrinio banko tikslą, banko paskolų portfelio vertinimo ir rizikos valdymo procesą, komercinių bankų priežiūros mechanizmą.

Antrojoje darbo dalyje, atlikus Lietuvos finansų sistemos analizę bei aprašius tyrimo metodologiją, galima daryti šias išvadas:

· Efektyviai ir stabiliai veikiančios finansų sistemos būtinumą, siekiant ilgalaikio ekonomikos augimo, pabrėžia ne tik atlikti užsienio šalių ir Lietuvių autorių empiriniai tyrimai, bet ir bankų sektoriaus statistiniai duomenys. Pagal juos Lietuvos bankų sistemos turtas sudaro ne tik didžiąją dalį visos finansų sistemos turto, bet ir šalies BVP.
· Lietuvos bankų sistemai būdingas aukštas koncentracijos laipsnis yra susijęs su augančia rizika, kad bankrutavus dideliam bankui, iškiltų grėsmė Lietuvos finansų sistemos stabilumui. Tačiau bankų sektoriuje vyraujantis užsienio šalių kapitalas yra svarbus stabilios sistemos požymis, nes Lietuvos bankų rinkoje veikiantys užsienio kapitalo bankai turi aukštus kredito agentūrų reitingus.
· Pasirinktas Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo tyrimo algoritmas sudarytas, remiantis G. J. Schinassi siūloma testavimo nepalankiausiomis sąlygomis eiga. Tyrimo metu hipotetinių scenarijų testų pagalba vertinamas atskirų rinkos kintamųjų nepalankiausiomis sąlygomis įtaka tiriamiems parametrams.
Atlikus empirinį Lietuvos finansų sistemos stabilumo bankų veiklos aspektu tyrimą, prieita prie šių išvadų:
· Tyimo metu pastebėtas laiko atotrūkio veiksnys. Kai kurių nepriklausomų kintamųjų įtaka tiriamiems veiksniams didesnę įtaką turi ne tais pačiais metais, o praėjus dviems metams. Kapitalo pakankamumo ir likvidumo tyrimo metu į modelį įtraukiami po du laiko atotrūkiu pasižymintys kintamieji.

· Kapitalo pakankamumo testavimas nepalankiausiomis sąlygomis parodė, kad prastėjant Lietuvos ekonominei situacijai, ateinančiais metais tiriamas rodiklis sumažėtų, tačiau šalies bankų sistema išliktų stabili ir vykdytų Lietuvos banko ir Bazelio komiteto nustatytą reikalavimą, kas rodytų, kad Lietuvos bankai turėtų pakankamai sukaupto kapitalo patirtiems nuostoliams padengti.
· Likvidumo testavimas nepalankiausiomis sąlygomis parodė, kad ekonominei sitaucijai šalyje prastėjant, Lietuvos bankų likvidumas augtų. Gauti rezultatai nėra logiški, todėl daroma išvada, kad pasirinktas modelis nėra tinkamas Lietuvos bankų sektoriaus likvidumo vertinimui.
· Remiantis atlikto tyrimo rezultatais, antroje darbo dalyje iškeltą hipotezę apie BVP augimo ir finansų sistemos plėtros priklausomybę priimame, o hipotezės apie makroekonominių veiksnių pokyčių pasireiškiančios įtakos spartą kapitalo pakankamumo ir likvidumo rodikliams negalima nei paneigti, nei atmesti.
LITERATŪROS SĄRAŠAS
1. Aleknavičienė, V. (2005). Finansai ir kreditas. Vilnius: Enciklopedija.
2. Allen, F., Gale, D. (2001). Comparative Financial Systems: A Survey. 
3. Allen, F. (2005). Modelling Financial Instability // National Institute Economic Review, tomas 192, Nr. 1
4. Avgouleas, E. (2008). International Financial Regulation, Access To Finance, Systemic Stability, And Development // Society of International Economic Law (SIEL) Inaugural Conference.
5. Bagdonavičius, J., Stankevičius, P., Lukoševičius, L. (1999). Ekonomikos terminai ir sąvokos. Vilnius: VPU.
6. Bank for International Settlements (2005). Stress testing at major financial institutions: survey results and practice // BIS Committee on the Global Financial System, Report.
7. Bank for International Settlements (2009). Principles for sound stress testing practices and supervision // Basel Committee on Banking Supervision, Consultative document. 

8. Barry, R. J., Chai, J., Schumacher, L. (2000). Assesing Financial System Vulnerabilities // IMF Working Paper No. 00/76.

9. Beck, T., Demirguç – Kunt, A., Levine, R. (1999). A New Database on Financial Development and Structure // World Bank Workpaper 2146.

10.  Beck, T., Demirgüc – Kunt, A., Maksimovic, V. (2003). Bank competition and access to finance: international evidence // World Bank Rewiev No. 072803. 

11. Beck, T., Levine, R. (2002).Growth And Capital Allocation: Does Having A Market - Or Bank – Based System Matter? // NBER Working Paper 8982. 

12. Beck, T., Levine, R., Loayza, N. (1999). Financial Intermediation and Growth: Causality and Causes // World Bank Policy Research Working Paper No. 2059.
13. Berthelemy, J. C., Varoudakis, A. (1996). Economic Growth, Convergence Clubs, and the Role of Financial Development // Oxford Economic Papers No. 300.

14. Blaschke, W., Jones, M., Majnoni, G., Peria, S. (2001). Stress Testing of Financial Systems: a Review of the Issues, Methodologies, and FSAP Experiences // IMF Working Paper, No. WP/01/88. 

15. Boyd, J. H., De Nicoló, G., Smith, B. D., (2004). Crises in competitive versus monopolistic banking systems // Journal of Money, Credit and Banking No. 36.

16. Calderon, C., Liu, L. (2003). The Direction of Causality between Financial Development and Economic Growth // Journal of Development Economics No. 321.

17. Chenar, K., Quintyn, M., Udaibir S. Das. U. S. (2003). Does Regulatory Governance Matter for Financial System Stability? // Kanados bankas, Konferencijos pranešimas.
18. Crockett, A. (1997). Why Is Financial Stability a Goal of Public Policy? // Maintaining Financial Stability in a Global Economy, a Symposium.
19. Čihák, M. (2007). Introduction to Applied Stress Testing // IMF Working Paper No.           WP/07/59.
20.   Davis, E. P. (1999). Financial Data Needs For Macroprudential Surveillance – What Are The Key Indicators Of Risks To Domestic Financial Stability? Prieiga per Internetą: <http://www.economia.unimore.it/marotta_giuseppe/didattica/scem2_0607/davis_1999.pdf>, (prisijungta 2009 02 22).
21. De Bandt, O. Hartmann (2002). Systemic risk: A survey. Oxford University Press, London.
22. Dudzevičiūtė, G. (2006). Bankininkystės sektoriaus poveikis ekonomikos augimui: teoriniai ir praktiniai aspektai // Verslas: teorija ir praktika Nr. 2.
23. Dzikevičius, A. (2002). Vidiniai modeliai finansinės institucijos prekybinio portfelio rizikai valdyti. Prieiga per Internetą: <http://www.manoinvesticijos.lt/pics/file/vidiniai%20mdeliai%20rizikai%20valdyti%202002.pdf>, (prisijungta 2009 03 02).

24. Eichengreen, B. (2006). Financial Stability. Prieiga per Internetą:                                      <http://www.gpgtaskforce.org/uploads/files/172.pdf#page=14>, (prisijungta 2009 02 22).
25. Leipus, R., Valužis, M. (2006). Kredito rizika kaip pasirinkimo sandoris // Pinigų studijos Nr. 1.  

26. Finansų sistemos stabilumo apžvalga (2006 – 2008) // Lietuvos bankas. 
27. Fell, J., Schinasi, G. J. (2005). Assessing Financial Stability: Exploring The Boundaries Of Analysis // National Institute Economic Review, Volume 192, No. 1. 
28. Gaytan, A., Ranciere, R. (2003). Banks, Liquidity Crises and Economic Growth // UPF Economics and Business Working Paper No.853.
29. Garbaravičius, T., Kuodis, R. (2002). Lietuvos finansų sektoriaus struktūra ir funkcionavimas // Pinigų studijos Nr. 1.
30. Goldsmith, R. W. (1969). Financial Structure and Development. New Haven: Yale University Press.
31. Greenspan, A. (1999). Do efficient markets mitigate financial crises? // Financial Markets Conference of the Federal Reserve Bank of Atlanta.
32. Jones, M., Hilbers, P., Slack, G. (2004). Stress Testing Financial Systems: What to Do When the Governor Calls // IMF Working Paper No. 04/127.
33. Jakubík, P., Schmieder, C. (2008). Stress Testing Credit Risk: Comparison of the Czech Republic and Germany // BIS Financial Stability Institute, FSI Award 2008 Winning Paper.

34. Jurgutis, V. (1996). Raštai. Pinigai. Red. kol.: Z. Jasinskas ir kt. Vil​nius: Mintis.

35. Hagmayr, B., Haiss, P. R., Sümegi, K. (2007). Financial Sector Development and Economic Growth – Evidence for Southeastern Europe // SSRN Working Paper No. 968253.
36. Hai, R. (2007). Financial Structure and Economic Growth: A General Equilibrium Approach // SSRN Working Paper No. 1163025.
37. Houben, A., Kakes, J., Schinasi, G. (2004). Toward a Framework for Safeguarding Financial Stability. Prieiga per Internetą: <...>, (prisijungta 2009 02 22).
38. Howells, P., Bain, K. (2004). Financial markets and Institutions. Fourth edition. Prentice Hall.

39. Issing, O. (2003). Monetary and Financial Stability: Is There a Trade-off? // Bank for International Settlements Paper No. 18.

40. Katkus, V. (2000). Šiuolaikinės bankininkystės principai. Vilnius.

41. King, R. G., Levine, R. (1993). Finance and Growth: Schumpeter Might Be Right // Quarterly Journal of Economics No. 717. 
42. Lakštutienė, A. (2008). Bankų sektoriaus rodiklių ir bendrojo vidaus produkto priklausomybės tendencijų vertinimas // Ekonomika ir vadyba Nr. 3.
43. Leika, M. (2008). Finansų sistemos stabilumas – centrinio banko tikslas // Pinigų studijos Nr. 1. 

44. Levine, R., Zervos, S. (1998). Stock Markets, Banks, and Economic Growth // World Bank Working Paper No. 1690.

45. Levine, R., Loayza, N., Beck, T. (2000). Financial intermediation and growth: causality and causes // Word Bank Workpaper No. 2059. 

46. Metų ataskaitos (2000 – 2008) // Lietuvos bankas.

47. Lietuvos bankų asociacijos internetinis puslapis Prieiga per Internetą: <http://www.lba.lt/index.php/lt/29775/>, (prisijungta 2009 03 02).
48. Lietuvos banko valdybos nutarimas dėl likvidumo normatyvo skaičiavimo taisyklių (2004).
49. Lietuvos ekonomikos raida ir perspektyvos (2009) // Lietuvos banko makroekonominės prognozės.

50. Levine, R. (1996). Financial Development and Economic Growth. 
51. McCahery, J., Moerland, P., Renneboog, L., Raaijmakers, T. (2002). Corporate Governance Regimes – Convergence and Diversity. Oxford University Press.
52. Mendelevičius, M., Šimkus, G. (2006). Lietuvos bankų paskolų pasiskirstymas pagal ekonominę veiklą finansų sistemos stabilumopožiūriu // Pinigų studijos Nr. 2.

53. Méon, P. G., Weill, L. (2005). Can mergers in Europe help banks hedge against macroeconomic risk? // Applied Financial Economics No. 15.
54. Mishkin, F. S. (1999). Financial consolidation: Dangers and opportunities // Journal of Banking and Finance No. 23.
55. Moretti, M., Stolz, S., Swinburne, M. (2008).  Stress Testing at the IMF // IMF Working Paper No. WP/08/206. 
56. Padoa – Schioppa, T. (2003). Central Banks and Financial Stability: Exploring the Land in Between // In The Transformation of the European Financial System, proceedings of the Second ECB Central Banking Conference.

57. Ping, W., Zsolt, B. (2000). The financial development and growth. New York: FRB.
58. Povilaitis, B. (2002). Atkurto Lietuvos banko veiklos 1990–2002 m. trumpa apžvalga // Pinigų studijos Nr. 3. 

59. Rajan, R. G., Zingales, L. (1998). Financial Depen​dence and Growth. Cambridge, MA: National Bureau of Eco​nomic Research.
60. Ramanauskas, T. (2005). Bankų kredito didėjimas makroekonominiu požiūriu // Pinigų studijos, Nr. 3. 

61. Ramonas, K. (2002). Komerciniai bankai ir jų priežiūros raida Lietuvoje // Pinigų studijos Nr. 3.

62. Raškinis, D., Raškinis, V. (2002). Finansų įstaigų priežiūra: tendencijos ir perspektyvos // Pinigų studijos Nr. 2. 

63. Rouseeu, P. L., Wachtel, P. (1998). Financial intermediation and economic performance: historical evidence from five industrialized countries // World Bank Economic Review, tomas 14, Nr. 3. 

64. SEB (2009). Lietuvos makroekonomikos apžvalga Nr. 35.
65. Schinasi, G. J. (2004). Defining Financial Stability // IMF Working Paper No. WP/04/187. 
66. Schinasi, G. J. (2006). Safeguarding Financial Stability: theory and practice. IMF.
67. Segoviano Basurto, M. A., Padilla, P. (2006). Portfolio Credit Risk and Macroeconomic Shocks: Applications to Stress Testing Under Data-Restricted Environments // IMF Working Paper No. 06/283.

68. Sorge, M. (2004). Stress-testing financial systems: an overview of current methodologies // BIS Working Paper No. 165.
69. Statistikos departamentas prie LR Vyriausybės
70. Sundararajan, V. (2002). Financial soundness indicators – analytical aspects and country practices. International Monetary Fund. 
71. Šadžius, L. (2002). Lietuvos šiuolaikinės bankininkystės raidos pradžia (1988 – 1990 m.) // Pinigų studijos Nr. 2. 

72.  Šadžius, L. (2004). Lietuvos komercinių bankų ekstensyvi plėtra ir griūtis                   (1991 – 1996 m.) // Pinigų studijos Nr. 4. 

73. Šarkinas, R. (2009). Finansų sektoriaus būklė ir perspektyvos // Lietuvos ekonomikos konferencija 2009.
74. Valentine, W., Wright, D. (1992). Business of Banking and Financial services. Great Britain: BPCC Wheatons Ltd.
75. Valvonis, V. (2006). Šiuolaikinis kredito rizikos vertinimas banke: paskolų portfelio rizika ir ekonominio kapitalo paskirstymas // Pinigų studijos Nr. 2. 
76. Vaškelaitis, V. (2003). Pinigai: komerciniai bankai ir jų rizikos valdymas. Vilnius. 
77. Virolainen, K. (2004). Macro Stress Testing with a Macroeconomic Credit Risk Model for Finland // Bank of Finland Discussion Paper No. 18/2004.
78. White, W. R., (2003). Are changes in financial structures extending safety nets? // BIS Working Papers, No. 145.
PRIEDAI
1 priedas

PAGRINDINĖS SĄVOKOS

BVP – visų paslaugų ir prekių, pa​gamintų šalyje per tam tikrą laiką naudojant gamybos veiksnius neatsižvelgiant į tai, kurios šalies piliečiams tie veiksniai priklau​so, piniginė išraiška (Statistikos departamentas, 2009). 

Realus BVP – visų galutinių prekių ir paslaugų, pagamintų per tam tikrą laikotarpį suma, apskaičiuota bazinių metų kainomis (Statistikos departamentas, 2009).
Nominalus BVP – visų galutinių prekių ir paslaugų, pagamintų per tam tikrą laikotarpį suma, apskaičiuota faktiškomis kainomis (Statistikos departamentas, 2009).
Disponuojamos pajamos – lėšos, kurias in​dividas (šeima) gali laisvai naudoti arba taupyti. Tai likusi paja​mų dalis sumokėjus asmeninių pajamų mokestį ir kitus mokesčius (Statistikos departamentas, 2009).
EURIBOR (angl. Euro Interbank Offered Rate) – vidutinės Europos tarpbankinės rinkos palūkanų normos, kuriomis bankai pageidauja (pasiruošę) paskolinti lėšų eurais kitiems bankams (SEB, 2009).
Finansinis akceleratorius – toks ekonominių šokų poveikio sustiprinimo me​chanizmas, kai palūkanų normų sumažėjimas (padidėjimas) turi didelį poveikį ekono​miniam aktyvumui per įmonių ir namų ūkių grynosios vertės pokyčius (balanso efektas) (Ramanauskas, 2005).
Finansų sistema – institucinė sistema ir tarpinė grandis, per kurią namų ūkiai, įmonės ir vyriausybės gauna finansavimą savo veiklai bei investuoja sukauptas lėšas (Aleknavičienė, 2005).
Finansų sistemos stabilumas – sistemą, kuri yra pajėgi padaryti sklandesnę ekonomikos raidą ir panaikinti finansų sistemos nesubalansuotumą, kuris atsiranda kaip vidaus arba nenumatytų išorės įvykių pasekmė (Schinasi, 2004).

Infliacija – yra piniginio vieneto perkamosios galios smukimas, pasireiškiantis ilgalaikiu vidutinio bendrojo kainų lygio kilimu. Infliacija nėra tam tikrų prekių, paslaugų arba jų grupių kainų didėjimas. Infliacija reiškia, kad kyla bendras visų prekių ir paslaugų kainų lygis. Tačiau kai kurių prekių ar paslaugų kainos net ir infliacijos sąlygomis gali išlikti nepakitusios arba net sumažėti. Infliacija išreiškiama procentais (Statistikos departamentas, 2009).
Kapitalo pakankamumas – banko kapitalo ir kapitalo, reikalingo kredito rizikai, prekybos knygoje įvardintai rizikai ir operacinei rizikai padengti, poreikių sumos santykis, padaugintas iš 0,08 (Kapitalo pakankamumo skaičiavimo taisyklės, 2006).

Kredito rizika – rizika, susijusi su imančio kreditą fizinio ar juri​dinio asmens įsipareigojimų sumokėti pagrindinę paskolos sumą ir palūkanas neįvykdymu (Kapitalo pakankamumo skaičiavimo bendrosios nuostatos, 2006).
Krizė – verslo ciklo fazė, kuriai būdinga: santykinai ilgai trunkantis didelis nedarbas, gamybos apimties mažėjimas, dėl to didelės da​lies gamybinių pajėgumų nepanaudojimas. Konkrečių "standar​tinių" kiekybinių parametrų krizė neturi. Kartais siūloma krize laikyti tokią ekonomikos būklę, kai nedarbas siekia ar viršija 10 proc. ir trunka ne mažiau kaip dvejus metus (Bagdonavičius, Stankevičius, Lukoševičius, 1999).

Likvidumas – vertybinių popierių arba materialiųjų vertybių paver​timo (be didelių nuostolių, iš anksto numatyta kaina) grynaisiais pinigais galimybė; įmonių, bankų gebėjimas laiku atsiskaityti su partneriais (Bagdonavičius, Stankevičius, Lukoševičius, 1999).

Nedarbo lygis – bedarbių skaičiaus procentinis santykis su eko​nomiškai aktyvių gyventojų arba darbingo amžiaus gyventojų skai​čiumi. Pagal tarptautinius standartus nedarbo lygis – bedarbių skai​čiaus procentinis santykis su ekonomiškai aktyvių gyventojų skai​čiumi (Statistikos departamentas, 2009).
Rizikos vertė (angl. Value – at – risk, VaR) – finansinių priemonių portfelio galimų nuostolių dėl rinkos kainos kitimo kiekybinis įvertinimastam tirku laikotarpiu su tam tikra tikimybe (Kapitalo pakankamumo skaičiavimo taisyklės, 2006).

Testavimas nepalankiausiomis sąlygomis (angl. stress-testing) – tai rizikos valdymo priemonė (technika), naudojama vertinant galimą įtaką banko finansinei būklei, įvykus tam tikram (apibrėžtam) įvykiui (įvykiams) ir (ar) pakitus (esant nepastoviai) finansinei ar ekonominei aplinkai (Testavimo nepalankiausiomis sąlygomis nuostatos, 2007). 

Užimtumas – teisėta darbinė žmonių veikla, kuriant materialines ver​tybes ir teikiant paslaugas, siekiant patenkinti asmeninius ir vi​suomeninius poreikius, duodanti jiems uždarbį (darbo pajamas). Užimtumas, skirtingai nei darbas, yra ne tik veikla, bet ir ekono​miniai bei teisiniai santykiai tarp žmonių, dalyvaujančių darbo kooperacijoje (Statistikos departamentas, 2009).

Vartotojų kainų indeksas (VKI) – rodiklis, rodantis vartojimo prekių ir paslaugų, kurias įsigyja, už kurias sumoka ir kurias namų ūkiai panaudoja tiesiogiai patenkinti vartojimo poreikius, vidutinį kainų lygio pokytį per tam tikrą laikotarpį (Statistikos departamentas, 2009).
Vartojimo išlaidos – vartotojų piniginių išlaidų galutinėms prekėms bei paslaugoms pirkti suma (Statistikos departamentas, 2009).
Vidutinis bruto darbo užmokestis – vidutinis ikimokestinis darbo užmokestis (neatskaičius darbuotojo mokamų valstybinio socialinio draudimo įmokų ir gyventojų pajamų mokesčio) (Statistikos departamentas, 2006).

VILIBOR (angl. Vilnius Interbank Offered Rate) – vidutinės tarpbankinės palūkanų normos, kuriomis Lietuvos komerciniai bankai pageidauja (pasiruošę) paskolinti lėšų litais kitiems bankams (Lietuvos bankas, 2009).


2 priedas

Lietuvos finansų sistemos struktūra pagal turtą
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20 116

76,1

35,4

10

26 302

74,3

42,1

10

40 661

75,7

57,3

9

54 655

75,5

67,0

9

74 334

73,9

Užsienio šalių bankų skyriai

3

1 915

7,2

3,4

2

2 849

8,0

4,6

2

4 188

7,8

5,9

2

4 258

5,9

5,2

5

6 656

6,6

Kredito unijos

57

123

0,5

0,2

61

185

0,5

0,3

64

301

0,6

0,4

66

462

0,6

0,6

67

655

0,7

Centrinė kredito unija

1

32

0,1

0,1

1

45

0,1

0,1

1

79

0,1

0,1

1

110

0,2

0,1

1

142

0,1

Lizingo bendrovės

12

2 697

10,2

4,7

11

3 887

11,0

6,2

12

5 320

9,9

7,5

12

7 481

10,3

9,2

11

10 857

10,8

Draudimo rinka

28

1 410

5,3

2,5

28

1 685

4,8

2,7

24

2 047

3,8

2,9

23

2 746

3,8

3,4

18

3 497

3,5

Gyvybės draudimo bendrovės

9

400

1,5

0,7

9

595

1,7

1,0

8

814

1,5

1,1

8

1 241

1,7

1,5

6

1 716

1,7

Ne gyvybės draudimo bendrovės

19

1 010

3,8

1,8

19

1 090

3,1

1,7

16

1 233

2,3

1,7

15

1 506

2,1

1,8

12

1 781

1,8

Kapitalo rinkos dalyviai

31

136

0,5

0,2

41

305

0,9

0,5

70

710

1,3

1,0

98

1 656

2,3

2,0

118

2 696

2,7

Finansų maklerio įmonės

18

69

0,3

0,1

16

78

0,2

0,1

13

109

0,2

0,2

12

156

0,2

0,2

13

141

0,1

Valdymo įmonės

5

21

0,1

0,0

9

25

0,1

0,0

9

29

0,1

0,0

12

54

0,1

0,1

13

83

0,1

Investicinės kintamojo kapitalo 

bendrovės

1

12

0,0

0,0

1

38

0,1

0,1

1

56

0,1

0,1

1

35

0,0

0,0

1

21

0,0

Investiciniai fondai

0

0

-

-

9

122

0,3

0,2

18

342

0,6

0,5

27

797

1,1

1,0

33

1 241

1,2

Užsienio kolektyvinio Investavimo 

subjektai

4

34

0,1

0,1

6

42

0,1

0,1

29

174

0,3

0,2

46

614

0,8

0,8

58

1 211

1,2

Kontroliuojančiosios Investicinės 

bendrovės

3

n. d.

0

0

0

Pensijų fondai

26

0

0,0

0,0

36

138

0,4

0,2

36

443

0,8

0,6

36

979

1,4

1,2

37

1 791

1,8

II pakopos pensijų fondai

26

0

0

0,0

30

127

0,4

0,2

30

406

0,8

0,6

30

905

1,3

1,1

28

1 687

1,7

III pakopos pensijų fondai

-

-

-

-

6

11

0,0

0,0

6

36

0,1

0,1

6

74

0,1

0,1

9

104

0,1

Finansų sistema

168

26 429

100,0

46,6

190

35 396

100,0

56,7

219

53 747

100,0

75,7

246

72 348

100,0

88,7

266

100 629

100,0

VP biržos kapitalizacija

-

12 917

-

22,8

-

19 634

-

31,4

-

28 207

-

39,7

-

30 004

-

36,8

-

26 950

-

Listinguojamosios akcijos

-

9 607

-

16,9

-

16 417

-

26,3

-

23 953

-

33,7

-

26 684

-

32,7

-

23 796

-

Listinguojamieji skolos VP

-

3 310

-

5,8

-

3 216

-

5,2

-

4 254

-

6,0

-

3 320

-

4,1

-

3 154

-

2007

turtas

turtas

turtas

turtas

turtas

2003

2004

2005

2006


Šaltinis: DPK, VPK, Lietuvos bankas, Lietuvos lizingo asociacija.

3 priedas

Lietuvoje veikiančių užsienio bankų reitingai
	Bankas
	Fitch Ratings agentūros suteiktas reitingas

	SEB AB (Švedija)
	A+

	AB SEB
	A

	Swedbank AB (Švedija)
	A+

	AB Swedbank
	-

	DNB Nor Bank ASA (Norvegija)
	A+

	DnB Nord bankas
	A


Šaltinis: Fitch Ratings agentūros, bankų internetiniai puslapiai, Lietuvos banko duomenys.

4 priedas

Lietuvos bankų turtas, suteiktos paskolos, sukaupti indėliai

	Mln. Lt.
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Suteiktos paskolos
	6502,80
	7933,20
	12099,40
	16897,70
	25957,20
	38641,10
	56746,20
	71461,00

	Sukaupti indėliai
	10415,70
	11677,40
	13573,90
	17859,50
	25089,20
	30297,90
	40108,90
	38223,00

	Bankų turtas 
	15349,00
	17221,20
	22030,90
	29150,80
	44849,00
	58914,00
	80990,30
	89785,20


Šaltinis: Lietuvos bankas, Lietuvos bankų asociacija.
5 priedas

Bankų paskolų pasiskirstymas pagal ekonomines veiklas 
	proc.
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Žemės ūkis, medžioklė, miškininkystė
	2,03
	2,03
	1,91
	1,74
	2,09

	Žuvininkystė
	0,13
	0,09
	0,05
	0,03
	0,03

	Kasyba ir karjerų eksploatavimas
	0,22
	0,15
	0,10
	0,09
	0,15

	Apdirbamoji pramonė
	18,68
	15,18
	11,94
	9,91
	10,70

	Elektros, dujų ir vandens tiekimas
	6,37
	4,16
	2,53
	2,23
	1,85

	Statyba
	3,09
	3,92
	5,74
	4,10
	3,80

	Didmeninė ir mažmeninė prekyba; automobilių, motociklų remontas, asmeninių ir buitinių daiktų taisymas
	17,53
	12,97
	12,76
	10,68
	10,72

	Viešbučiai ir restoranai
	1,64
	1,53
	1,59
	1,40
	1,57

	Transportas, sandėliavimas ir ryšiai
	2,60
	2,56
	2,52
	2,24
	2,47

	Finansinis tarpininkavimas
	11,05
	14,61
	7,30
	5,48
	6,28

	Nekilnojamasis turtas, nuoma ir kita verslo veikla
	10,46
	12,47
	14,46
	16,82
	18,37

	Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis socialinis draudimas
	4,47
	3,31
	1,45
	1,27
	2,10

	Švietimas
	0,09
	0,05
	0,03
	0,02
	0,32

	Sveikatos priežiūra ir socialinis darbas
	0,78
	0,49
	0,31
	0,28
	0,22

	Kita komunalinė, socialinė ir asmeninė aptarnavimo veikla
	0,93
	0,74
	0,90
	0,85
	0,90

	Paskolos, nepriskirtos ekonominei veiklai
	19,93
	25,75
	36,41
	42,88
	38,43


Šaltinis: Lietuvos bankas, Statistikos departamentas (2008).

6 priedas
Bankų likvidus turtas

1. pinigai ir proginės monetos;

2. lėšos centriniuose bankuose iki pareikalavimo ir terminuotosios lėšos, iki kurių grąžinimo datos liko ne daugiau negu mėnuo, išskyrus privalomąsias atsargas užsienio valiuta ir lėšas, skirtas banko išleistoms naujos emisijos akcijoms apmokėti;

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Lietuvos banko ir A grupės šalių vyriausybių bei centrinių bankų išleisti (ilgalaikiai ir trumpalaikiai) vertybiniai popieriai, išskyrus įkeistus vertybinius popierius; 

4. lėšos Lietuvos Respublikos bei A grupės šalių bankuose ir kitose kredito bei finansų institucijose iki pareikalavimo ir terminuotosios lėšos, iki kurių grąžinimo datos liko ne daugiau negu mėnuo, išskyrus įkeistas lėšas ir lėšas, skirtas banko išleistoms naujos emisijos akcijoms apmokėti;

5. pretenzijos dėl išvestinių finansinių priemonių sutarčių, kurios turi būti įvykdytos iškart pareikalavus, taip pat tos, iki kurių įvykdymo liko ne daugiau negu mėnuo;

6. 50 procentų paskolų, iki kurių grąžinimo datos liko ne daugiau negu mėnuo, suteiktų klientams, kurie yra rezidentai;

7. išperkamosios nuomos įmokos, numatomos gauti artimiausią mėnesį;
8. įsigyti A grupės šalių kredito įstaigų indėlių sertifikatai, iki kurių išpirkimo datos liko ne daugiau negu mėnuo;
9. skolos vertybiniai popieriai,  kurių emitentui yra suteiktas ne mažesnis negu Lietuvos banko valdybos patvirtintų Kapitalo pakankamumo skaičiavimo taisyklių 1 priede nurodytas vertybinių popierių investicinis reitingas arba panašus reitingas pinigų rinkoje ir nėra jokios informacijos apie žemesnius (ne investicinius) reitingus;

10. nuosavybės vertybiniai popieriai, kurių pagrindu yra sudaryti likvidūs nuosavybės vertybinių popierių indeksai įvairių šalių rinkose. 

Šaltinis: Lietuvos banko valdybos nutarimas dėl likvidumo normatyvo skaičiavimo taisyklių (2004).
7 priedas

Kapitalo pakankamumo skaičiavimo metodika
	Skaičiuotinas banko kapitalas
	

	Į I lygio kapitalą įskaitoma
	įregistruoto akcinio kapitalo vertė, emisinis skirtumas, atsargos kapitalas, praėjusių metų nepaskirstytas pelnas arba nuostolis.

	Iš II lygio kapitalo atimama
	supirktos savo akcijos, nematerialus turtas, einamųjų metų nuostolis.

	Į II lygio kapitalą įskaitoma
	bendros paskirties rezervai, ilgalaikio turto perkainojimo rezervas, apribotas skirstomasis pelnas, einamųjų metų perskirstytas pelnas, privilegijuotos akcijos su kaupiamuoju dividendu, subordinuotos paskolos, kiti bankų statute numatyti kapitalai ir fondai.

	Banko balanso aktyvai
	

	Banko balanso pasyvai
	


Šaltinis: Vaškelaitis (2003).
8 priedas

Lietuvos bankų sektoriaus stabilumo empirinio tyrimo istoriniai duomenys

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Kapitalo pakankamumas proc.
	16,30
	15,70
	14,75
	13,20
	12,40
	10,30
	10,80
	10,90
	12,90

	Likvidumas proc.
	49,70
	48,00
	42,00
	42,40
	41,70
	42,90
	41,90
	43,50
	39,02

	Nominalus BVP mln. Lt.
	45674
	48709
	52078
	57451
	61656
	66550
	71649
	77453
	81571

	Realus BVP mln. Lt.
	45674
	48585
	51971
	56804
	62587
	71200
	81905
	95361
	107099

	BVP augimo tempas proc.
	4,20
	6,70
	6,90
	10,20
	7,40
	7,80
	7,80
	8,90
	5,50

	Nedarbo lygis proc.
	16,90
	17,90
	13,00
	11,60
	10,60
	7,10
	4,80
	4,20
	7,90

	Užimtumas proc..
	57,90
	56,40
	59,40
	60,60
	61,40
	63,00
	63,50
	64,40
	63,80

	Vidutinis darbo užmokestis bruto Lt.
	975,30
	989,40
	1024,50
	1086,00
	1163,40
	1294,60
	1515,80
	1816,73
	2199,20

	Disponuojamos n.ū. pajamos mėn. Lt.
	415,40
	409,90
	422,00
	457,60
	495,80
	579,70
	680,80
	859,30
	986,80

	Privataus vartojimo išlaidos Lt.
	39967,63
	41941,07
	44271,81
	47816,95
	52901,91
	59958,25
	69415,35
	81354,21
	94272,37

	Privataus vartojimo išlaidų dalis BVP proc.
	64,38
	64,61
	63,82
	63,83
	64,70
	64,27
	64,34
	64,44
	65,20

	Infliacija proc.
	1,10
	1,60
	0,30
	-1,10
	1,20
	2,70
	3,80
	5,80
	10,80

	VKI proc.
	1,00
	1,40
	0,30
	-1,10
	1,20
	2,70
	3,70
	5,70
	10,90

	Indėlių palūkanų norma litais proc.
	3,37
	2,80
	1,46
	1,17
	2,25
	2,40
	2,97
	5,40
	7,65

	Indėlių palūkanų norma eurais proc.
	2,57
	2,75
	2,31
	1,53
	2,19
	2,32
	3,04
	3,96
	3,66

	VILIBOR proc.
	9,68
	5,73
	3,78
	2,98
	2,88
	2,82
	4,06
	7,31
	10,68

	EURIBOR proc.
	4,749
	3,341
	2,749
	2,304
	2,356
	2,844
	4,028
	4,725
	4,83

	Eksportas mln. Lt.
	14,19
	17,12
	19,12
	21,26
	25,82
	32,77
	38,89
	43,19
	48,07

	Eksporto dalis BVP proc.
	0,03
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,05
	0,05
	0,04
	0,04


Šaltinis: Lietuvos bankas, Statistikos departamentas.
9 priedas

Pradinio modelio kintamųjų koreliacijos koeficientai

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	1
	Kapitalo pakankamumo rodiklis
	1
	,627
	-,448
	-,729*
	-,791*
	-,910**
	-,898**
	-,554
	-,571
	-,645
	-,066
	-,358
	-,354
	-,163
	-,248
	,351
	,036
	-,753*
	-,783*

	2
	Likvidumo rodiklis
	,627
	1
	-,113
	-,643
	-,728*
	-,737*
	-,744*
	-,605
	-,578
	-,648
	-,144
	-,461
	-,446
	-,243
	-,079
	,221
	,183
	-,673*
	-,523

	3
	BVP pokytis per metus
	-,448
	-,113
	1
	-,066
	-,007
	,191
	,159
	-,265
	-,244
	-,183
	-,652
	-,527
	-,526
	-,593
	-,202
	-,771*
	-,573
	-,085
	,414

	4
	Realus BVP
	-,729*
	-,643
	-,066
	1
	,988**
	,918**
	,909**
	,970**
	,975**
	,989**
	,508
	,866**
	,865**
	,765*
	,739*
	,312
	,516
	,994**
	,413

	5
	Nominalus BVP
	-,791*
	-,728*
	-,007
	,988**
	1
	,945**
	,942**
	,944**
	,946**
	,975**
	,481
	,824**
	,820**
	,692*
	,640
	,199
	,393
	,992**
	,490

	6
	Nedarbo lygis 
	-,910**
	-,737*
	,191
	,918**
	,945**
	1
	,990**
	,812**
	,821**
	,868**
	,221
	,635
	,631
	,468
	,503
	-,023
	,261
	,927**
	,620

	7
	Užimtumas
	-,898**
	-,744*
	,159
	,909**
	,942**
	,990**
	1
	,812**
	,821**
	,866**
	,245
	,636
	,630
	,484
	,465
	,006
	,254
	,915**
	,551

	8
	Vidutinis darbo užmokestis
	-,554
	-,605
	-,265
	,970**
	,944**
	,812**
	,812**
	1
	,998**
	,993**
	,616
	,948**
	,946**
	,880**
	,786*
	,496
	,613
	,961**
	,253

	9
	Vidutinės disponuojamos pajamos
	-,571
	-,578
	-,244
	,975**
	,946**
	,821**
	,821**
	,998**
	1
	,993**
	,603
	,942**
	,941**
	,880**
	,802**
	,498
	,630
	,964**
	,252

	10
	Privataus vartojimo išlaidos
	-,645
	-,648
	-,183
	,989**
	,975**
	,868**
	,866**
	,993**
	,993**
	1
	,583
	,921**
	,919**
	,829**
	,748*
	,401
	,549
	,985**
	,343

	11
	Privataus vartojimo išlaidų dalis BVP
	-,066
	-,144
	-,652
	,508
	,481
	,221
	,245
	,616
	,603
	,583
	1
	,771*
	,774*
	,795*
	,430
	,607
	,523
	,518
	-,082

	12
	Vartotoju kainų indeksas 
	-,358
	-,461
	-,527
	,866**
	,824**
	,635
	,636
	,948**
	,942**
	,921**
	,771*
	1
	1,000**
	,953**
	,765*
	,650
	,698*
	,868**
	,146

	13
	Infliacija 
	-,354
	-,446
	-,526
	,865**
	,820**
	,631
	,630
	,946**
	,941**
	,919**
	,774*
	1,000**
	1
	,956**
	,775*
	,655
	,708*
	,866**
	,145

	14
	Indėlių Lt palūkanų norma 
	-,163
	-,243
	-,593
	,765*
	,692*
	,468
	,484
	,880**
	,880**
	,829**
	,795*
	,953**
	,956**
	1
	,817**
	,822**
	,818**
	,741*
	-,129

	15
	Indėlių Eu palūkanų norma 
	-,248
	-,079
	-,202
	,739*
	,640
	,503
	,465
	,786*
	,802**
	,748*
	,430
	,765*
	,775*
	,817**
	1
	,668*
	,833**
	,698*
	,029

	16
	VILIBOR
	,351
	,221
	-,771*
	,312
	,199
	-,023
	,006
	,496
	,498
	,401
	,607
	,650
	,655
	,822**
	,668*
	1
	,887**
	,271
	-,575

	17
	EURIBOR
	,036
	,183
	-,573
	,516
	,393
	,261
	,254
	,613
	,630
	,549
	,523
	,698*
	,708*
	,818**
	,833**
	,887**
	1
	,478
	-,282

	18
	Eksportas
	-,753*
	-,673*
	-,085
	,994**
	,992**
	,927**
	,915**
	,961**
	,964**
	,985**
	,518
	,868**
	,866**
	,741*
	,698*
	,271
	,478
	1
	,484

	19
	Eksporto dalis BVP
	-,783*
	-,523
	,414
	,413
	,490
	,620
	,551
	,253
	,252
	,343
	-,082
	,146
	,145
	-,129
	,029
	-,575
	-,282
	,484
	1


* reikšmingumo lygmuo 0,01  ** reikšmingumo lygmuo 0,05
10 priedas

Laiko atotrūkio (1 metai) modelio kintamųjų koreliacijos koeficientai

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	1
	Kapitalo pakankamumo rodiklis
	1
	,395
	-,250
	-,655
	-,713*
	-,879**
	-,878**
	-,474
	-,504
	-,519
	-,039
	-,306
	-,304
	-,208
	-,263
	,089
	-,271
	-,608
	-,763*

	2
	Likvidumo rodiklis
	,395
	1
	,351
	-,537
	-,613
	-,632
	-,684
	-,559
	-,533
	-,594
	,077
	-,465
	-,447
	-,360
	-,057
	-,230
	-,183
	-,574
	-,466

	3
	BVP pokytis per metus
	-,250
	,351
	1
	-,333
	-,315
	-,053
	-,059
	-,503
	-,466
	-,499
	-,415
	-,715*
	-,712*
	-,663
	-,259
	-,699
	-,466
	-,386
	,284

	4
	Realus BVP
	-,655
	-,537
	-,333
	1
	,990**
	,900**
	,889**
	,971**
	,980**
	,977**
	,174
	,882**
	,882**
	,852**
	,791*
	,679
	,849**
	,996**
	,670

	5
	Nominalus BVP
	-,713*
	-,613
	-,315
	,990**
	1
	,928**
	,929**
	,953**
	,959**
	,967**
	,116
	,854**
	,851**
	,808*
	,708*
	,609
	,770*
	,985**
	,675

	6
	Nedarbo lygis 
	-,879**
	-,632
	-,053
	,900**
	,928**
	1
	,990**
	,792*
	,808*
	,821*
	,122
	,632
	,628
	,547
	,548
	,307
	,598
	,883**
	,858**

	7
	Užimtumas 
	-,878**
	-,684
	-,059
	,889**
	,929**
	,990**
	1
	,788*
	,802*
	,819*
	,065
	,625
	,619
	,546
	,490
	,297
	,539
	,872**
	,818*

	8
	Vidutinis darbo užmokestis
	-,474
	-,559
	-,503
	,971**
	,953**
	,792*
	,788*
	1
	,998**
	,997**
	,199
	,955**
	,953**
	,937**
	,814*
	,818*
	,880**
	,984**
	,516

	9
	Vidutinės disponuojamos pajamos
	-,504
	-,533
	-,466
	,980**
	,959**
	,808*
	,802*
	,998**
	1
	,996**
	,208
	,946**
	,945**
	,931**
	,827*
	,805*
	,886**
	,989**
	,539

	10
	Privataus vartojimo išlaidos
	-,519
	-,594
	-,499
	,977**
	,967**
	,821*
	,819*
	,997**
	,996**
	1
	,198
	,949**
	,947**
	,919**
	,781*
	,782*
	,856**
	,989**
	,536

	11
	Privataus vartojimo išlaidų dalis BVP
	-,039
	,077
	-,415
	,174
	,116
	,122
	,065
	,199
	,208
	,198
	1
	,341
	,344
	,251
	,291
	,269
	,355
	,186
	-,047

	12
	Vartotoju kainų indeksas 
	-,306
	-,465
	-,715*
	,882**
	,854**
	,632
	,625
	,955**
	,946**
	,949**
	,341
	1
	1,000**
	,975**
	,770*
	,890**
	,880**
	,903**
	,289

	13
	Infliacija 
	-,304
	-,447
	-,712*
	,882**
	,851**
	,628
	,619
	,953**
	,945**
	,947**
	,344
	1,000**
	1
	,977**
	,780*
	,893**
	,889**
	,902**
	,289

	14
	Indėlių Lt palūkanų norma 
	-,208
	-,360
	-,663
	,852**
	,808*
	,547
	,546
	,937**
	,931**
	,919**
	,251
	,975**
	,977**
	1
	,819*
	,948**
	,896**
	,870**
	,235

	15
	Indėlių Eu palūkanų norma 
	-,263
	-,057
	-,259
	,791*
	,708*
	,548
	,490
	,814*
	,827*
	,781*
	,291
	,770*
	,780*
	,819*
	1
	,812*
	,948**
	,795*
	,419

	16
	VILIBOR
	,089
	-,230
	-,699
	,679
	,609
	,307
	,297
	,818*
	,805*
	,782*
	,269
	,890**
	,893**
	,948**
	,812*
	1
	,860**
	,714*
	,049

	17
	EURIBOR
	-,271
	-,183
	-,466
	,849**
	,770*
	,598
	,539
	,880**
	,886**
	,856**
	,355
	,880**
	,889**
	,896**
	,948**
	,860**
	1
	,859**
	,445

	18
	Eksportas
	-,608
	-,574
	-,386
	,996**
	,985**
	,883**
	,872**
	,984**
	,989**
	,989**
	,186
	,903**
	,902**
	,870**
	,795*
	,714*
	,859**
	1
	,648

	19
	Eksporto dalis BVP
	-,763*
	-,466
	,284
	,670
	,675
	,858**
	,818*
	,516
	,539
	,536
	-,047
	,289
	,289
	,235
	,419
	,049
	,445
	,648
	1


* reikšmingumo lygmuo 0,01  ** reikšmingumo lygmuo 0,05
11 priedas

Laiko atotrūkio (2 metai) modelio kintamųjų koreliacijos koeficientai

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	1
	Kapitalo pakankamumo rodiklis
	1
	-,387
	-,852*
	-,371
	-,521
	-,494
	-,545
	-,245
	-,219
	-,361
	,247
	,248
	,279
	,735
	,554
	,900**
	,912**
	-,365
	-,473

	2
	Likvidumo rodiklis
	-,387
	1
	,114
	-,483
	-,379
	-,386
	-,297
	-,572
	-,545
	-,483
	-,126
	-,515
	-,520
	-,349
	-,421
	-,079
	-,457
	-,461
	-,237

	3
	BVP pokytis per metus
	-,852*
	,114
	1
	,444
	,549
	,519
	,506
	,362
	,326
	,430
	-,424
	-,228
	-,246
	-,723
	-,122
	-,836*
	-,738
	,426
	,558

	4
	Realus BVP
	-,371
	-,483
	,444
	1
	,985**
	,964**
	,925**
	,990**
	,985**
	1,000**
	,082
	,711
	,688
	,081
	,203
	-,568
	-,075
	,998**
	,881**

	5
	Nominalus BVP
	-,521
	-,379
	,549
	,985**
	1
	,975**
	,953**
	,953**
	,943**
	,983**
	,048
	,610
	,582
	-,051
	,065
	-,680
	-,232
	,981**
	,882**

	6
	Nedarbo lygis 
	-,494
	-,386
	,519
	,964**
	,975**
	1
	,986**
	,935**
	,928**
	,959**
	-,120
	,556
	,524
	-,116
	,038
	-,652
	-,203
	,958**
	,844*

	7
	Užimtumas 
	-,545
	-,297
	,506
	,925**
	,953**
	,986**
	1
	,886**
	,883**
	,920**
	-,115
	,487
	,451
	-,140
	-,072
	-,641
	-,238
	,915**
	,769*

	8
	Vidutinis darbo užmokestis
	-,245
	-,572
	,362
	,990**
	,953**
	,935**
	,886**
	1
	,997**
	,991**
	,104
	,760*
	,740
	,180
	,309
	-,460
	,057
	,986**
	,843*

	9
	Vidutinės disponuojamos pajamos
	-,219
	-,545
	,326
	,985**
	,943**
	,928**
	,883**
	,997**
	1
	,986**
	,119
	,781*
	,762*
	,224
	,332
	-,419
	,098
	,982**
	,833*

	10
	Privataus vartojimo išlaidos
	-,361
	-,483
	,430
	1,000**
	,983**
	,959**
	,920**
	,991**
	,986**
	1
	,102
	,725
	,702
	,100
	,208
	-,558
	-,064
	,998**
	,880**

	11
	Privataus vartojimo išlaidų dalis BVP
	,247
	-,126
	-,424
	,082
	,048
	-,120
	-,115
	,104
	,119
	,102
	1
	,506
	,523
	,718
	,030
	,244
	,273
	,098
	-,034

	12
	Vartotoju kainų indeksas
	,248
	-,515
	-,228
	,711
	,610
	,556
	,487
	,760*
	,781*
	,725
	,506
	1
	,999**
	,673
	,455
	-,014
	,439
	,738
	,633

	13
	Infliacija 
	,279
	-,520
	-,246
	,688
	,582
	,524
	,451
	,740
	,762*
	,702
	,523
	,999**
	1
	,696
	,483
	,016
	,463
	,715
	,614

	14
	Indėlių Lt palūkanų norma 
	,735
	-,349
	-,723
	,081
	-,051
	-,116
	-,140
	,180
	,224
	,100
	,718
	,673
	,696
	1
	,534
	,681
	,847*
	,093
	-,105

	15
	Indėlių Eu palūkanų norma 
	,554
	-,421
	-,122
	,203
	,065
	,038
	-,072
	,309
	,332
	,208
	,030
	,455
	,483
	,534
	1
	,408
	,687
	,204
	,209

	16
	VILIBOR
	,900**
	-,079
	-,836*
	-,568
	-,680
	-,652
	-,641
	-,460
	-,419
	-,558
	,244
	-,014
	,016
	,681
	,408
	1
	,851*
	-,573
	-,718

	17
	EURIBOR
	,912**
	-,457
	-,738
	-,075
	-,232
	-,203
	-,238
	,057
	,098
	-,064
	,273
	,439
	,463
	,847*
	,687
	,851*
	1
	-,079
	-,286

	18
	Eksportas
	-,365
	-,461
	,426
	,998**
	,981**
	,958**
	,915**
	,986**
	,982**
	,998**
	,098
	,738
	,715
	,093
	,204
	-,573
	-,079
	1
	,902**

	19
	Eksporto dalis BVP
	-,473
	-,237
	,558
	,881**
	,882**
	,844*
	,769*
	,843*
	,833*
	,880**
	-,034
	,633
	,614
	-,105
	,209
	-,718
	-,286
	,902**
	1


* reikšmingumo lygmuo 0,01  ** reikšmingumo lygmuo 0,05
Įvertinti finansų rinkų atsparumą rizikoms





FINANSINIS STABILUMAS





Įvertinti silpnąsias vietas rizikoms





Sujungti kredito ir rinkos rizikų analizes





GRĮŽTAMIEJI EFEKTAI





Ekonomika





Finansų sistema





Institucijos


Rinkos


Infrastruktūra





Egzogeniniai           Endogeniniai

















Prevencija 


Koreguojantys veiksniai


Išskaidymas 








Apibrėžti portfelio dydį





Pasirinkti ir patikrinti scenarijų





Makroekonominiai scenarijai





Makroekonominis modelis





„Stressed“ makroekonominiai kintamieji





CoPoD – PoDs


(„stressed PoDs“)


CoPoD








CIMDO – PMD


(„stressed PMD“)





CIMDO





Modeliavimas 





„Stressed PLD“





Ekonominio kapitalo apskaičiavimas (VaR)





1 žingsnis





2 žingsnis





3 žingsnis





4 žingsnis





RIZIKOS MODELIO TIPAS





Rinkos rizika





Kredito rizika





Kitos rizikos





TESTAVIMAS NEPALANKIAUSIOMIS SĄLYGOMIS





Jautrumo testai


(vieno veiksnio įtaka)





Scenarijų testai


(kelių veiksnių įtaka)





Kiti testai





ŠOKO TIPAS








Atskiri rinkos kintamieji





Pagrindiniai kintamieji





Pagrindinių kintamųjų koreliacijos





SCENARIJAUS TIPAS





Istorinis 








Hipotetinis 








Monte Carlo modeliavimas





Pagrindinio ir nepagrindinio turto nepalankios sąlygos, nepalankių veiksnių mastas, laiko horizontas





Portfelio peržiūrėjimas, palyginimas su dabartiniu ir rizikos valdymo metodikų derinimas





Duomenų atranka





Ekonometrinis modelis





Baseline scenarijus





Scenarijai





Rezultatų palyginimas





Istoriniai duomenys





1 metų laiko atotrūkis





2 metų laiko atotrūkis








� Sėjaus dėsnis (angl. Say’s Law) – bendroji pasiūla sukuria sau lygią bendrąją paklausą.


� Finansinis akceleratorius – toks ekonominių šokų poveikio sustiprinimo me�chanizmas, kai palūkanų normų sumažėjimas (padidėjimas) turi didelį poveikį ekono�miniam aktyvumui per įmonių ir namų ūkių grynosios vertės pokyčius (balanso efektas).


� AB SEB, AB Swedbank, AB DnB Nord bankas, AB bankas Snoras, AB Parex bankas, AB Šiaulių bankas, AB Ūkio bankas, UAB Medicinos bankas, AB bankas Finasta.


� Allied Irish Banks, p.l.c. Lietuvos filialas, AS "UniCredit Bank" Lietuvos skyrius, BIGBANK AS filialas, Danske Bank A/S Lietuvos filialas, MP Investment Bank hf. filialas Baltijos šalyse, Nordea Bank Finland Plc Lietuvos skyrius, Skandinaviska Enskilda Banken AB, Vilniaus filialas, Svenska Handelsbanken AB Lietuvos filialas.


� likvidumo, operacinės, rinkos ir kt.


� CIMDO (angl. Consisten information multivariate density optimizing) – kintamųjų tankio optimizavimas esant atitinkamai informacijai.


� R ir R2 Є [0;1].


� Dažniausiai sutinkami reikšmingumo lygmenys: α = 0,1;  α = 0,05; α = 0,01.
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